
Сначала была мечта, потом — 

цель. И вот россиянин 

Даниил Медведев стал 

первой ракеткой мира

ДИПЛОМАТИЯ Состоялись первые переговоры представителей 
России и Украины

Без переводчиков

Роман Маркелов

В 
нынешних условиях важ-
но поддерживать не толь-
ко банки, но и их клиен-

тов, заявила в специальном об-
ращении глава Банка России 
Эльвира Набиуллина. Банки вы-
полнят все обязательства перед 
клиентами, деньги граждан на 
счетах сохранены и доступны в 
любой момент. При этом банки 
не могут поднимать ставки по 
уже выданным кредитам из-за 
резкого повышения ключевой 
ставки, добавила она.

ЦБ резко повысил ключевую 
ставку в понедельник: она вы-
росла с 9,5% до 20% годовых. 
Это только одна из многочис-
ленных мер, введенных за по-
следние дни ЦБ для защиты 
рынка и граждан. Условия для 
российской экономики карди-
нально поменялись, подчеркну-
ла Набиуллина. «Новые ино-
странные санкции привели к 
значительному изменению об-
менного курса рубля, ограничи-
ли возможность использования 
нами золотовалютных резер-
вов», — сообщила она. По словам 

главы ЦБ, динамика курса — это 
дополнительный проинфляци-
онный фактор. Она и влияет на 
текущие цены товаров, и приво-
дит к резкому росту девальва-
ционных и инфляционных ожи-
даний. «Для поддержания при-
влекательности депозитов и за-
щиты сбережений граждан от 
обесценения нужно повысить 
процентные ставки до уровней, 
которые компенсируют гражда-
нам возросшие инфляционные 
риски», — сказала Набиуллина.

Чтобы стабилизировать 
курс рубля, Банк России в чет-

верг и пятницу проводил валют-
ные интервенции (то есть про-
давал валюту из резервов): в 
четверг — на 1 млрд долларов и в 
меньшем объеме — в пятницу, 
рассказала Набиуллина. В связи 
с ограничениями на использо-
вание золотовалютных резер-
вов в долларах и евро в поне-
дельник интервенции уже не 
проводились, сообщила глава 
ЦБ. Де-факто роль таких интер-
венций будет выполнять обяза-
тельная продажа 4/5 
валютной выручки 
экспортерами. 

ФИНАНСЫ Эльвира Набиуллина рассказала о защите 
клиентов банков от последствий санкций

Все пройдет. 
И платеж тоже

ТЕННИС

Австралийский доллар 67,3624
Азербайджанский манат 55,0670
Армянский драм** 19,5240
Белорусский рубль 33,9264
Болгарский лев 53,4592
Бразильский реал 18,1182

Венгерский форинт** 28,0932
Вон Республики Корея*** 77,7626
Гонконгский доллар 11,9737
Датская крона 14,0504
Доллар США 93,5589
Евро 104,4772

Индийская рупия* 12,3927
Казахстанский тенге** 18,8393
Канадский доллар 73,2646
Киргизский сом* 11,0069
Китайский юань 14,8243
Молдавский лей* 50,8472

Новый туркменский манат 26,7694
Норвежская крона 10,4927
Польский злотый 22,2151
Румынский лей 21,1342
СДР  130,4436
Сингапурский доллар 68,8743

Таджикский сомони* 82,8688
Турецкая лира* 67,7806
Узбекский сум**** 86,3067
Украинская гривна* 31,0053
Фунт стерлингов  125,0415
Чешская крона* 41,8215

Шведская крона* 98,1669
Швейцарский франк 101,0683
Южноафриканский рэнд* 60,8375
Японская иена** 80,9718

*За 10   
**За 100   
***За 1000
****За 10 000

Официальные 
курсы валют 
ЦБ России 
с 01.03.22

ООН не сумела 
обеспечить пролет 
главы МИД РФ 
Сергея Лаврова 
в Женеву

Балтийские страны 
не смогли 
заблокировать 
небо 
Калининграда

Андрей Клишас: 
Санкции Запада 
уничтожили 
его правовую 
систему

Сегодня, несмотря 
ни на что, 
стартует 
розыгрыш 
Кубка Гагарина 
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ТУРИЗМ Российских 
путешественников вернут  
по спецкоридорам

Дорога к дому 

Евгений Гайва

Не дожидаясь официальных документов Евросоюза, 
почти все страны Европы закрыли небо для россий-
ских самолетов. Россия в ответ закрыла небо для 36 
стран. В Ростуризме сообщили, что вывозить россий-
ских туристов из-за рубежа будут по специальным 
коридорам. Пока туристам настоятельно рекоменду-
ют зарегистрироваться в мобильном приложении 
МИД России «Заграничный помощник». 

«В связи с частичным закрытием воздушного про-
странства, а также с сохраняющимися ограничения-
ми в некоторых российских аэропортах у граждан 
России, находящихся за рубежом, могут возникать 
сложности с возращением домой», — констатировали 
в ведомстве и посоветовали туристам держать связь с 
туроператором или перевозчиком. Зарегистриро-
ваться  в мобильном приложении «Зарубежный по-
мощник» МИД России нужно в обязательном поряд-
ке, указывают в Ростуризме. Так идет сбор информа-
ции о находящихся за рубежом российских туристах. 

Ростуризм, минтранс и МИД организуют рейсы для 
вывоза российских туристов и рассчитывают на «гиб-
кий подход и конструктивные решения» авиационных 
властей европейских стран. Речь идет о предоставле-
нии гуманитарных коридоров.

Подвижки есть. Министр туризма Болгарии Христо 
Проданов пообещал в телефонном разговоре с руково-
дителем Ростуризма Зариной Догузовой оказать со-
действие в организации гуманитарного коридора. Как 
сообщают в Ростуризме, болгарская сторона заверила, 
что российские туристы до решения вопроса об их воз-
вращении будут размещены в гостиницах на опти-
мальных условиях. По оценке ведомства, в Болгарии 
сейчас находятся около 3,5 тысячи путешественников 
из России. Среди них есть и организованные и само-
стоятельные туристы. Подобные переговоры Росту-
ризм планирует провести в ближайшие часы с 
министрами туризма других стран, с которы-
ми прекращено авиасообщение.

УКАЗ Экспортеры 
потратят 80% выручки 
на внутреннем рынке

Нефть 
поможет рублю

Сергей Тихонов

Президент России Владимир Путин подписал указ «О 
применении специальных экономических мер в связи 
с недружественными действиями Соединенных Шта-
тов Америки и примкнувших к ним иностранных госу-
дарств и международных организаций». Согласно ему, 
российские экспортеры начнут продавать 80% экс-
портной выручки в иностранной валюте по внешне-
торговым договорам на российском рынке.  

Также указом запрещается резидентам РФ с 1 марта 
перечислять деньги на свои счета в иностранных 
банках или других организациях финансового рынка. 
Запрещаются переводы денег без открытия банковско-
го счета с использованием электронных средств плате-
жа, предоставленных иностранными поставщиками 
платежных услуг (например, через электронные ко-
шельки). Также банки смогут открывать физлицам сче-
та и вклады дистанционно и переводить деньги между 
счетами разных банков. Таким образом, личное при-
сутствие не понадобится при необходимости сменить 
банк обслуживания.

Наконец, российские компании смогут выкупать до 
31 декабря собственные акции при соблюдении опре-
деленных условий. Например, при падении стоимости 
на бирже на 20% и выше (имеется в виду средневзве-
шенная цена за любые три месяца с 1 февраля к такой 
цене за три месяца с 1 января 2021 года).

По прогнозу Банка России, наш экспорт в 2022 году 
составит 536 млрд долларов, из которых в соответ-
ствии с новыми правилами почти 429 млрд будут про-
даны в России. Чтобы оценить масштаб влияния такого 
объема средств на российский рынок, можно вспо-
мнить, что в 2014 году ЦБ, спасая рубль от девальва-
ции, выпустил на рынок около 150 млрд долларов. А в 
день начала российской спецоперации на 
Украине на поддержание рубля ЦБ потратил 
около 7 млрд долларов.
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Петр Лихоманов,
Юрий Гаврилов

С
пустя почти сутки от 
оговоренного ранее 
времени в Гомель-
ской области, на бе-
л о р у с с к о - у к р а -
инской границе со-
стоялись перегово-
ры представителей 
России и официаль-

н о го  Ки е в а   д л я  о б су ж д е -
ния  способов урегулирования 
кризиса вокруг Украины. Пере-
говоры продолжались более 
пяти часов.

По их итогам глава россий-
ской делегации, помощник пре-
зидента Владимир Мединский 
сообщил журналистам, что за 
это время стороны «подробно 
прошлись по всем пунктам по-
вестки и нашли некоторые точ-
ки, по которым можно прогно-
зировать общие позиции». 
«Самое главное — договорились 
продолжить переговорный про-
цесс. Следующая встреча состо-
ится в ближайшие дни на поль-
ско-белорусской границе. Есть 
соответствующая договорен-
ность. До того времени каждая 
из делегаций проконсультиру-
ется по всем переговорным по-
зициям с руководством стра-
ны», — сказал он. 

В похожем ключе об итогах 
переговоров высказался и пред-
ставитель Украины Михаил 
Подоляк. По крайней мере, 
впервые в трактовке событий 
украинской стороны не прозву-
чало противоречий с россий-
ской позицией.  

Также входивший в состав 
российской делегации Леонид 
Слуцкий сказал каналу «Россия 
24»: «Стороны услышали друг 
друга, и я могу сказать доста-
точно ответственно, а не просто 
ради какой-то сиюминутной 
бравады, что есть ряд важней-
ших пунктов, по которым воз-
можно достичь прогресса».

Напомним, точное место 
встречи не афишировалось из 
соображений безопасности. Из-

вестно только, что оно находит-
ся на белорусском берегу реки 
Припять, разделяющей две 

страны. Начало переговоров за-
тянулось из-за Киева. По словам 
Мединского, у украинских ви-

зави оказалась «к сожалению, 
очень сложная логистика». Дей-
ствительно, как в течение ночи 
сообщали приближенные к 
о ф и су  З ел е н с к о го  С М И  и 
Тelegram-каналы, делегация до-
биралась из Киева до границы с 
Беларусью окольными путями, 
через территорию Польши. К 
тому же киевские переговорщи-
ки забронировали себе время 
на сон. При этом украинские 
«источники» не скрывали, что 
за этими капризами скрыва-
лось намерение затянуть время, 

которое якобы работает на 
Киев. И действительно, предше-
ствовавшие переговорам заяв-
ления и видеоролики от укра-
инского руководства  были ис-
полнены победной патетики и 
аллегорических обещаний ско-
рого выхода украинской армии 
к Москве. Поэтому украинские 
«патриоты» ожидали от перего-
воров «шоу».

В итоге киевская делегация 
прибыла к месту встречи на вер-
толете ВВС Польши и выглядела 
весьма разношерстно. Возгла-

вил ее министр обороны Алек-
сей Резников, сменивший пе-
стрый пиджак львовского адво-
ката на гардероб в стиле мили-
тари. Следом в зал переговоров 
зашел лидер парламентской 
фракции «Слуга народа» Давид 
Арахамия, и в облике этого об-
ладателя официального статуса 
резидента США, до госперево-
рота промышлявшего рассыл-
кой спама, ничего не измени-
лось — кепку он не стал 
снимать и за столом 
переговоров.

А К Ц Е Н Т

Стороны нашли некоторые точки, 
по которым можно прогнозировать 
общие позиции. Следующая встреча 
состоится в ближайшие дни

Российская делегация, которую возглавил помощник президента РФ Владимир Мединский, почти сутки ждала прибытия украинских переговорщиков.
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ПРАВО Андрей Клишас: 
Санкции Запада 
уничтожили его правовую 
систему

Прощай, 
правосудие

Сергей Юрьев

Санкции, введенные США и государствами — членами 
Евросоюза против России, будут иметь разрушитель-
ные последствия для всей западной правовой системы, 
считает председатель Комитета Совета Федерации по 
конституционному законодательству и государствен-
ному строительству Андрей Клишас. 

«Санкции практически уничтожили правовые 
институты Запада, которые складывались веками. Ка-
тастрофические последствия собственных действий 
для своих стран Запад поймет очень скоро», — заявил 
сенатор в интервью РИА Новости. 

Речь, по словам сенатора, идет в первую очередь 
о том, что после введения таких санкций становится 
совершенно очевидно: отныне ни в Европе, ни в США 
больше не существует никаких гарантий прав соб-
ственности, защиты капиталов и инвестиций. 

Иными словами, тех фундаментальных основ, на 
которых и выстраивалась западная экономика.

«Санкционная политика Запада разрушительна для 
правовых систем Европы и англосаксонских стран», — 
делает вывод Андрей Клишас.

В то же время Андрей Клишас уверен: последние 
санкции США и Евросоюза, в том числе против кон-
кретных граждан России, свидетельствуют, что санк-
ционный арсенал этих государств практически иссяк.

 «То, что ряд стран Запада в санкционном угаре 
перешли к эффектным, но, как они и сами признают, 
символическим жестам, говорит о том, что их санкци-
онный инструментарий исчерпан», — заявил сенатор 
РИА Новости.

Но это, по мнению Клишаса, совсем  не означа-
ет, что санкционная политика Запада останется без 
ответа.

«Новая волна антироссийских западных санкций 
направлена в первую очередь против простых россиян 
и нарушает права наших граждан. Ответ России дол-
жен быть быстрым, жестким и необязательно симмет-
ричным», — подчеркнул сенатор в интервью ТАСС.  

ВЛАСТЬ У кабинета министров готов дополнительный план мер 
для поддержки экономики

Ответ по-русски
Владимир Кузьмин

В 
связи с санкциями 
западных стран пра-
вительство и Банк Рос-
сии принимают все 
меры для обеспечения 
экономической и фи-
нансовой стабильно-
сти. Об этом шла речь 
вчера на совещаниях в 

Кремле и Белом доме.  
Президент Владимир Путин 

провел  совещание по экономи-
ческим вопросам, на котором 
обсуждаются западные санкции 
и ответные шаги Москвы. «Мы 
с Михаилом Владимировичем 
(Мишустиным — премьер-ми-
нистр РФ. — Прим. «РГ») обсу-
ждали эту тему, имея в виду, ко-
нечно, и те санкции, которые 
сейчас так называемое запад-
ное сообщество, как я его на-
звал в своем выступлении — это 
империя лжи, — пытается реали-
зовать в отношении нашей стра-
ны», — сказал глава государства 
в начале совещания. В меропри-
ятии принимали участие глава 
правительства Михаил Мишу-
стин, председатель ЦБ Эльвира 
Набиуллина, первый зампред 
правительства Андрей Бело-
усов, первый заместитель руко-
водителя администрации пре-
зидента Сергей Кириенко, зам-
пред правительства Александр 
Новак, помощник президента 
Максим Орешкин и министр фи-
нансов Антон Силуанов. Об од-
ном из важных решений расска-
зал пресс-секретарь президен-
та Дмитрий Песков. «Прези-
дент дал поручение обеспечить 
сохранение всех кредитных ста-
вок, которые указаны в кредит-
ных договорах, после того, как 
ключевая ставка была увеличе-
на до 20 процентов», — сказал он.

Ранее о мерах защиты эконо-
мики шла речь и на совещании 
главы кабмина со своими заме-
стителями. Давление на страну 
растет: каждый день США, стра-
ны Евросоюза, ряд других го-
сударств вводят новые пакеты 
ограничительных мер. «Какие 
бы причины ни назывались пуб-
лично, их главная цель — нанести 
урон по тем или иным направле-
ниям», — подчеркнул Михаил 
Мишустин. «Шаги ожидаемые, 
иллюзий относительно подоб-
ных действий мы давно не пита-
ем, — заявил премьер. — Поэто-
му мы готовились и принима-
ли целый ряд решений, чтобы 
максимально смягчить послед-
ствия и для экономики, и для 
людей. И в части движения де-
нежных средств, и в части раз-
вития проектов по замещению 
импортных комплектующих».

В выходные, по словам Ми-

шустина, в правительстве шли 
активные совещания по соци-
ально-экономической обста-
новке. «Мы приняли целый ряд 
решений по поддержке эконо-
мики, которые войдут в план 
мер, и этот план будет представ-
лен в ближайшее время», — со-
общил он. Глава кабинета мини-

стров потребовал от подчинен-
ных оперативно реагировать 
на происходящие изменения, 
действовать активно, эффек-
тивно, без сбоев, выполнять все 
необходимые планы. Ситуация 
должна отслеживаться в режи-
ме реального времени по каж-
дому направлению, и в таком же 
режиме будут работать аппарат 

правительства, министерства, 
ведомства, их территориальные 
подразделения в регионах.

Правительство и Банк России 
принимают меры для обеспече-
ния экономической и финансо-
вой стабильности, доложил ми-
нистр финансов Антон Силуа-
нов. Вчера была повышена сра-

зу до 20 процентов ключевая 
ставка, для ценовой и курсовой 
устойчивости введена обяза-
тельная продажа экспортерами 
80 процентов валютной выруч-
ки. «В связи с ростом стоимости 
заимствований мы временно 
приостановили размещение го-
сударственных ценных бумаг и 
планируем сократить их объем 

в текущем году», — сказал глава 
минфина. При необходимости 
власти готовы принимать до-
полнительные меры для поддер-
жания финансовой стабильно-
сти, в том числе укреплять капи-
тальную базу банков. «Мы под-
готовили также предложения 
о проведении более масштаб-

ной амнистии капитала — более 
масштабной, чем это предпри-
нималось в 2015, 2018 и 2019 
годах, — заявил Силуанов. — Мы 
это делаем с целью гарантий 
российского капитала, который 
сегодня находится за рубежом».

Все бюджетные обязатель-
ства, прежде всего социаль-

ные, будут исполняться в пер-
воочередном порядке, заверил 
министр финансов: «Ресур-
сы для этого есть». Министер-
ство активно работает с регио-
нами, чтобы они тоже в полном 
объеме выполнили свои обяза-
тельства, запланированные на 
этот год. 

Владимир Путин на совещании по экономическим вопросам назвал западное сообщество «империей лжи». 

А К Ц Е Н Т

Президент дал поручение обеспечить 
сохранение всех кредитных ставок, 
которые указаны в кредитных договорах, 
после того, как ключевая ставка 
была увеличена до 20 процентов
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Владислав Куликов

Н
овая Комплексная ин-
формационная систе-
ма адвокатуры позво-

лит полностью вывести из игры 
так называемых «карманных» 
адвокатов, которые вступают 
в дело по приглашению след-
ствия.  

Как сообщил первый вице-
президент Федеральной пала-
ты адвокатов Михаил Толчеев, 
на данный момент более чем в 
50 регионах страны внедрена 
или внедряется Комплексная 
информационная система адво-
катуры. 

Помимо прочего она позво-
ляет в автоматическом режи-
ме распределять между адвока-
тами дела по назначению: речь 
о ситуациях, когда защитник 

предоставляется человеку госу-
дарством. Планируется, что до 
конца года система будет вне-
дрена во всех регионах. 

«По крайней мере там, где 
блок распределения дел в авто-
матизированном порядке уже 
внедрен, мы можем говорить 
о практически полном исклю-
чении практики назначения 
«удобных» или, как принято го-
ворить, «карманных» адвока-
тов, — заявил Михаил Толчеев. 
— Более того, система позволя-
ет доказательно устанавливать 
случаи «выдавливания» неу-
добных следователю или дозна-
вателю адвокатов».

Он подчеркнул: обход пра-
вил назначения для адвоката 
является серьезным дисципли-
нарным проступком, посколь-
ку ставит под сомнение его пре-

данность интересам доверите-
ля. Иными словами, если робот 
назовет одного адвоката, а к об-
виняемому придет другой, это 
будет нарушением. Защитни-
ка, решившего нарушить волю 
программы, коллеги могут при-
влечь к дисциплинарной ответ-
ственности.

По словам Михаила Тол-
чеева, там, где уже внедрена 

Комплексная информационная 
система, взяты под контроль 
как случаи необоснованных за-
мен (когда вместо выбранно-
го программой адвоката в дело 
вступает другой), так и «двой-
ной защиты» (когда у человека 
уже есть свой адвокат, но след-
ствие упорно навязывает обви-
няемому еще «своего» защит-
ника). Цель следствия в дан-

ном случае — постепенно оттес-
нить «неудобного», то есть вы-
бранного самим человеком ад-
воката.

«Нормы УПК РФ не позволя-
ют пользоваться помощью ад-
воката, работа которого опла-
чивается за счет бюджетных 
средств, при наличии у лица ад-
воката по соглашению, — сказал 
Михаил Толчеев. — Как разъяс-
нил еще в 2014 году Верховный 
суд России такая ситуация воз-
можна только в исключитель-
ных случаях и только на осно-
вании специально мотивиро-
ванного процессуального реше-
ния. При этом адвокат по согла-
шению должен быть уведомлен 
надлежащим образом о совер-
шаемых следственных и про-
цессуальных действиях в уста-
новленные законом сроки».  

Юрий Гаврилов

Сегодня «Российская газета» публикует долгождан-
ный  для многих пожилых людей федеральный закон. 
Он касается примерно 2,6 миллиона бывших военных.  

Речь — о пенсионерах Вооруженных сил, органов 
внутренних дел, Государственной противопожарной 
службы, органов по контролю за оборотом наркотиче-
ских средств и психотропных веществ, учреждений и 
органов уголовно-исполнительной системы, войск На-
циональной гвардии РФ, органов принудительного ис-
полнения и их семей. Согласно публикуемому в «РГ» 
документу, ежемесячные выплаты этой категории гра-
ждан РФ увеличиваются на 8,6 процента. 

Начислять эту доплату будут, что называется, зад-
ним числом — с 1 января 2022 года. Именно такое 
предложение, напомним, высказал президент России 
Владимир Путин. Свою инициативу он аргументиро-
вал тем, что рост 
военных пенсий не 
должен отставать от 
увеличения выплат 
гражданским ве-
теранам. А в целом 
рост пенсий должен 
превышать уровень 
прогнозируемой на 
год инфляции. Пра-
вительство по по-
ручению главы го-
сударства подгото-
вило соответствую-
щий законопроект. 

Разработан сле-
дующий механизм 
повышения воен-
но-пенсионных на-
числений. С 1 янва-
ря нынешнего года 
установлена еже-
месячная допла-
та в размере 8,6 процента от назначенной пенсии. Ее 
станут начислять с 1 января до 1 октября нынешнего 
года. Затем, как и предполагалось ранее, военные пен-
сии с 1 октября планово увеличат на 4 процента. Это 
произойдет одновременно с 4-процентной индексаци-
ей денежного довольствия военнослужащих. 

Председатель Комитета Госдумы по обороне Ан-
дрей Картаполов рассказал, что депутаты совместно с 
кабинетом министров провели большую и серьезную 
работу и по другому военно-пенсионному вопросу. 
«В результате мы добились роста так называемого по-
нижающего коэффициента. С 1 октября 2022 года он 
составит 77,41 процента», — сказал депутат. 

Поясним о чем речь.  Тем отставникам, кто расстал-
ся с погонами до 2012 года и после серьезного увели-
чения денежного довольствия в армии попал под так 
называемый понижающий коэффициент, долю денеж-
ного довольствия, учитываемую при расчете военных 
пенсий, поднимут с нынешних 74 до 77,41 процента. 

А отставникам — ветеранам Великой Отечествен-
ной войны установят ежемесячную доплату к пенсии 
в размере 4,6 процента. В результате все категории 
военных пенсионеров станут получать  увеличенную 
пенсию. 

Картаполов добавил, что Комитет Государственной 
Думы по обороне и впредь будет работать над дальней-
шим увеличением военных пенсий, улучшением соци-
ального обеспечения отставников и членов их семей. 

Сообщалось, что повышение пенсий ожидает и от-
ставных прокуроров со следователями. Их ежемесяч-
ные выплаты проиндексируют отдельно — после соот-
ветствующих поправок в федеральный бюджет.

Известно, что дополнительные бюджетные расхо-
ды, связанные с ростом военных пенсий в 2022—2024 
годах, составят 154,3 млрд рублей. В нынешнем году 
на это планируется потратить 63,4 млрд. В 2023-м — 
42,5 млрд рублей, а в 2024 году — 48,4 миллиарда.  

Документ публикуется на с. 15

Согласно закону, 
с 1 января нынеш-
него года  военным 
отставникам 
установлена 
ежемесячная 
доплата в размере 
8,6 процента 
от назначенной 
пенсии

КОШЕЛЕК Военные пенсии 
увеличили и пересчитали 
с начала года  

Доплата 
задним числом

ТЕХНОЛОГИИ Новая система не позволит следователям договариваться 
с «удобными» адвокатами

Защиту усилят
А К Ц Е Н Т

До конца года во всех региональных 
адвокатских палатах должна быть 
внедрена комплексная информацион-
ная система адвокатуры

МВД Сроки 
пребывания 
в РФ украинцам 
и жителям 
Донбасса 
продлят

ПРЕДОСТАВЯТ 
УБЕЖИЩЕ
Иван Петров

В МВД России пообещали по-
мочь всем, кто не смог вернуть-
ся на родину из-за закрытия 
пунктов пропуска на границе с 
Украиной. Им помогут с легаль-
ным оформлением разреши-
тельных документов для даль-
нейшего законного нахождения 
в нашей стране. Об этом в поне-
дельник сообщили в пресс-цен-
тре МВД России.

Речь идет о гражданах Укра-
ины, а также Донецкой и Лу-
ганской народных республик. 
«В случае волеизъявления 
указанным гражданам будет 
предоставлено временное убе-
жище на территории РФ. Им 
также окажут помощь в полу-
чении патентов на осуществле-
ние трудовой деятельности, 
разрешений на временное про-
живание, вида на жительство 
и приобретении гражданства 
РФ. Оформление этих докумен-
тов будет осуществлено в крат-
чайшие сроки», — говорится в 
сообщении МВД. Для оформле-
ния документов надо обратить-
ся в подразделения по вопро-
сам миграции местных органов 
МВД РФ. В то же время в поли-
ции озаботились иностранны-
ми гражданами, в том числе 
из Украины, управляющими 
транспортными средствами с 
зарубежными номерами. И по-
рекомендовали незамедлитель-
но обращаться к ним «в случае 
совершения противоправных 
действий или при возникнове-
нии угрозы личной безопасно-
сти».  

ТЕМ ВРЕМЕНЕМ

ПУТИН НАЗВАЛ МАКРОНУ УСЛОВИЯ 
ДЛЯ УРЕГУЛИРОВАНИЯ СИТУАЦИИ НА УКРАИНЕ 
Владимир Путин вчера провел телефонный разговор 

с президентом Франции Эмманюэлем Макроном. 

Российский президент заявил, что Россия открыта к 

переговорам с представителями Украины, и назвал 

условия для урегулирования ситуации. 

«Владимир Путин подчеркнул, что такое урегулирова-

ние возможно только при безусловном учете закон-

ных интересов России в сфере безопасности, вклю-

чая признание российского суверенитета над Кры-

мом, решение задач по демилитаризации и денаци-

фикации украинского государства и обеспечению его 

нейтрального статуса», говорится в сообщении 

Кремля. 

Президент также обратил особое внимание, что рос-

сийские Вооруженные силы не угрожают мирным 

жителям и не наносят удары по гражданским объек-

там. Он подчеркнул, что что угроза исходит от укра-

инских националистов, которые используют гра-

жданское население в качестве живого щита, специ-

ально размещают ударные системы оружия в жилых 

кварталах и усилили обстрелы городов Донбасса.

«С французской стороны были изложены известные 

взгляды относительно осуществляемой Россией спе-

циальной военной операции по защите Донбасса и 

выражена надежда на скорейшее урегулирование 

нынешнего конфликта через диалог и переговоры с 

Киевом», говорится в сообщении Кремля. 

Путин и Макрон условились оставаться в контакте. 

Как сообщали французские СМИ, разговор лидеров 

продлился более полутора часов.

Подготовила Айсель Герейханова
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ТЕМА ДНЯ

Хроника специальной военной операции

Иван Петров

В
черашний день спе-
циальной военной 
операции обозначил 
некоторые контуры 
предстоящего про-
тивостояния. Силы 
Донецкой Народной 
Республики подошли 
вплотную к Мариупо-

лю и приступили к блокиро-
ванию этого крупного города, 
пока удерживаемого национа-
листами. Войска ЛНР продол-
жили освобождать ранее окку-
пированные киевским режи-
мом населенные пункты Лу-
ганской области. Российские 
военнослужащие вплотную 
приблизились к границам Кие-
ва, замкнув вокруг него кольцо, 
но оставив при этом коридор 
для выхода мирных граждан. 

« Е щ е  о д и н  н а с ел е н н ы й 
пункт перешел под контроль 
сил Донецкой Народной Рес-
публики в Донбассе — Старома-
рьевка», — сообщил вчера штаб 
территориальной обороны ДНР.

«Всего на данный момент 
освобождены 19 населенных 
пунктов, ранее находившихся 
под контролем вооруженных 
сил Украины: Павлополь, Пище-
вик, Викторовка, Богдановка, 
Новогнатовка, Николаевка, Ры-
бинское, Трудовское, Васильев-
ка, Прохоровка, Старогнатовка, 
Свободное, Донское, Анадоль, 
Андреевка, Гранитное, Гнутово, 

Бугас, Старомарьевка», — пере-
числили в ДНР.

По данным штаба, до сих пор 
идут бои за Талаковку, Камен-
ку и Волноваху. Официальный 
представитель Народной мили-
ции ДНР Эдуард Басурин сооб-
щил, что скоро будет блокиро-
ван Мариуполь. 

Напомним, при провозгла-
шении ДНР в 2014 году Ма-
риуполь с населением более 450 
тысяч человек был вторым по 
величине городом республики 
после Донецка. Однако в июне 
того же года украинские сило-
вики вернули контроль над Ма-
риуполем, а его восточные при-
городы стали одним из самых 
горячих мест конфликта на Вос-
токе Украины.

По словам Басурина, в До-
нецке надеются, что укра-
инские военные в Мариуполе 
сами разоружат национали-
стов. «Мы все-таки надеемся 
на определенное сознание тех 

украинских военных, которых 
большинство находятся в Ма-
риуполе. Что они смогут разо-
ружить националистов, зако-
вать их в наручники, сдать нам 
и тем самым спасти многие 
тысячи жизней обычных гра-
ждан»,  — сказал он в эфире ка-
нала «Россия 1».

Силы Народной милиции 
Луганской Народной Респуб-
лики вчера взяли под полный 
контроль город Счастье в Дон-
бассе. Город Счастье находится 
примерно в 30 км от Луганска. 
«Город Счастье полностью 
освобожден — линия соприкос-
новения передвинулась за него. 
В городе сейчас активно ведется 
работа по восстановлению всех 
сфер жизнедеятельности, ве-
дутся координационные собра-
ния. Из Луганска прибывают 
соответствующие структуры, 
которые должны помочь восста-
новить газо- и электроснабже-
ние», — сообщил официальный 

представитель Народной мили-
ции ЛНР Иван Филипоненко.

«Всесторонне ведется рабо-
та по подвозу сюда продуктов. 
Руководство республики делает 
все, чтобы жители Счастья мак-
симально быстро начали жить 
мирной жизнью», — заявил Фи-
липоненко.

Как сообщал МИД ЛНР, На-
родная милиция освободила 
8 населенных пунктов: Лопа-
скино, Муратово, Гречишкино, 
Станица Луганская, Трехизбен-
ка, Счастье, Новоахтырка, Смо-
ляниново.

Тем временем жилые квар-
талы ДНР вчера подверглись 
массовым ракетным ударам. 
Как сообщило представитель-
ство ДНР в Совместном центре 
по контролю и координации ре-
жима прекращения огня, укра-
инские войска обстреляли До-
нецк и населенный пункт Лу-
ганское, выпустив 10 мин запре-
щенного калибра. Кроме того, по 
Донецку было выпущено 35 сна-
рядов калибром 152 миллимет-
ра. Обстрел произошел со сторо-
ны населенного пункта Водяное.

Сообщалось и о жертвах. 
«Трагедия в Донецке. При про-
ведении восстановительных ра-
бот попала под обстрел в Киев-
ском районе бригада Донбассга-
за. Один слесарь погиб. Двое по-
лучили тяжелые ранения», — со-
общил мэр города Горловка ДНР 
Иван Приходько, уточнив, что 
бригада устраняла последствия 

предыдущего обстрела, который 
произошел за час до этого.

Тем временем успехи сил ДНР 
в наступлении привели к тому, 
что власти заговорили об окон-
чании набора резервистов. Глава 
ДНР Денис Пушилин заявил, что 
«уже заполнено необходимое ко-
личество тех направлений, на ко-
торые и была нацелена мобили-
зационная кампания». 

 «Что касается мобилизации, 
то есть тенденция к ее заверше-
нию. Она постепенно приоста-
навливается, а пока добирается 
необходимое количество резер-
вистов. Как только это произой-
дет, будет издан указ об оконча-
нии мобилизации», — пояснил 
глава ДНР. 

В ЛНР заявили, что пока не го-
товы к такому же шагу. 

Тем временем на территори-
ях, пока контролируемых киев-
ским режимом, началась «охо-
та на ведьм». «У нас прошла спе-
цоперация военных. Сейчас за-
держаны мэр Южного господин 
Брюханов, его заместитель, ру-
ководитель местного райотдела 
полиции и участковый инспек-
тор по статье «государственная 
измена», — сообщил глава Харь-
ковской областной государ-
ственной администрации Олег 
Синегубов.  

БЕЗ ПЕРЕВОДЧИКОВ

Также от Украины при-
были: главный пропа-
гандист президентско-

го офиса Михаил Подоляк, зам-
главы МИД Николай Точицкий, 
без малого тридцать лет дипло-
матической карьеры провед-
ший в США и ЕС, а также дея-
тель запрещенного в России 
«Меджлиса» и депутат Рады Ру-
стем Умеров.

Напротив этой пестрой 
компании за столом перего-
воров сидели Владимир Ме-
динский, посол России в Бе-
ларуси Борис Грызлов, заме-
ститель главы МИД Андрей 
Руденко, глава международ-
ного комитета Госдумы Лео-
нид Слуцкий и заместитель 
министра обороны Александр 
Фомин. 

Незадолго до начала обще-
ния офис президента Украины 
озвучил переговорную пози-
цию: прекращение операции 
по демилитаризации и дена-
цификации, а также отвод всех 
российских войск. И, как толь-
ко переговоры стартовали, по-
вестку дополнил советник гла-
вы офиса Арестович — «осво-
бождение» Крыма, Донбасса, 
а также миллиардные репара-
ции. А пока шли переговоры, 
Верховная Рада Украины подго-
товила законопроект о полной 
конфискации всех российских 
активов на территории страны.

Между тем, вчера министр 
обороны РФ Сергей Шойгу до-
ложил Верховному Главноко-
мандующему Вооруженными 
силами России Владимиру Пу-
тину о выполнении его прика-
за. Доклад звучал так: дежур-
ные смены пунктов управления 
Ракетных войск стратегическо-
го назначения, Северного и Ти-
хоокеанского флотов, коман-
дования Дальней авиации при-
ступили к несению боевого де-
журства усиленным составом.

Напомним, что днем ранее 
президент России отдал такой 
приказ министру обороны и на-
чальнику Генштаба.  В воскре-
сенье на встрече с ними Влади-
мир Путин заявил, что запад-
ные страны предпринимают не 
только недружественные дей-
ствия в отношении нашей стра-
ны в экономической сфере — 
вводят нелегитимные санкции, 
о которых все хорошо знают. Но 
высшие должностные лица ве-
дущих стран НАТО допускают 
и агрессивные высказывания в 
адрес нашей страны.

«Поэтому приказываю ми-
нистру обороны и начальнику 
Генерального штаба перевести 
силы сдерживания российской 
армии в особый режим несения 
боевого дежурства», — обра-
тился президент к Шойгу и Ге-
расимову.  «Есть», — ответили 
военачальники.

В состав стратегических 
сил сдерживания входят меж-
континентальные и гиперзву-

ковые ракеты, ядерные боего-
ловки и средства обороны от 
аналогичных вооружений.Та-
кого супероружия страшней-
шей разрушительной мощи 
наши военные на Украине, ко-
нечно, не используют. Они ра-
ботают главным образом вы-
сокоточными средствами по-
ражения, с их помощью выво-
дят из строя инфраструктуру и 
объекты ВСУ. 

П о э т о м у  в с е  н а с е л е н -
ные пункты, перешедшие под 
контроль российских Воору-
женных сил, продолжают жить 
в обычном режиме. На это об-
стоятельство вчера обратил 
внимание официальный пред-
ставитель Минобороны Рос-
сии генерал-майор Игорь Ко-
нашенков. 

По его словам, там функци-
онируют объекты жизнеобес-
печения населения, работает 

транспорт. Большинство адми-
нистраций городов по догово-
ренности с командованием на-
ших войск осуществляют сов-
местное обеспечение правопо-
рядка и поддержание мирной 
жизни.

«В специальной военной 
операции от российских Во-
оруженных сил принимают 
участие только офицеры и во-
еннослужащие, проходящие 
службу по контракту на долж-
ностях рядового и сержантско-
го состава», — подчеркнул Ко-
нашенков. 

По его словам, Россия не на-
чинала военные действия. Рос-
сия их завершает. «Военные 
действия со стороны режима в 
Киеве и планомерное уничто-
жение жителей Донбасса шло 8 
лет. В ходе этой войны погибли 
более 14 тысяч человек, сотни 
детей. Этому было необходи-
мо положить конец. Надо было 
положить конец бесконечным 
угрозам со стороны киевского 
режима в адрес России. И Рос-
сия это сделает», — заявил ге-
нерал.

Между тем, по данным Ми-
нобороны России, войска ЛНР 
при огневой поддержке наших 
Вооруженных сил успешно на-
ступают и продвинулась вчера 
еще на 3 километра в сторону 
населенного пункта Кремен-
ное. Установлен контроль над 
населенными пунктами Хворо-
стянка, Сухановка, Артем, Но-
вая Астрахань и Боровеньки. 

Подразделения ДНР про-

двинулись за сутки на 16 ки-
лометров и овладели населен-
ным пунктом Заможное. Ранее 
они взяли под контроль Новый 
Айдар, полностью блокировали 
Волноваху и завершают блоки-
рование Мариуполя. 

«Вооруженными силами 
Российской Федерации взяты 
под контроль города Бердянск 
и Энергодар. Российскими во-
еннослужащими полностью 
охраняется и контролируется 
территория вокруг Запорож-
ской атомной электростанции. 
Персонал АЭС продолжает ра-
боту по обслуживанию объек-
тов и контролю радиоактивной 
обстановки в штатном режиме. 
Радиоактивный фон в норме», — 
рассказал Конашенков.

«За последние сутки добро-
вольно сложили оружие ещё 
110 украинских военнослужа-
щих», — сообщил генерал.

Он обрисовал реальную 
обстановку в Киеве. «Руко-
водство Украины и власти го-
рода, объявив комендантский 
час, уговаривают жителей сто-
лицы оставаться в своих домах, 
— сказал официальный предста-
витель Минобороны России. 
—  Это еще раз доказывает, что 
киевский режим использует 
жителей города в качестве «жи-
вого щита» для националистов, 
разместивших артиллерийские 
подразделения и боевую техни-
ку в жилых кварталах.  Также 
объявляется, что якобы в сто-
лице орудуют группы «россий-
ских диверсантов», а сам город 
блокирован». 

В Киеве, по словам генера-
ла, бесчинствуют вооружен-
ные банды мародеров, граби-
телей и националистов, полу-
чивших оружие в результате 
преступного решения властей 
бесконтрольно раздавать его 
населению.

Конашенков обратился к 
киевлянам: «Все находящие-
ся в городе мирные жители мо-
гут беспрепятственно поки-
нуть столицу Украины по трас-
се Киев — Васильков. Данное 
направление открыто и без-
опасно».  Геще раз подчеркнул: 
Вооруженные силы РФ нано-
сят удары только по военным 
объектам. Гражданскому насе-
лению ничего не угрожает.  

Местные жители на Украине уже начали осознавать, что бронетехнику с литерой Z бояться не стоит. Наибольшая угроза исходит от техники, переданной властями в ведение националистов.

А К Ц Е Н Т

Фронтовые успехи войск ДНР 
в наступлении привели к тому, 
что власти заговорили об окончании 
набора резервистов. В ЛНР пока 
не готовы к такому шагу

ГОРЯЧАЯ ТОЧКА

ГОРЛОВКА ПРОСТИЛАСЬ С ПОГИБШИМИ УЧИТЕЛЯМИ

Руслан Мельников,
«Российская газета», Горловка 

У
тро в Горловке началось, 
как водится, с грохота 
взрывов. Массирован-

ному обстрелу с украинской 
стороны подверглась северная 
часть города: поселок шахты 
6/7, поселок Зайцево, машино-
строительный завод «Керам-
маш» в поселке Гольмовский. В 
Никитовском районе города из-
за обстрелов загорелся газопро-
вод, пожилая женщина получи-
ла ранение. В штабе территори-
альной обороны ДНР рекомен-
дуют ограничить перемещение 

по улице без особой необходи-
мости. Стало известно также, 
что под обстрел попала местная 
школа № 15.

Примерно в это же время в 
Горловке хоронили двух учи-
тельниц из школы № 50, которые 
погибли во время украинского 
обстрела. Завуча и учительни-
цу географии, двух Елен — Елену 
Кудрик и Елену Иванову.

Отпевание проходит в гор-
ловском кафедральном соборе, 
подвал которого во время острой 
фазы конфликта не раз стано-
вился спасительным убежищем 
для местных жителей. Несмот-
ря на обстрелы и рекомендацию 

по возможности не выходить на 
улицу, в храм сейчас приходят 
жители города. Смерть педаго-
гов, которых здесь знали и ува-
жали, потрясла всех.

Работают журналисты, спе-
циально приехавшие из Донец-
ка, из России, из других стран. 

Каски и бронежилеты коллег 
странно и неуместно смотрят-
ся в такой момент в храме. Но 
без них по правилам некоторых 
СМИ работать в горячей точке 
нельзя. В центре храма — два гро-
ба в цветах. Идет служба, горят 
свечи, дымит кадило, крестятся 
люди. Лица скорбные, глаза бле-
стят от слез.

Слова священника подхваты-
вает хор. После службы люди не-
сут к гробам все новые и новые 
цветы. Потом гробы выносят из 
собора. Безутешные родные не 
могут сдержать слез. Мать погиб-
шей поддерживают за руки. Ря-
дом — одиннадцатилетний маль-
чик, сын одной из Елен, остав-
шийся сиротой.

Но долгих похорон сейчас не 
будет.

Пользуясь временным за-
тишьем люди отправляются 
на кладбище. Родные все еще 
в шоке, какие там разговоры с 
журналистами.

Проститься с погибшими 
учителями приехали знавшие их 
коллеги.

— Обе Лены всегда были таки-
ми приветливыми. Дети их люби-
ли, слушались во всем. Но вооб-
ще сейчас дети у нас дисципли-
нированные, понимают слож-
ную обстановку, — говорит Вик-
тория.

— Нет сил больше пережи-
вать смерти наших детей, коллег, 
соседей. Не можем так больше 
жить! Так жить нельзя! Ждем по-
беды, чтобы спокойно вздохнуть. 

Это были прекрасные люди, за-
мечательные педагоги, на кото-
рых равнялся весь город, кра-
сивые женщины, труженицы. 
Учителя от Бога. Погибшие сами 
когда-то учились в 50-й школе. И 
их мамы там преподавали. Ушли 
достойные представительницы 
учительских династий, — утира-
ет слезы Людмила.

З а е з ж а е м  в  ш к о л у,  гд е 
произошла трагедия. Судя по 
всему, стреляли по ней из круп-
ного калибра. Один снаряд упал 
среди ближайших жилых до-
мов, второй — на школьном дво-
ре, третий угодил в угол зда-
ния и разнес кирпичную клад-
ку. Осколки били с такой силой, 
что разворотили асфальт перед 
школой, словно отбойными мо-
лотками. Повылетали стекла 
во всем здании, посекло стены. 
Сноп смерти влетел в кабинет 
завуча на первом этаже, снес 
все, что было на пути, и про-
бил внутреннюю стену. В этот 
момент завуч разговаривала с 
учителем географии. Педагоги 
обсуждали грядущие экзамены 
и подготовку к выпускному 9-го 
класса.

В кабинете до сих пор темнеет 
кровь на осколках битого стек-
ла. А в пустынном коридоре шко-
лы появились две фотографии с 
траурными лентами. Погибшим 
педагогам было 45 и 53 года.

— Красавицы наши, Леночки. 
Обе пришли сюда работать еще 
молодыми девочками, сразу по-
сле института, я их хорошо знаю, 
они мне как родные. Сын Елены 
Ивановой учится в нашей школе. 
Ее муж умер, мама больная, так 
что теперь сын остался с бабуш-
кой. У Лены, кстати, есть сестра-
близняшка, тоже учительница, 
но она переехала. А у Елены Куд-
рик осталась парализованная 
мама, — рассказывает дежурная 
по школе Раиса. 

А К Ц Е Н Т

Заезжаем в школу, где произошла 
трагедия. Судя по всему, стреляли 
по ней из крупного калибра

Эта ракета украинского комплекса «Точка-У» была нацелена на нефтебазу в Кировском районе Донецка.

МНЕНИЕ ЭКСПЕРТА

КТО И ЗАЧЕМ ПУГАЕТ ШТУРМАМИ 
УКРАИНСКИХ ГОРОДОВ? 
Владислав Шурыгин, член Изборского клуба: 
— В соцсетях все бурлит по поводу обстановки в 

больших городах Украины, обложенных российски-

ми войсками. Блогеры пугают всех большими жертва-

ми и разрушениями. И спрашивают: а где же россий-

ский флаг над Харьковом, Одессой или Киевом? Что, 

топчемся на месте?

А кто сказал, что эти города российские военные 

собираются штурмовать? Перед ними сейчас стоит 

совершенно другая задача. Необходимо ликвиди-

ровать военную инфраструктуру Украины. То есть 

лишить ее возможности вести организованные бое-

вые действия. Я думаю, что в течение примерно 

пяти суток эта задача будет решена. Уже сейчас 

очевидно, что украинская армия дезорганизована. 

Ее группировка в Донбассе отступает, пытаясь про-

рваться в сторону Киева. И не факт, что не попадет 

в «котел».

Когда эта задача будет российскими войсками выпол-

нена, думаю, и с городами разберутся.

Считаю, что в большинстве городов имеющихся там 

военных и активных националистов не хватит для за-

щиты населенного пункта. Даже если там будет, к 

примеру, 1,5—2 тысячи человек на миллионный город.

Наверняка сработает и так называемая «усталость 

населения». Когда основное военное сопротивление 

в стране будет подавлено и оно утратит смысл, очень 

многие люди, в том числе в городах, потребуют весь 

этот бардак закончить. Мало кого устроят пушки во 

дворе или танки под окнами, что сейчас устраивают 

националисты.

Еще надо понимать, что с каждым из городов будут 

работать по индивидуальному сценарию. Где-то будут 

вести переговоры с городскими властями и населе-

нием. Всем, кто согласится сложить оружие, навер-

няка гарантируют безопасность. Уверен, что многие 

постараются воспользоваться таким предложением.

Подготовил Юрий Гаврилов

А К Ц Е Н Т

В специальной военной операции 
на Украине от российских Вооруженных 
сил принимают участие только офицеры 
и военнослужащие по контракту 
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Похороны учителей Елены Кудрик и Елены Ивановой, погибших от обстрела украинских силовиков, 
прошли в Горловке.

— Видеокомментарий 
минобороны — на сайте
rg.ru/video/10322

— Специальная военная 
операция по защите ДНР и ЛНР. 
Онлайн-трансляция на сайте 
rg.ru/art/2273551
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Все пройдет. И платеж тоже

Граждане и компании 
также сталкиваются 
с ухудшением финан-

сового положения в результате 
введенных санкций, подчеркну-
ла Набиуллина. «В связи с этим 
мы рекомендуем банкам идти 
навстречу клиентам: прово-
дить реструктуризации креди-
тов, не назначать пени и штра-
фы по таким кредитам. Это ка-
сается кредитов и граждан, и 
бизнеса. При этом банки могут 
не ухудшать оценку финансово-
го положения заемщиков и ка-
чество обслуживания долга», — 
сказала она.

В условиях роста ключевой 
ставки увеличиваются плате-
жи по кредитам с плавающи-
ми ставками. «В рознице таких 
кредитов практически нет: в 
ипотеке нет вовсе, в потреби-
тельском кредитовании — ми-
нимум. И я хотела бы подчерк-
нуть, что по действующим кре-
дитам, выданным по фиксиро-
ванным ставкам, банки не мо-
гут изменять условия. Если в 
рознице плавающих ставок нет, 
то в корпоративном кредито-
вании банки в последние годы 
для ограничения своего про-
центного риска активно увели-
чивали долю таких кредитов», 
— рассказала глава ЦБ. Но, как 
правило, заемщиками по та-
ким кредитам являются круп-
ные компании с высокой кре-
дитоспособностью. Если заем-
щик испытывает сложности по 

кредиту с плавающей ставкой 
и банк готов реструктуриро-
вать такой кредит, ЦБ также го-
тов предоставить регуляторные 
послабления по резервам, ука-
зала Набиуллина. «Все банки 
выполняют и будут выполнять 
все обязательства перед свои-
ми клиентами. Все средства на 

счетах сохранены, все опера-
ции для клиентов доступны», 
— добавила глава ЦБ. Принятые 
Банком России меры в первую 
очередь призваны обеспечить 
банковскую систему дополни-
тельным запасом по капиталу, 
остановить отток средств на-
селения, а в более длительной 
перспективе — обеспечить ва-
лютный рынок притоком ва-
люты от экспортеров, говорит 
старший управляющий дирек-
тор рейтингового агентства 
НКР Александр Проклов.

«Мы развивали внутреннюю 
финансовую инфраструкту-
ру, поэтому она будет работать 
бесперебойно. Так, у нас есть 
Система передачи финансовых 
сообщений (СПФС), которая 

может заменить SWIFT внутри 
страны, к ней могут присоеди-
няться участники из-за грани-
цы», — также рассказала Наби-
уллина. Национальная систе-
ма платежных карт (НСПК) об-
рабатывает весь внутрирос-
сийский трафик по платежным 
картам. Карты международ-

ных платежных систем, выпу-
щенные банками, попавшими 
под санкции, продолжат рабо-
тать внутри страны как обыч-
но. Как ранее подчеркивали в 
ЦБ, по сути, ограничения состо-
ят в том, что клиенты не смогут 
расплачиваться картами этих 
банков (ВТБ, Совкомбанка, Но-
викомбанка, Промсвязьбанка, 
«Открытия») за границей и ис-
пользовать их для оплаты услуг 
в онлайн-магазинах и агрега-
торах услуг, зарегистрирован-
ных в странах, поддерживаю-
щих санкции. Кроме того, карты 
этих банков не смогут исполь-
зоваться с сервисами ApplePay 
и GooglePay, но стандартная 
контактная или бесконтакт-
ная оплата этими картами до-

ступна в полном объеме по всей 
России.

«Рациональная линия по-
ведения остается прежней — не 
пытаться обналичить все сбере-
жения, не спешить перевести их 
из основного обслуживающего 
банка под воздействием инфор-
мационного шума. Никакие из 
реализованных и возможных 
новых санкций не могут приве-
сти к потере средств на счетах 
в российских банках», — под-
черкнул управляющий дирек-
тор отдела валидации агентства 
«Эксперт РА» Юрий Беликов. 

Торговля на бирже частными 
инвесторами в текущих услови-
ях не оправдана с учетом крайне 
высокой волатильности коти-
ровок и повышенных рисков по-
терь, отметил Беликов.

Что означают санкции 
на международные 
резервы Банка России 

Еврокомиссия ночью в по-
недельник опубликовала доку-
мент, запрещающий все опера-
ции, связанные с управлением 
резервами и активами Банка 
России. Именно об этом говори-
ла Эльвира Набиуллина. Огра-
ничения распространяются на 
любые юрлица и органы, дей-
ствующие от имени или по ука-
занию ЦБ. В порядке исключе-
ния могут быть санкционирова-
ны сделки с ЦБ, если они необхо-
димы для обеспечения финансо-
вой стабильности Евросоюза. К 

санкциям присоединились Ве-
ликобритания и США. 

Текущая валютная структу-
ра активов Банка России неиз-
вестна (данные по ним раскры-
ваются с лагом и известны сей-
час только по состоянию на се-
редину 2021 года). Однако за-
щищенными можно считать 
монетарное золото ЦБ, находя-
щееся в России (сейчас его оцен-
ка составляет 132 млрд долла-
ров), часть валютных резервов в 
юанях (13%), валютный кэш, ве-
роятно, резервы в Международ-
ном валютном фонде (МВФ) и 
специальных правах заимство-
вания (SDR, расчетная едини-
ца МВФ), говорит руководитель 
отдела макроэкономического 
анализа ФГ «Финам» Ольга Бе-
ленькая. По-видимому, речь мо-
жет идти примерно о половине 
резервов (всего их накоплено 

на 643 млрд долларов), но, воз-
можно, и больше — за прошед-
шее время ЦБ мог подготовить-
ся к возможным санкциям, до-
пускает она.

«Впрочем, у доллара и евро 
появляются проблемы в каче-
стве резервных валют. Если су-
ществует возможность (а она 
уже использована) по блоки-
ровке валютных резервов, то у 
ряда центральных банков мо-
жет появиться желание изба-
виться от токсичных валют в 
пользу более надежных и без-
опасных инструментов. Ак-
туальность золота в этом слу-
чае будет только возрастать», 
— отмечает ведущий аналитик 
«Открытие Research» по гло-
бальным исследованиям Ан-
дрей Кочетков. Ранее ЦБ объ-
явил, что возобновляет покупку 
золота на внутреннем рынке.  

Новые санкции привели к заметному снижению курса рубля. Если бы не действия Банка России, оно могло бы быть гораздо более глубоким.

А К Ц Е Н Т

Рациональная линия поведения — 
не пытаться обналичить все сбережения
и не спешить их куда-то переводить

Нефть поможет рублю
К счастью, подобные 
объемы валютных ин-
тервенций на рынке 

требуются не часто. Как прави-
ло, в кризисных ситуациях они 
не превышают одного миллиар-
да. Например, весной 2020 года, 
в период обвала цен на нефть из-
за начала мировой пандемии 
COVID-19, максимальные ин-
тервенции составляли около 200 
млн долларов. 

Большая часть отечественно-
го экспорта приходится на сы-
рьевой и энергетический сектор 
— около 65%. 

Причем рост цен на сырье-
вые товары во всем мире работа-
ет на экономику России, увели-
чивая доходы компаний и бюд-
жета страны, а теперь и объемы 
продаваемой на бирже ино-
странной валюты. Цены на газ в 
Европе сохраняются на рекорд-
но высоком уровне — выше 1200 
долларов за тысячу кубометров. 
Нефть марки Brent стоит выше 
100 долларов за баррель. На мак-
симуме цены на энергетиче-
ский и коксующийся уголь, алю-
миний, никель. Подорожание ре-
сурсов — общий тренд, который 
подогревается геополитической 
нестабильностью и санкциями. 

Несомненно, Европа сей-
час будет снижать импорт ре-
сурсов из России. Об этом уже 
заявили в Германии и Австрии. 
Причем западные санкции ока-
жут влияние и на трейдеров из 
Азии. Например, Китай сей-
час приостановил покупку рос-
сийской нефти. Немаловажную 
роль здесь сыграли возможные 
проблемы с оплатой поставок 
и транспортных расходов из-за 
санкций, а также риски доставки 
нефти из черноморских портов. 
Но даже с учетом максималь-
но возможного отказа Европы 
от российского экспорта более 

чем на 20% по нефти и на 10% 
по газу его заместить не полу-
чится. В мире просто нет таких 
объемов свободных ресурсов. 
Не случайно США сейчас судо-
рожно пытаются вернуть на ры-
нок иранскую нефть, которую 
сами запретили, а в Евросоюзе 
неоднократно подчеркивали, 
что введенные санкции не при-
ведут к срыву поставок энерго-
ресурсов из России.  

При этом решение об обя-
зательной продаже на россий-
ском рынке 80% валютной вы-
ручки может стать еще одним 
доводом для европейских и аме-
риканских компаний выходить 
из российских проектов. На на-
ших партнеров на Западе сей-
час оказывается серьезнейшее 
давление. О продаже своей доли 
в «Роснефти» уже объявила бри-
танская BP. 

Уход BP из капитала «Роснеф-
ти» в первую очередь негативно 
отразится на прибыли и капи-
тализации самой ВР, а не на ка-
ких-либо проектах, реализуе-
мых на территории России, счи-
тает доцент Финансового уни-
верситета при правительстве 
РФ Валерий Андрианов. Соглас-
но оценкам самой британской 
компании, ее прибыль от уча-
стия в акционерном капитале 
«Роснефти» до вычета налогов и 
процентов за 2021 год превыси-
ла 2,5 млрд долларов. В нынеш-

нем году, учитывая благопри-
ятную рыночную конъюнктуру 
и планы развития «Роснефти», 
этот показатель мог бы быть еще 
выше, отмечает эксперт.

Вслед за BP о прекраще-
нии инвестиций в российские 
проекты объявила норвежская 
Equinor. Компания участвует 
в ряде совместных добычных 
проектов. Но все они, во-пер-
вых, не имеют ключевого зна-
чения для функционирования 
отечественного нефтегазово-
го комплекса в целом, а во-вто-
рых, их производственные по-
казатели не зависят от прямого 
участия норвежской компании. 
То есть в данном случае опять 
больше пострадают акционеры 
Equinor, лишившиеся прибыли 
от проектов на территории Рос-
сии, а не отечественная нефте-
газовая отрасль, считает Андри-
анов. По его мнению, у наших 
компаний сейчас достаточно 
средств и технологического по-
тенциала для выполнения всех 
ранее намеченных планов.

Но вопросы вызывает даль-
нейшее участие западных 
компаний в проектах по сжи-
жению природного газа (СПГ). 
В планах России было довести 
ежегодное производство до 80—
140 млн тонн в 2035 году. Сей-
час мощности наших заводов 
СПГ — около 33 млн тонн в год. 
В уже действующих крупно-

тоннажных проектах участвуют 
европейские компании, в «Ямал 
СПГ» французская Total, а в «Са-
халин-2» англо-нидерландская 
Shell, которая уже заявила о вы-
ходе из него.

Но крупнейшие иностранные 
акционеры «Ямал СПГ» не евро-
пейские, а  китайские компании: 
Китайская национальная неф-
тегазовая корпорация (20%) и 
Фонд Шелкового пути (9,9%). 
Потому даже если предполо-
жить, что проект покинет евро-
пейский акционер, вполне ве-
роятно, что китайская сторона 
будет заинтересована в увели-
чении своей доли, считает Ан-
дрианов. Дальнейшие проекты 
«Новатэка» на Ямале находятся 
в высокой стадии технологиче-
ской проработки, вряд ли стоит 
опасаться чрезмерно негатив-
ного влияния западных санкций.

У Сахалинских проектов так-
же есть прекрасные перспекти-
вы продолжения поставок без 
особых рисков. Например, Япо-
ния, частично присоединивша-

яся к санкциям против нашей 
страны, уже сообщила, что не 
собирается отказываться от за-
купок российского СПГ. Пред-
приятия уже функционируют, 
инвестиции уже сделаны, техно-
логические объекты построены, 
проекты находятся на стадии по-
лучения прибыльной продук-
ции. Странные будут антирос-
сийские санкции — отказаться от 
своей прибыли в пользу России, 
подчеркивает Андрианов. 

Особых проблем с поиском 
других источников инвестиций 
у российских компаний возник-
нуть не должно. Инвесторы из 
Азии и стран Ближнего Восто-
ка проявляют большую актив-
ность на российском рынке по 
сравнению с западными компа-
ниями.

Свято место пусто не бывает, 
отмечает Андрианов. Наступа-
ет звездный час азиатских инве-
сторов, которые вряд ли его упу-
стят. Восточный вектор в энерге-
тической политике России толь-
ко укрепится, считает эксперт.    
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КОШЕЛЕК Что будет с ипотекой после повышения 
ключевой ставки

Кредиты 
пока недвижимы
Марина Трубилина

Ц
ентральный банк поднял 
ключевую ставку до 20%. 
По мнению экспертов, 

в ближайшее время ставки по 
ипотеке также пойдут вверх.

Банк ВТБ еще в воскресенье 
повысил ставки по ипотеке сра-
зу на 4% (до 15,3%) и приоста-
новил рефинансирование ипо-
течных кредитов. Объяснялось 
это объявленными в отношении 
ВТБ санкциями. В то же время 
условия ипотеки по льготным 
программам остаются прежни-
ми, подчеркнули в банке. Став-
ка по ипотеке с господдержкой 
по-прежнему составит от 5,75%, 
по дальневосточной ипотеке — 
0,1%, по «семейной» — от 4,7% 
(от 4,3% в ДФО). В пресс-служ-
бах целого ряда банков (Райф-
файзенбанк, Альфа-банк, ВТБ, 
«Открытие», Росбанк, Пром-
связьбанк) сообщили, что усло-
вия по действующим кредитам 
остаются прежними. 

Могут подрасти ставка и пла-
тежи по кредитам с плавающими 
ставками, которые привязаны к 
ключевой ставке. Однако в Рос-
сии такой ипотеки нет, сказала 
сегодня председатель ЦБ Эльви-
ра Набиуллина. Год назад ЦБ со-
общал, что доля таких кредитов 
в общем объеме ипотеки в РФ со-
ставляет менее 0,1% (в Европе в 
середине 2020 года  — 15,7%). 

При этом ставки выдачи но-
вых ипотечных кредитов сей-
час пересматриваются, сказали 
в Россельхозбанке, Райффайзен-

банке, «Открытии», Промсвязь-
банке и Альфа-банке. 

Банки поднимут стоимость 
кредитных продуктов вслед за 
ключевой ставкой, считает ру-
ководитель департамента про-
даж Российского аукционного 
дома Наталья Круглова. «Пола-
гаю, что рынок кредитования 
встанет, поскольку такой рез-
кий скачок ставки не позволя-
ет заемщикам адаптироваться 
к ситуации. Банки не могут не 
добавить к стоимости ключе-

вой ставки 2—3%, что является 
их доходом. Временно, полагаю, 
банки могут смягчить удар для 
своих клиентов, по сути субси-
дируя ставку займа за счет дру-
гих продуктов, но системно, 
безусловно, они ее поднимут до 
уровня рентабельности заим-
ствований на межбанковской 
бирже», — говорит она.

По мнению коммерческо-
го директора девелоперской 
компании Glincom Ивана Тата-
ринова, рост ипотечных ставок 
приведет к тому, что спрос на 
ипотеку полностью встанет на 
неопределенный срок. Тем не ме-
нее в краткосрочной перспекти-

ве государство, вероятнее всего, 
начнет оказывать поддержку 
рынку недвижимости как одно-
му из важнейших для экономи-
ки страны — в первую очередь за 
счет субсидирования ипотечных 
ставок, чтобы оживить спрос, 
отмечает Татаринов. 

Один-два месяца ипотека бу-
дет неактуальна, но в течение 
нескольких месяцев после реше-
ния геополитического вопроса 
ставка постепенно восстановит-
ся до 11—12%, считает владелец 

строительной компании «Дом 
Лазовского» Максим Лазовский. 
Сейчас клиенты будут ориенти-
роваться на то, что соответству-
ет их бюджету, или искать аль-
тернативу, продавать имеющее-
ся жилье и использовать накоп-
ления, если они есть, отмечает 
ведущий эксперт BuyBuyHouse 
Марина Лашкевич. Замести-
тель гендиректора «KASKAD Не-
движимость» Ольга Магилина 
прогнозирует снижение процен-
та одобрений по заявкам от гра-
ждан и существенно более при-
стальное изучение финансового 
состояния потенциальных заем-
щиков.    Западные компании выходят из проектов в РФ под давлением политики.
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А К Ц Е Н Т

В течение нескольких месяцев ставка 
постепенно восстановится до 11—12%, 
считает эксперт

А К Ц Е Н Т

У российских нефтегазовых компаний 
достаточно средств и технологического 
потенциала для выполнения всех ранее 
намеченных планов

В связи с недружественными и проти-
воречащими международному праву дей-
ствиями Соединенных Штатов Америки и 
примкнувших к ним иностранных госу-
дарств и международных организаций, 
связанными с введением ограничитель-
ных мер в отношении граждан Россий-
ской Федерации и российских юридиче-
ских лиц, в целях защиты национальных 
интересов Российской Федерации и в 
соответствии с федеральными законами 
от 30 декабря 2006 г. № 281-ФЗ «О специ-
альных экономических мерах и принуди-
тельных мерах», от 28 декабря 2010 г. № 
390-ФЗ «О безопасности» и от 4 июня 
2018 г. № 127-ФЗ «О мерах воздействия 
(противодействия) на недружественные 
действия Соединенных Штатов Америки и 
иных иностранных государств» постанов-
ляю:

1. Резидентам ―  участникам внешне-
экономической деятельности осуществить 
обязательную продажу иностранной валю-
ты в размере 80 процентов суммы ино-
странной валюты, зачисленной начиная с 1 
января 2022 г. на их счета в уполномочен-
ных банках на основании внешнеторговых 
контрактов, заключенных с нерезидентами 
и предусматривающих передачу нерези-
дентам товаров, оказание нерезидентам 
услуг, выполнение для нерезидентов 
работ, передачу нерезидентам результатов 
интеллектуальной деятельности, в том 
числе исключительных прав на них, не 
позднее трех рабочих дней со дня вступле-
ния в силу настоящего Указа.

2. Начиная с 28 февраля 2022 г. рези-
дентам ―  участникам внешнеэкономиче-
ской деятельности осуществлять обяза-
тельную продажу иностранной валюты в 
размере 80 процентов суммы иностран-
ной валюты, зачисленной на их счета в 
уполномоченных банках на основании 
внешнеторговых контрактов, заключен-
ных с нерезидентами и предусматриваю-
щих передачу нерезидентам товаров, ока-
зание нерезидентам услуг, выполнение 
для нерезидентов работ, передачу нерези-
дентам результатов интеллектуальной 
деятельности, в том числе исключитель-
ных прав на них, не позднее трех рабочих 
дней со дня зачисления такой иностран-
ной валюты.

3. Запретить с 1 марта 2022 г.:
а) осуществление валютных опера-

ций, связанных с предоставлением рези-
дентами в пользу нерезидентов иностран-
ной валюты по договорам займа;

б) зачисление резидентами иностран-
ной валюты на свои счета (вклады), 
открытые в расположенных за пределами 
территории Российской Федерации 
банках и иных организациях финансового 
рынка, а также осуществление переводов 
денежных средств без открытия 
банковского счета с использованием 
электронных средств платежа, предостав-
ленных иностранными поставщиками 
платежных услуг.

4. Определить, что порядок осуще-
ствления продажи иностранной валюты 
на основании пунктов 1 и 2 настоящего 
Указа устанавливается Центральным 
банком Российской Федерации.

5. Установить, что требования об обя-
зательной продаже иностранной валюты, 
предусмотренные пунктами 1 и 2 настоя-
щего Указа, распространяются на рези-
дентов, являющихся стороной внешне-
торговых контрактов, независимо от 
постановки таких контрактов на учет в 
уполномоченных банках в соответствии с 
положениями инструкции Центрального 
банка Российской Федерации от 16 авгу-
ста 2017 г. № 181-И «О порядке представ-
ления резидентами и нерезидентами 
уполномоченным банкам подтверждаю-
щих документов и информации при осу-
ществлении валютных операций, о еди-
ных формах учета и отчетности по валют-
ным операциям, порядке и сроках их 
представления».

6. Разрешить публичным акционер-
ным обществам до 31 декабря 2022 г. 
включительно приобретать размещенные 
ими акции (за исключением приобрете-
ния размещенных акций в целях сокраще-
нии их общего количества) при наличии в 
совокупности следующих условий:

а) приобретаемые акции допущены к 
организованным торгам;

б) средневзвешенная цена приобрета-
емых акций, определенная за любые три 

месяца начиная с 1 февраля 2022 г., сни-
зилась по сравнению со средневзвешен-
ной ценой таких акций, определенной за 
три месяца начиная с 1 января 2021 г., на 
20 и более процентов;

в) значение основного индекса фон-
дового рынка, рассчитанное организато-
ром торговли за любые три месяца начи-
ная с 1 февраля 2022 г., снизилось по 
сравнению со значением такого индекса, 
рассчитанным организатором торговли за 
три месяца начиная с 1 января 2021 г., на 
20 и более процентов;

г) акции приобретаются на организо-
ванных торгах на основании заявок, адре-
сованных неограниченному кругу участ-
ников торгов;

д) приобретение акций осуществляет-
ся брокером по поручению публичного 
акционерного общества;

е) советом директоров (наблюдатель-
ным советом) публичного акционерного 
общества принято решение о приобрете-
нии размещенных им акций в соответ-
ствии с требованиями настоящего Указа, 
определяющее категории (типы) приоб-
ретаемых акций, количество приобретае-
мых акций каждой категории (типа), срок, 
в течение которого осуществляется при-
обретение акций и который должен исте-
кать не позднее 31 декабря 2022 г. Инфор-
мация, касающаяся приобретения пуб-
личным акционерным обществом соб-
ственных акций, может не раскрываться в 
форме сообщения о существенном 
факте, если это предусмотрено принятым 
решением о приобретении акций, или рас-
крываться в установленный таким реше-
нием срок.

7. Установить, что публичное акцио-
нерное общество, осуществляющее при-
обретение выпущенных им акций в соот-
ветствии с настоящим Указом, обязано 
направить в Центральный банк Россий-
ской Федерации уведомление об осуще-
ствлении приобретения акций с приложе-
нием документов, подтверждающих 
соблюдение условий, предусмотренных 
пунктом б настоящего Указа. Уведомле-
ние и прилагаемые к нему документы 
направляются в электронной форме 
через личный кабинет, доступ к которому 
предоставляется Центральным банком 
Российской Федерации публичному акци-
онерному обществу в соответствии с 
частью третьей статьи 769 Федерального 
закона от 10 июля 2002 г. № 86-ФЗ «О 
Центральном банке Российской Федера-
ции (Банке России)».

8. Положения пунктов 4, 5, 7 и 8 статьи 
72 Федерального закона от 26 декабря 
1995 г. № 208-ФЗ «Об акционерных обще-
ствах» применяются к публичным акцио-
нерным обществам, осуществляющим 
приобретение размещенных ими акций, с 
учетом положений пунктов 6 и 7 настоя-
щего Указа.

9. Предоставить кредитным органи-
зациям право открыть банковский счет 
(вклад) клиенту ―  физическому лицу 
без личного присутствия открывающего 
счет (вклад) клиента ―  физического 
лица либо его представителя при перево-
де этим клиентом ―  физическим лицом 
денежных средств со своего банковского 
счета (вклада), открытого в одной кре-
дитной организации, в другую кредитную 
организацию, если одновременно с осу-
ществлением такого перевода кредитная 
организация, осуществляющая перевод 
денежных средств, передает кредитной 
организации, открывающей счет (вклад), 
сведения, установленные при проведе-
нии идентификации этого клиента ―  
физического лица. Перевод денежных 
средств осуществляется кредитной орга-
низацией после получения согласия в 
письменной форме клиента ―  физиче-
ского лица на передачу указанных сведе-
ний кредитной организации и использо-
вание их в целях заключения с клиентом 
― физическим лицом договора 
банковского счета (вклада). Способ и 
форма передачи указанных сведений 
определяются кредитными организация-
ми самостоятельно.

10. Настоящий Указ вступает в силу со 
дня его официального опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
28 февраля 2022 года № 79

Указ Президента 
Российской Федерации

О применении специальных 
экономических мер в связи 

с недружественными действиями 
Соединенных Штатов Америки 

и примкнувших к ним 
иностранных государств 

и международных организаций

Вклады

Сбербанк сообщил о существенном повышении ставок по рублевым 

депозитам с 1 марта. Как пояснили в кредитной организации, это реше-

ние принято в связи с повышением ключевой ставки.

В результате максимальная доходность по вкладам должна составить от 

16% до 18%. Также кредитная организация намерена предложить клиен-

там новые вклады в долларах и евро. По ним ставка будет в диапазоне 

от 2% до 5% в зависимости от выбранной валюты.

О немедленном повышении ставок по вкладам сегодня объявили еще 

нескольк крупнейших российских банков. Подробности — в завтраш-

нем номере и на сайте «РГ».

Подготовила Нина Егоршева
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ПРАВО КС РФ защитил 
от дискриминации 
заключенных-пенсионеров

Возраст 
не помеха

Мария Голубкова, «Российская газета», 
Санкт-Петербург

Конституционный суд РФ выступил в защиту прав осу-
жденных пенсионного возраста. В определенной ситу-
ации Уголовный кодекс России вступил в противоре-
чие с трудовым законодательством.

Статья 53.1 УК РФ позволяет назначить в виде на-
казания принудительные работы как альтернати-
ву лишению свободы. Владимир Егоров в 2017 году 
был осужден на десять с половиной лет и провел в 
колонии более половины срока. Затем он обратил-
ся с ходатайством о замене неотбытой части нака-
зания принудительными работами, однако получил 
отказ. Суды опирались на часть 7 той же статьи 53.1 
УК РФ, которая гласит, что принудительные работы 
не назначаются мужчинам, достигшим шестидесяти-
летнего возраста — на момент вступления данной по-
правки в силу таким был пенсионный возраст. А Его-
рову на момент подачи ходатайства исполнилось 62 
года. В колонии он сначала был трудоустроен, а затем 
уволен по достижении пенсионного возраста.

Получилось, что забота о соблюдении буквы зако-
на обернулась для осужденного невозможностью до-
срочно выйти на 
свободу. При этом, 
как следует из ма-
териалов дела, к ра-
боте он «относил-
ся добросовестно, 
получил несколько 
поощрений».

— С 16 марта 
меня дискримини-
руют по возрастно-
му признаку суды 
всех инстанций, 
— указал Егоров в 
своем обращении 
в КС РФ. — Иных видов смягчения наказания, кроме 
принудительных работ, по отбытию половины срока 
наказания для лиц, совершивших особо тяжкие пре-
ступления, не предусмотрено. 

Судьи КС согласились, что в подобной ситуации 
мужчины, достигшие пенсионного возраста, полно-
стью лишены возможности реально претендовать на 
смягчение наказания. С одной стороны, минималь-
ные стандартные правила ООН в отношении обраще-
ния с заключенными предусматривают для отбываю-
щих наказание в изоляции от общества возможность 
работать. О том, что заключенный «твердо встал на 
путь исправления», свидетельствует его поведение, 
положительные изменения личности — и в деле Его-
рова, согласно характеристикам из колонии, так и 
произошло. Однако выйти на свободу — пусть даже с 
серьезными ограничениями — он не может просто в 
силу даты, указанной в его паспорте. И это при том, 
что Уголовно-исполнительный кодекс РФ не преду-
сматривает в качестве основания для увольнения осу-
жденного к принудительным работам достижение им 
какого-либо возраста.

Как пояснил КС РФ, оспоренная норма была вве-
дена в УК РФ для защиты прав лиц, не имеющих воз-
можности трудиться в силу возраста и, следователь-
но, состояния здоровья. В соответствии с трудовым 
и уголовно-исполнительным законодательством им 
не может быть вменена обязанность работать. Од-
нако защита права граждан на труд и на отдых вы-
явила правовую лакуну: такое регулирование «не 
соответствует принципу равенства, чрезмерно 
ограничивая права осужденных просить о смягче-
нии наказания и на судебную защиту». Поэтому фе-
деральному законодателю поручено переработать 
указанную норму.

— До этого осужденному мужчине, достигшему ше-
стидесятилетнего возраста, не может быть отказано 
в замене неотбытой части наказания в виде лишения 
свободы принудительными работами только лишь на 
основании возраста, — указал КС РФ. Дело Владимира 
Егорова подлежит пересмотру.  

СЛЕДСТВИЕ Диверсанты ВСУ на Донбассе переодеваются в форму милиции ЛНР 
и расcтреливают мирных граждан 

Прицельно по гражданским
Наталья Козлова

С
ледственный комитет РФ 
сделал новое заявление о 
том, что ведомство про-

должает сбор фактов о преступ-
лениях украинских национали-
стов против мирного населения.

Ведомство Александра Ба-
стрыкина сообщило, что, по по-
лученным им сведениям, в Лу-
ганской Народной Республике 
националисты активно ведут 
диверсионную работу против 
мирного населения. Переоде-
ваясь в форму народной мили-
ции Луганска, они расстрелива-
ют местных жителей, которые 
не участвуют в военном кон-
фликте.

Также СК обращает вни-
мание, что в Мариуполе укра-
инские националисты удержи-
вают мирных жителей, прикры-
ваясь ими как живым щитом из-
за опасений штурма города. 

— Фактически гражданское 
население является залож-
ником. На опубликованных в 
СМИ и социальных сетях кад-
рах видно, что украинские во-
енные стреляют в людей, кото-
рые пытаются покинуть город, 
— сообщает СКР. И напоминает, 
что действия украинских воен-
ных и националистов по взятию 
мирного населения в заложни-
ки, использование наступа-
тельного вооружения против 
гражданских лиц, бессмыслен-

ное разрушение городов яв-
ляются серьезнейшими нару-
шениями норм международно-
го права и квалифицируются 
как военные преступления.

Кроме того, Следственный 
комитет заявляет, что ему «до-
стоверно известно: западное 
вооружение, которое остав-
ляют украинские силовики в 
Донбассе, имеет наступатель-
ный, а не оборонительный ха-
рактер. И оно также исполь-
зовалось против мирных жи-
телей». Именно поэтому Ба-
стрыкин поручил Главному 
следственному управлению 
СК фиксировать, документи-
ровать и расследовать такие 
факты. 

— Все эти данные необходи-
мы для последующего привле-
чения виновных к ответствен-
ности, — заявили в ведомстве.

А еще Следственный коми-
тет вчера рапортовал, что вы-
полнил поручение Александра 
Бастрыкина о взаимодействии 
с правоохранителями Дон-
басса. 

Это поручение председате-
ля СК было адресовано своему 

управлению правового обес-
печения и международного со-
трудничества ведомства и Глав-
ному следственному управ-
лению. Вчера СК сообщил,что 
«проработан вопрос о взаимо-
действии с правоохранитель-
ными органами Луганской и 
Донецкой народных респуб-
лик по вопросу расследования 
преступлений на территории 
Донбасса». Точнее, налажен 
прямой обмен информацией, 
необходимой для расследова-
ния преступлений, совершае-
мых военнослужащими ВСУ и 
нацбатальонами как в Донбас-
се, так и на территории России.

— Тесное и постоянное опе-
ративное взаимодействие со 

следственными органами ДНР 
и ЛНР позволит максимально 
эффективно расследовать та-
кие преступления, ускорить 
процесс фиксации и сбора до-
казательств и установить всех 
причастных к ним лиц, — заяв-
ляют в Следственном комите-
те РФ.

Напомним, что Александр 
Бастрыкин дал такое поруче-
ние по итогам недавней рабо-

чей поездки в Ростовскую об-
ласть, объяснив, что это необ-
ходимо для сбора и фиксации 
доказательств в ходе следствия 
и привлечения всех виновных к 
ответственности.

Во время рабочей поездки 
Бастрыкина в Ростовскую об-
ласть главе СК доложили, что 
следователи допрашивают 
прибывающих на территорию 
РФ беженцев, устанавливают-
ся все факты совершения в от-
ношении них преступлений.

По заявлению СК, процесс 
над украинскими военными 
преступниками должен состо-
яться, и на нем будут представ-
лены «все собранные доказа-
тельства их бесчеловечных зло-
деяний, в том числе в отноше-
нии женщин и детей».

Еще одно важное заявление 
Александра Бастрыкина. Он по-
требовал расследовать пытки 
украинскими силовиками за-
хваченных в плен российских 
военнослужащих. СК, сослав-
шись на сообщение об этом ми-
нистерства обороны РФ.

Ведомство Александра Ба-
стрыкина напомнило, что со-
вершение подобных действий 
— «серьезное нарушение норм 
международного права».

Глава Следственного коми-
тета РФ поручил следователям 
ГСУ СК фиксировать каждый 
факт применения пыток укра-
инскими военными «и в рамках 
возбужденных уголовных дел 
тщательно расследовать все 
обстоятельства, приняв необ-
ходимые меры к установлению 
виновных лиц».  

Дорога к дому

По оценке Ассоциации 
туроператоров России 
(АТОР), всего за рубе-

жом находятся около 150 ты-
сяч российских туристов, в том 
числе в тех странах, где сейчас 
наблюдаются проблемы с выле-
том — около 27 тысяч туристов. 

Как указывают в Ростуриз-
ме,  наиболее проблемные точ-
ки сейчас - это португальский 
остров Мадейра, Болгария, 
Венгрия, Хорватия, то есть те 
страны, которые были откры-
ты для российских туристов. 
Одними из последних свое воз-
душное пространство закры-
ли Кипр и Греция до 27 мая. В 
самой Греции, по оценкам пред-
ставителей туриндустрии, на 
28 февраля может находиться 
около 2,5 тыс. российских тури-
стов, а на  Кипре — около 1,5 тыс. 
туристов. 

Вице-премьер Дмитрий Чер-
нышенко поручил Ростуризму 
совместно с туроператорами 
проработать приостановку про-
даж туров в страны, с которы-
ми приостановлено воздушное 
сообщение. Кроме того, будут 
подготовлены предложения об 
организации летней туристиче-
ской кампании для российских 
туристов в регионах страны. 

Представители туррынка 
слишком больших проблем с 
вывозом туристов не видят. 
Для организации обратных 
рейсов могут быть привле-
чены авиакомпании других 

стран, например, Азербайджа-
на, рассказал «РГ» представи-
тель одной из туркомпаний. 
«Вопросы возвращения тури-
стов решаются во взаимодей-
ствии с минтрансом, Росту-
ризмом и другими компетент-
ными органами власти», — от-
метил он. 

Также, по словам предста-
вителей турбизнеса, сейчас в 
МИД России обсуждают вопро-
сы организации гуманитарных 
коридоров для вывоза тури-
стов с другими странами. 

Такой вариант уже был ре-
ализован в Венгрии. Выехать 
из этой страны после закры-
тия воздушного сообщения не 
могли около 400 российских 
туристов, среди которых ор-
ганизованных туристов было 
только около 20%. Туристов 
вывозили двумя рейсами че-
рез специальные выделенные 
коридоры. 

Возвращать путешественни-
ков в Россию также планирует-
ся через третьи страны. Среди 

них могут быть, например, Тур-
ция, Египет и Объединенные 
Арабские Эмираты (ОАЭ). 

Тем временем авиакомпании 
отменяют зарубежные рейсы, а 
туроператоры — туры. Кризис 
затронул не только собствен-
но европейские страны, но и 
Карибский бассейн, Северную 
Америку. 

«Аэрофлот» отменил рейсы 
в США и Мексику до конца мар-
та вечером 27 февраля. Также об 
отмене рейсов в Доминикану, на 
Кубу и Мексику объявил пере-
возчик AZUR air. Такие же реше-
ния готовы принять Nordwind, 
Royal Flight, отмечают в АТОР 
со ссылкой на источники в от-
расли. Туры в страны Карибско-
го бассейна прекратили прода-
вать еще вечером 27 февраля. 

В ситуации полного закры-
тия воздушного пространства 
над Европой, а также Канадой, 
трансатлантические рейсы рос-
сийских авиакомпаний стали 
продолжительными по времени 
и дорогими. 

Помимо удорожания рей-
сов, авиакомпании могут опа-
саться также арестов воздуш-
ных судов. В отрасли циркули-
рует информация о задержании 
по требованию лизингодателей 
самолетов Nordwind в Мексике 
и «Победы» — в Турции.

Забронированные туры 
переносят на другие направ-
ления. Для российских тури-
стов остаются открытыми Тур-
ция, Египет, ОАЭ, Мальдивы, 
Таиланд и некоторые другие 
страны Юго-Восточной Азии. 
Во всяком случае, как сообщи-
ли в Ростуризме, Египет и Тур-
ция не планируют ограничи-
вать въезд для российских ту-
ристов. Об этом представители 
двух стран заявили в ходе теле-
фонных переговоров с главой 
Ростуризма.  

Но бронирования новых ту-
ров серьезно снизились, гово-
рит вице-президент Российско-
го союза туриндустрии Дмит-
рий Горин. Туристы занимают 
выжидательную позицию, опа-
саясь ухудшения ситуации. 

Официального разъясне-
ния от Ростуризма об отмене 
или переносе зарубежных ту-
ров пока нет. Представители 
туристического рынка стара-
ются оценить ситуацию и пере-
нести бронирования в индиви-
дуальном порядке. В компании 
Tez Tour пояснили «РГ», что 
полностью возвращают деньги 
за туры в страны, с которыми 

прекращено авиасообщение.  В 
других случаях турист может 
вернуть свои деньги за вычетом 
фактичеки понесенных расхо-
дов, но это правило применяют 
только при аннуляции туров с 
ближайшиими  датами вылета.

Порядок возврата билетов 
из-за отмены внутренних рей-
сов разъяснили в Роспотребнад-
зоре. По правилам воздушных 
перевозок пассажиров в случае 
отмены, задержки рейса, изме-
нения маршрута пассажир мо-
жет вернуть свои деньги. «Учи-
тывая форс-мажорные обстоя-
тельства, а именно приостанов-
ку работы ряда аэропортов юга 
России 24 февраля, а также не-
возможность выполнения авиа-
компаниями рейсов, сообща-
ем, что пассажиры отмененных 
рейсов могут вернуть деньги за 
билеты либо обменять билеты 
на другие даты», — сообщили в 
Роспотребнадзоре.   

Деньги за отмененные туры 
в закрытые страны туроператоры 
возвращают полностью. 

Бастрыкин требует собирать все факты нарушения ВСУ международных норм. 

А К Ц Е Н Т

Россия в качестве ответной меры 
на запрет полетов  российских авиа-
компаний ограничила полеты авиапере-
возчиков из 36 стран Европы

А К Ц Е Н Т

СК: на опубликованных в СМИ и социаль-
ных сетях кадрах видно, что украинские 
силовики стреляют в людей, которые 
пытаются покинуть город
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КС: Человеку 
не может быть 
отказано в смягче-
нии наказания 
лишь на основа-
нии возраста

БЕЗОПАСНОСТЬ Мошенники выманивают деньги 
под предлогом сохранения сбережений 
от санкций

Охота 
на чужие вклады
Михаил Фалалеев

Д
истанционные мошенни-
ки придумали новую афе-
ру. Собеседники корре-

спондента «РГ» в правоохрани-
тельных органах рассказали: 
мошенники стали убеждать гра-
ждан, что их деньги оказались 
под угрозой из-за санкций, ко-
торые ввели ЕС и США против 
российских банков. И предла-
гать спасти их вклады. 

А еще аферисты обещают по-
мочь сохранить деньги после от-
ключения России от SWIFT. Для 
этого надо «всего лишь» переве-
сти деньги на другие, более без-
опасные счета. Известно, что та-
кие заманчивые предложения 
уже получили несколько сотен 
клиентов как минимум десятка 
финансово-кредитных органи-
заций России. И, как предполага-
ют эксперты, это только начало. 

Сам, так сказать, принцип 
мошеннической схемы не нов. 
Здесь главное — убедить абонен-
та перечислить деньги. А инфор-
мационный повод подскажет 
злободневная повестка дня. Как 
правило, аферисты использу-
ют три предлога, которые могут 
побудить человека перевести 
деньги. 

Первый — мол, кто-то пыта-
ется несанкционированно вз-
ломать ваш счет и снять деньги. 
Второй — ваш родственник по-
пал в беду и срочно нужно дать 

взятку следователю или, как ва-
риант, оплатить лекарства или 
операцию. Впрочем, и аферисты 
попадают впросак. Официаль-
ный представитель МВД России 
Ирина Волк сообщила о курьез-
ном случае в Подмосковье, когда 
мошенник представился сыном, 

совершившим ДТП, и попросил 
для взятки следователю 900 ты-
сяч рублей. Но абонент оказал-
ся полицейским. «Сына» задер-
жали. 

Третий способ обмана — по-
лицейские, мол, ловят мошен-
ника и надо поймать его с по-
личным, передав ему деньги.  
Есть еще варианты со всяки-
ми компенсациями переплат 
за ЖКХ, приобретение БАДов, 
юридические услуги и т.д.

Казалось бы, все эти способы 
давно известны, много раз про 
них предупреждали полиция, 
банки и СМИ, но люди все равно 
«ведутся» на одни и те же улов-
ки. Почему? 

Дело в том, что дистанцион-
ные мошенники — стихийные 
психологи, умеющие быстро и 
ненавязчиво втереться в дове-
рие и убедить абонента во всем, 
что угодно. Спасает от них толь-
ко умение не поддаваться пани-
ке и здоровый скептицизм.

Но сейчас — новинка: санк-
ции. Действительно, после объ-
явления санкций многие гра-
ждане встревожились по пово-
ду своих сбережений. И хотя в 
банкоматах без всяких проблем 
сейчас можно получить деньги с 
карточки, хотя банки убеждают 
клиентов в безопасности их сбе-
режений на счетах, есть люди, 
которые побаиваются за свои 
сбережения. Так что испугать-
ся люди вполне могут, а негодяи 
всегда готовы нажиться на пани-
ке, которую сами же и создают.

Рецепт защиты от таких «за-
манчивых» предложений оста-
ется прежним — прервать разго-
вор и перезвонить в свой банк.  
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150
ТЫСЯЧ

российских туристов сейчас 

находятся за рубежом

ПРОДУКТЫ 

В России 
снизились 
цены на мясо

ЖИРНО 
НЕ БУДЕТ
Татьяна Карабут

Свинины и мяса птицы в стра-
не достаточно. После вспы-
шек птичьего гриппа и афри-
канской чумы свиней (АЧС) от-
расль, кажется, восстанавлива-
ется. В результате цены на про-
дукцию снижаются.

На 23 февраля стоимость 
свинины у производителей за 
месяц снизилась на 3,6%, мяса 
кур — на 0,9%, рассказали в 
минсельхозе.

В министерстве считают, 
что сохранению стабильных 
цен на мясо способствует при-
рост производства продукции 
животноводства. Так, по итогам 
января 2022 года производство 
скота и птицы на убой в сель-
хозорганизациях увеличилось 
на 7,8% по сравнению с анало-
гичным периодом прошлого 
года — до 997,8 тыс. тонн. В том 
числе в свиноводстве показа-
тель вырос на 6,1%, по крупно-
му рогатому скоту — на 7,1%, 
птице — на 9,4%. Производство 
молока достигло 1,53 млн тонн 
(плюс 2,5%), а яиц  — 2,77 млрд 
штук (плюс 2,1%).  

«Российское животно-
водство в последние годы пока-
зывает устойчивые темпы ро-
ста производства мяса и моло-
ка. Наша страна уже полностью 
обеспечена основными видами 
мясных изделий и закрывает 
значительную часть внутрен-
него потребления молочной 
продукции. В текущем году, по 
оценке ведомства, положитель-
ная динамика сохранится», — 
пояснили в минсельхозе.  

Ранее в министерстве от-
мечали, что в России нет недо-
статка в основном продоволь-
ствии. Страна полностью обес-
печивает себя зерном и продук-
тами его переработки, мясной 
и рыбной продукцией, сахаром, 
растительным маслом и дру-
гими ключевыми продуктами 
питания. Собственное произ-
водство молочной продукции, 
овощей и фруктов уже обес-
печивает значительную часть 
внутреннего потребления.

По данным Росстата, в 2021 
году мясо и птица подорожали 
на 17,5%. Причина не только в 
росте себестоимости (увеличе-
нии затрат на корма, ветпрепа-
раты и прочее). В прошлом году 
в мире и России бушевали пти-
чий грипп и АЧС. В результате 
производство мяса птицы по 
итогам прошлого года осталось 
на уровне 2020 года, а прирост 
производства свинины оказал-
ся самым низким за последние 
15 лет (0,9%). Чтобы стабили-
зировать цены на свинину, вла-
сти обнулили пошлину на им-
порт 100 тыс. тонн свинины. 
При этом потребление мяса на 
человека составляет 77 кг в год, 
что на 19 кг больше рекомендо-
ванных минздравом норм.  
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КАК ЭТО БЫЛО Обложка 
журнала Time  
свидетельствует

Двери 
открывали 
бомбами

Александр Гасюк

Одиннадцатого сентября 1995 года, в разгар кровавой 
гражданской войны в Боснии, очередной номер амери-
канского журнала Time вышел в свет с весьма показа-
тельной фотографией на первой полосе: взрывом мощ-
ной бомбы на фоне европейского ландшафта. И с еще бо-
лее красноречивым заголовком: «Ставя сербов на пятки. 
Массовая бомбовая атака открывает дверь к миру».

Сегодня не лишним будет напомнить, что в середи-
не 90-х годов прошлого века начало открытия «дверей к 
миру» посредством массовых бомбежек положил имен-
но коллективный Запад. Целями ударов в рамках первой 
крупномасштабной военной операции в истории НАТО 
под кодовым названием «Обдуманная сила» стали пози-
ции боснийских сербов. По имеющимся в СМИ данным, 
с 1 по 14 сентября по целям на территории Боснии были 
нанесены удары крылатыми ракетами «Томагавк», а на-
товские самолеты совершили свыше 3 тысяч вылетов, в 
ходе которых сбросили на головы сербов более тысячи 
бомб. Кстати, в ходе тех бомбежек самолеты ВВС Герма-
нии совершили первые после 1945 года боевые вылеты. 
В результате операции погибли 152 мирных жителя, 273 
получили ранения — таковы официальные данные.

Хрупкий мир на Балканах, установившийся в ре-
зультате «обдуманного» использования западной воен-
ной машины и закрепленный в Дейтонских соглашениях 
от 1995 года, произвел сильное впечатление на Вашинг-
тон и Брюссель. Настолько, что альянс в поисках оправда-
ния своего существования после развала СССР оконча-
тельно соблазнился созданным прецедентом. А затем под-
вел под него концепцию «гуманитарной интервенции» 
или «ответственности защищать». По сути наделил себя 
правом использовать силу ради продвижения геополити-
ческих интересов коллективного Запада. Последовавшая 
за этим трагедия бывшей Югославии до сих пор вызыва-
ет оторопь. В марте 1999 года под предлогом защиты ко-

совских албанцев от геноцида со стороны Сербии нача-
лась операция НАТО «Союзническая сила». Вытерев ноги 
о международное право, Североатлантический альянс в 
течение 11 недель утюжил Белград, Нови-Сад, Ниш и дру-
гие мирные сербские города, безжалостно уничтожая и 
военную, и гражданскую инфраструктуру. Так, под «де-
мократичный» ракетно-бомбовый удар самолетов НАТО 
попало здание радио и телевидения Сербии, в результате 
чего погибли 16 журналистов. Бетонобойными бомбами 
уничтожены мосты через Дунай. Разбомблены пассажир-
ский поезд, многочисленные гражданские заводы и пред-
приятия. Якобы непреднамеренно обстреляно здание по-
сольства Китая в Белграде.

Без лишних угрызений совести натовские генералы и 
западные политики пошли на использование кассетных 
и графитовых бомб, а также авиационных снарядов с сер-
дечниками из обедненного урана против сербских объек-
тов. Спустя более 20 лет после агрессии альянса в постра-
давших районах на юге Сербии показатели по целому 
ряду заболеваний, включая онкологические, до сих пор 
намного выше средних по стране.

Все это на Западе упрямо называли «гуманитарной 
интервенцией». 78 дней бомбежек унесли жизни трех ты-
сяч человек, среди которых две трети составили мирные 
жители Сербии. Стоит ли говорить, что за все эти дей-
ствия, которые многие международные юристы класси-
фицируют в качестве военных преступлений, никакие 
санкции против стран НАТО не вводились. Как известно, 
итогом натовской агрессии стал окончательный развал 
Союзной Республики Югославия и одностороннее про-
возглашение независимости Косово под рукоплескания 
Вашингтона и большинства европейских столиц. Как в 
свое время наглядно продемонстрировал журнал Time, 
«дверь к миру» с помощью бомб открыл не кто иной, как 
Запад. И сегодня об этом ничуть не сожалеет.  

ОСТОРОЖНО! Немецкий ресторан отказал русским в праве пообедать 

Знакомая кухня 
Александр Саможнев

В
ладельцы ресторана не-
далеко от Карлсруэ в Ба-
ден-Вюртемберге разме-

стили на своем сайте объяв-
ление, что посетители с рос-

сийскими паспортами в заве-
дении «не приветствуются». В 
социальных сетях такие дей-
ствия вызвали критику и рез-
кие комментарии, пишет га-
зета Express. Объявление с 
бешеной скоростью распро-

странилось через Twitter и 
Facebook. «Понятно, что  нем-
цы переживают из-за собы-
тий на Украине, но не до такой 
же степени», — пишет один из 
пользователей. «Тьфу, кто бы 
ни пришел к вам еще, адми-
нистрации должно быть стыд-
но», — не выбирая слов, заме-
тил блогер.

Автор другого коммен-
тария также не согласился с  
владельцами: «Нет, нет и нет! 
Можно ненавидеть режим и 
его сторонников, но все же 
не всех русских». «Возможно, 
ваша кухня хороша и вы пони-
маете свое ремесло, но с по-
литической точки зрения вы 
переходите на довольно тон-
кий лед», — полагает пользова-
тель. «Надеюсь, после этой ак-
ции никто больше не придет к 

вам есть», — прокомментиро-
вал объявление постоянный 
клиент ресторана. Блогеры 
вспоминали также о черных 
страницах в истории Герма-
нии, где граждан изолировали 
из-за их происхождения.

Столь жесткая реакция по-
действовала на руководство 
ресторана отрезвляюще. Его 
администратор написал, что 

«нормальные» российские 
граждане не несут ответствен-
ности за действия властей Рос-
сии, но «настало время подать 
сигнал» касательно событий 
на Украине. Он утверждал, что 
«никто не хотел никого оби-
деть из-за национальности». 
А затем сайт ресторана и во-
все отключили. Позднее в соц-
сетях появились снимки пу-
стых столиков заведения. На-
помним, подобные истории 
происходили и в 2014 году 
после решения Крыма войти 
в состав России. Тогда свою 
порцию известности получил 
владелец гостиницы Brioni из 
чешского города Острава, ко-
торый отказался обслуживать 
граждан России. Затем о ре-
шениях не заселять россий-
ских туристов сообщалось 
из Польши. В польской тури-
стической палате в этой свя-
зи тогда предостерегли, что 
проблемы на Украине должны 
решать политические деятели, 
а не владельцы отелей.  

ПАРАЛЛЕЛИ  

Германия 
в два раза 
увеличивает 
военные 
расходы. 
Европа 
рукоплещет

ШОЛЬЦ 
ВООРУЖАЕТСЯ
Иван Сысоев, 
Евгений Шестаков

Канцлер Германии Олаф 
Шольц заявил, что Германия 
будет все больше и больше де-
нег тратить на военные нужды. 
Стране требуются  самолеты, 
которые летают, корабли, ко-
торые бороздят моря, и солда-
ты, «которые могут выполнять 
любые задачи». 100 миллиар-
дов евро направит Берлин на 
модернизацию своей армии, 
создание новых вооружений, 
увеличение численного со-
става бундесвера. Притом что 
весь оборонный бюджет ФРГ 
в 2019 году составлял 43 мил-
лиарда евро, и предшествен-
ница Шольца — канцлер Ангела 
Меркель — делала все, чтобы не 
раздувать военные траты, не-
смотря на настоятельные тре-
бования американцев. Теперь 
же Шольц гордо заявляет, что 
амбициозные военные цели, 
стоящие перед ФРГ, «достижи-
мы для страны такого размера 
и значения в Европе». А со ска-
меек бундестага ему в восторге 
рукоплещут депутаты. 

В 1932 году после Первой 
мировой войны и заключения 
Версальского мира промыш-
ленность Германии была разру-
шена. Вооруженных сил прак-
тически не существовало, нем-
цам по Версальскому договору 
было запрещено иметь танки, 
авиацию, бронетехнику, круп-
ные корабли.  Возможно, что 
если бы эти требования соблю-
дались, Второй мировой вой-
ны не было. Но после встреч 

Адольфа Гитлера с влиятельны-
ми американскими и англий-
скими финансистами  к концу 
1936 года в распоряжении Бер-
лина оказалось уже 800 тысяч 
человек регулярной армии, 
1500 танков, 4500 самолетов. 
Откуда появились ресурсы?  
Из  Британии и США. Половина 
стратегического сырья и нефти 
шла из США, Великобритании 
и Франции. Они же помогали 
Германии в кратчайшие сроки 
построить военные заводы. В 
1939 году численность вермах-
та уже превышала четыре мил-
лиона человек, а о версальском 
соглашении все в Европе дели-
катно забыли. Германия  бы-
стро наращивала военные рас-
ходы в соответствии со своим 
статусом в Европе

Сегодня историки призна-
ют: европейские соседи Герма-
нии были уверены, что Берлин 
сразу же использует оружие 
против  Советского Союза.  Но, 
как известно, они ошибались. 

Помню, много лет назад по 
школьному обмену общался 
с немецкой девочкой. Первое, 
что она сказала, когда мы по-
знакомились: «Прости. Прости 
меня за все то зло, что моя стра-
на принесла твоей». 

Но сегодня Германия 
направляет оружие на Украину, 
отлично зная, что его применят 
против русских солдат. Герма-
ния отказывается от сдержан-
ного курса и вновь вооружает-
ся под благовидным предлогом 
— специальной операции Рос-
сии на территории Украины.  
Нынешний Запад, как и в 1936 
году, рукоплещет вместе с де-
путатами бундестага планам 
Берлина изменить свою внеш-
нюю политику, сделать ее более 
антироссийской.  Французы, 
бельгийцы, британцы, австрий-
цы потеряли былой страх перед 
военным усилением ФРГ, кото-
рое происходит у них на глазах. 
И вновь надеются, что это уси-
ление бундесвера их не затро-
нет и будет направлено только 
против Москвы. Неужели исто-
рия повторяется...  

ДИПЛОМАТИЯ ООН не сумела обеспечить пролет борта 
главы МИД России на международные мероприятия в Женеве

Нелетная погода

Сергей Костин 

О
рганизация Объеди-
н е н н ы х  Н а ц и й 
( О О Н )  н е  м о ж ет 
обеспечить полет в 
Женеву главы МИД 
России Сергея Лав-
рова для участия в 
заседании Совета 
ООН по правам че-

ловека (СПЧ) и других меро-
приятиях. Официальный пред-
ставитель внешнеполитическо-
го ведомства Мария Захарова 
рассказала, что такой ответ по-
ступил от Генерального секре-
таря всемирной организации 
Антониу Гутерриша. Этот бес-
прецедентный отказ, по ее сло-
вам, объясняется тем, что «стра-
ны Европы, которые с нами гра-
ничат, закрыли пролет для рос-
сийских самолетов». Захарова 
пояснила, что соответствую-
щие страны не дают разреше-
ния на пролет борта Лаврова, 
«на котором должна прибыть 
российская делегация в Жене-
ву во вторник для участия не в 
выставке произведений или до-
стижений и даже не в разговоре 
на очень важные экологические 
вопросы, а о насущном, о разо-
ружении и правах человека».

Официальный представи-
тель МИД России в эфире теле-

канала «Россия 1» особо обра-
тила внимание на то, что глав-
ные вопросы здесь даже не к 
странам Евросоюза, а к «ООН 
и ее Генеральному секретарю». 
Всемирная организация созда-
валась как площадка для под-
держания мира и урегулирова-
ния конфликтов. Блокирование 
доступа делегации какой-либо 
из стран на площадку ООН, осо-
бенно в момент острой напря-
женности, — это беспрецедент-
ный шаг в дипломатической 
практике, ведущий к деграда-
ции роли организации. Даже 
делегации стран, десятилети-
ями находившиеся в широкой 
изоляции со стороны мирово-
го сообщества, как, например, 
КНДР, всегда получали возмож-
ность выступить на полях меро-
приятий ООН, чему во многом 
способствовала и позиция 
России.

«Они обязаны обеспечить 
прибытие делегаций, тем более 

в такой кризисный для мира мо-
мент, в штаб-квартиру ООН, ее 
отделение в Женеве, — подчерк-
нула Захарова. — Иначе мы полу-
чаем не секретариат ООН и ген-
сека, а приемную Вашингтона 
и ее секретаря. Это даже не во-
прос честного или нечестного 
брокерства, это обязательство 
и обязанность ООН и страны, 
которая ее принимает, обеспе-
чить работу странам-членам». 
«Тем более в кризисный мо-
мент», — указала дипломат.

Гутерриш пока решить это 
проблему или не может, или не 
хочет. Официальный предста-
витель женевской штаб-квар-
тиры организации Алессан-
дра Веллуччи рассказала, что 
по просьбе российского посто-
янного представительства при 
ООН в Нью-Йорке Гутерриш 
дважды разговаривал по теле-
фону с руководством Евросо-
юза по возникшей проблеме. В 
том числе — с главой Евросове-

та Шарлем Мишелем. Но согла-
совать пролет борта с россий-
скими дипломатами так и не 
удалось. ООН — всемирная орга-
низация, а не клуб стран Запа-
да, и ее глава должен занимать 
соответствующую позицию. Но 
у португальца Гутерриша, по-
хоже, в ходе нынешнего кризи-
са не получается избавиться от 
влияния национальной точки 
зрения. Что прискорбно для ре-
путации ООН и ее секретариа-
та. США же и их союзники пыта-
ются использовать СПЧ в своих 
интересах. Накануне они с пода-
чи Киева продавили решение в 
ходе предстоящей 49-й сессии в 
Женеве провести срочную дис-
куссию по ситуации на Украине 
с выраженной антироссийской 
повесткой.

Постоянный представитель 
РФ при отделении ООН и других 
международных организациях 
в Женеве Геннадий Гатилов ука-
зал, что это очередные попыт-
ки Киева «отвести внимание 
международного сообщества 
от творящегося уже без малого 
восемь лет целенаправленного 
уничтожения ни в чем не повин-
ного мирного населения Донец-
ка и Луганска». Напомним, что 
Сергей Лавров планировал при-
везти в Женеву переданную ему 
представителями Донецкой и 

Луганской народных респуб-
лик книгу «Расстрелянное дет-
ство Донбасса». В книге, состо-
ящей из трех частей, рассказы-
вается о 35 погибших детях ЛНР, 
о жизни детей и их родителей в 
прифронтовых населенных 
пунктах, о нарушениях Украи-
ной национальных и междуна-
родных правовых норм. На ее 
страницах — черно-белые фото-
графии погибших детей, цвет-
ные детские рисунки. У Лаврова 
были запланированы встречи с 
верховным комиссаром ООН по 
правам человека Мишель Баче-
лет, зарубежными коллегами, 
руководителями расположен-
ных в Женеве ведущих между-
народных организаций.

Но отобранное у них право 
на жизнь в Совете ООН по пра-
вам человека обсуждать, види-
мо, не хотят.

Одновременно, как сооб-
щил глава европейской дипло-
матии Жозеп Боррель, главы 
МИД стран Евросоюза догово-
рились запретить вещание RT 
и Sputnik. Похоже, руководство 
стран Запада стремится огра-
дить от альтернативной точ-
ки зрения не только себя, но и 
своих граждан.  

2022 год: Владелец ресторана в Германии написал, что «посетителям с рос-
сийским паспортом не рады».

1938 год: Вывеска на ресторане в Вене сообщает, что заведение принадле-
жит нацистам и не обслуживает евреев.

А К Ц Е Н Т

 Мы получаем не секретариат ООН 
и генсека, а приемную Вашингтона 
и ее секретаря

ЦИФРА

100 
МИЛЛИАРДОВ 

евро собирается потратить 

Берлин на военные нужды

А К Ц Е Н Т

Блогеры вспоминали черные страницы 
истории Германии, 
где граждан изолировали 
из-за их происхождения
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Журнал Time в 1999 году об операции НАТО в Югославии: 
«Массированные бомбежки открывают дорогу к миру».

Бомбы натовцев сравняли с землей здание Государственного 
телевидения и радио в Белграде (23 апреля 1999 года).
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В отделении ООН в Женеве забыли, 
что это всемирная организация, 
а не секретариат Америки.
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Александра Воздвиженская

С 
1 марта в России запре-
щен оборот драгметал-
лов и драгоценных кам-

ней, если у них нет уникаль-
ного идентификационного но-
мера (УИН), подтверждающе-
го номер реестровой записи в 
ГИИС ДМДК (Государственной 
интегрированной информаци-
онной системе в сфере контро-
ля за оборотом драгоценных 
металлов и драгоценных кам-
ней). Система подтверждает 
подлинность металла и камня, 
с одной стороны, государству, а 

с другой  — бизнесу и потребите-
лю, обеспечивая прозрачность 
оборота.

На практике эти изменения 
означают, что бизнес, торгую-
щий драгметаллами и камня-
ми, должен зарегистрировать 
их в системе, иначе он не будет 
иметь права заниматься их обо-
ротом (например, продавать). 
При отсутствии данных в ГИИС 
ДМДК будет разрешено лишь 
перевезти такое изделие сила-
ми собственной компании или 
самостоятельно переработать, 
а продажа и любые иные опе-
рации с изделием окажутся под 

запретом. В отношении изде-
лий из драгметаллов и камней 
в магазинах пока столь жестких 
ограничений нет, но на них биз-
нес с 1 марта должен вешать яр-
лык (бирку) с УИН. Изделия на 
складе (в остатках) пока законо-
дательно не требуется снабжать 
идентификационной меткой.

К 1 сентября законодатель-
ство будет ужесточено: на каж-
дом изделии с драгметаллами 
и камнями, которое числится в 
остатках, также должна будет 
появиться бирка с УИН изделия, 
QR-код и адрес официального 
сайта Пробирной палаты РФ. В 
розничных магазинах покупа-
тели смогут проверять подлин-
ность изделия через мобильное 
приложение, которое еще гото-
вится к запуску на платформах 
Apple и Android. Предполагает-
ся, что достаточно будет наве-
сти камеру на QR-код на бирке 
и в приложении появится вся 
информация — кто, где и из чего 
произвел это украшение, а так-
же каков состав драгметалла и 
вставок из драгкамней.

Внедрение ГИИС ДМДК, ко-
торая призвана избавить вну-
тренний рынок от нелегального 
оборота, идет не первый год, и 
пока система, по мнению участ-
ников рынка, требует дора-
ботки. Основные проблемы свя-
заны с передачей в ГИИС ДМДК 
сведений об остатках украше-
ний, следует из опроса Ассоци-
ации «Гильдия ювелиров Рос-
сии».  

Март. Вступает в силу

Владимир Баршев 

С 
1  м а рта  м е н я ет-
ся порядок полу-
ч е н и я  в о д и тел ь -
ской справки. Во-
дителям, которые 
были лишены прав 
за управление в не-
трезвом виде, для 
ее получения при-

дется сдавать анализы на на-
личие психотропных веществ 
и регулярное употребление ал-
коголя. Избежать визита в нар-
ко- или психдиспансеры станет 
сложнее. Меняется сама форма 
справки. С 1 марта вступает в 
силу приказ минздрава о по-
рядке обязательного освиде-
тельствования водителей.

Его долго ждали и опаса-
лись. Его первоначальный ва-
риант предусматривал обяза-
тельную проверку всех води-
телей поголовно на употреб-
ление наркотиков и регуляр-
ное употребление алкоголя. 
А стоят эти анализы не деше-
во, да и срок их выполнения не 
один день. В общем, стоимость 
обычной водительской медс-
правки вырастала в десятки 
раз, а срок ее получения растя-
гивался на неделю. 

Но все закончилось хорошо. 
Обязательные анализы при-
дется сдавать только тем води-
телям, которые были лишены 
прав за управление в нетрез-
вом виде или отказ от медосви-
детельствования. 

Также кровь и мочу прове-
рят у тех водителей, которые 
лишились прав по уголовным 
статьям. Но также связанным 
с трезвостью. А именно за по-
вторное управление в нетрез-
вом виде, а также за причине-
ние тяжкого вреда здоровью 
или смерти в результате нару-
шения правил, если водитель 
был нетрезв или отказался от 
медосвидетельствования. 

Если водителя лишили прав 
за другое нарушение, напри-

мер, за повторный проезд на 
красный сигнал светофора или 
за выезд на встречную полосу, 
то для возврата прав ему не по-
требуется получать медсправ-
ку, и уж тем более сдавать для 
ее получения анализы. 

Анализы также придется 
сдавать тем водителям, у ко-
торых врач выявит признаки 
таких заболеваний, как алко-
голизм или наркомания. При-
знаки эти — неадекватное пове-
дение, выраженное дрожание 
рук, покраснение кожных по-

кровов лица, запах алкоголя. В 
общем, вполне соответствуют 
нетрезвому состоянию. Для 
всех остальных водителей по-
рядок получения водительской 
медсправки не изменится. 

Однако меняется сам бланк 
справки. Теперь на нем будет 
перечень врачей, которых дол-
жен пройти водитель. И каж-
дый врач в соответствующей 
графе должен будет распи-
саться и поставить свою пе-
чать. Дело в том, что проходить 

психиатра и нарколога води-
тель должен в псих- и нарко-
диспансерах по месту житель-
ства. В Москве есть буквально 
несколько медкомиссий, в ко-
торых можно пройти всех вра-
чей. Они взаимодействуют с 
нарко- и психдиспансерами 
столицы. Но только они могут 
выдать справку за одно посе-
щение медкомиссии. Во всех 
остальных можно пройти всех 
врачей. Но нарколога и психиа-
тра только в соответствующих 
диспансерах по месту житель-

ства. Когда перечень врачей из 
бланка справки исключили, 
то коммерческие медкомис-
сии начали выдавать справки 
и без учета этого необходимо-
го требования. В итоге, справ-
ки получали и те, кто стоит на 
учете в том или ином диспан-
сере. Например, недавняя ава-
рия на Третьем транспортом 
кольце на пересечении с Куту-
зовским проспектом показа-
ла всю порочность этой прак-
тики. Водитель автомобиля, 

который смял десяток машин 
перед въездом в тоннель, со-
стоял на учете в психдиспан-
сере. То есть он просто не мог 
иметь прав по медицинским 
противопоказаниям. А прав он 
не смог бы получить, если бы 
не получил справку с допус-
ком до управления. Теперь бу-
дет больше шансов на то, что 
стоящий на учете в псих- или 
наркодиспансере не будет до-
пущен к управлению автомо-
билем.  

Для большинства водителей порядок получения медсправки не изменится. Он усложнится только для тех, кто был лишен прав за управление в нетрезвом виде. Им придется сдавать 
анализы, по которым будет устанавливаться наличие психоактивных веществ, а также регулярную алкогольную нагрузку. Впрочем, положительный результат этих анализов еще не 
означает противопоказания к управлению. Решение будет принимать медкомиссия.

А К Ц Е Н Т

Обязательные анализы придется сда-
вать водителям, которые были лишены 
прав за управление в нетрезвом виде 
или отказ от медосвидетельствования

ЖИЛЬЕ

ПОКУПАТЕЛЕЙ ДОМОВ 
ЗАЩИТИЛИ ОТ ПОТЕРИ 
ДЕНЕГ
Марина Трубилина

Строить коттеджные поселки 
можно будет только через сче-
та эскроу. С марта вступает в 
силу большая часть положений 
закона о малоэтажном строи-
тельстве.

Действие закона о долевом 
строительстве теперь будет 
распространяться не только на 
многоквартирные дома, но и на 
строительство индивидуаль-
ных жилых домов в малоэтаж-
ных жилых комплексах. Это не 
запрещает строить дом само-
стоятельно, подчеркивали ра-
нее в минстрое.

Покупатели дома в строя-
щемся коттеджном поселке 
внесут деньги на счета эскроу, 
как это происходит сейчас при 
покупке квартиры в много-
этажке. Застройщик полу-
чит эти средства только после 
окончания строительства всего 
поселка. Если поселок не до-
строят, то покупателю вернут 
деньги со счета эскроу.

Кроме того, закон регулиру-
ет использование общего иму-
щества в новых малоэтажных 
поселках. Застройщик должен 
будет передавать общее иму-
щество в общую долевую соб-
ственность жителей или же — 
безвозмездно — в государствен-
ную или муниципальную соб-
ственность. 

Общей собственностью ста-
нут инженерная, транспортная 
инфраструктура, предназна-
ченная для обслуживания этого 
жилого комплекса. Это могут 
быть котельные, водонапор-
ные башни, тепловые пункты, 
проезды, пешеходные перехо-
ды, тротуары, элементы благо-
устройства, детские и спортив-

ные площадки, места отдыха, 
парковки, площадки для мусор-
ных контейнеров.

Также законом уточняется, 
чем отличается многоквартир-
ный дом от дома блокирован-
ной застройки (так называемо-
го таунхауса). Многоквартир-
ным признается здание, состо-
ящее из двух и более квартир, 
включающее в себя общее иму-
щество. Дом блокированной 
застройки — это жилой дом, 

блокированный с другим жи-
лым домом или домами в одном 
ряду общей боковой стеной без 
проемов и имеющий отдельный 
выход на земельный участок. 
До сих пор таунхаусы по доку-
ментам иногда считались квар-
тирами, иногда домами. 

Уточнения позволят, напри-
мер, снять вопрос о капремонте 
таких домов — индивидуальные 
дома, которыми теперь счита-
ются таунхаусы, не подлежат 
включению в региональные 
программы капремонта. Жите-
ли ремонтируют их самостоя-
тельно.  

РЕЕСТРЫ

СВИДЕТЕЛЬСТВА 
О РОЖДЕНИИ И СМЕРТИ 
СТАЛИ ЭЛЕКТРОННЫМИ 
Елена Манукиян

С 1 марта 2022 года меди-
цинские свидетельства о ро-
ждении и смерти формируют-
ся в электронном виде в обя-
зательном порядке, а не по же-
ланию граждан. Вместе с этим 
создан единый федеральный 
реестр свидетельств о рожде-
нии и смерти. Ведет его мин-
здрав.

В ведомстве пояснили, из-
начально все сведения теперь 
будут вноситься медоргани-
зациями в информационную 
систему здравоохранения 
(ЕГИСЗ), а оттуда информа-
ция автоматически посту-
пит в Единый государствен-
ный реестр записей актов гра-
жданского состояния (ЕГР 
ЗАГС), Росстат и другие ве-
домства.

Так, женщина получит ме-
дицинское свидетельство на 
новорожденного ребенка пря-
мо в роддоме: документ посту-
пит к ней в личный кабинет на 
портале госуслуг и автомати-
чески будет направлен в ин-
формационную систему ор-
ганов ЗАГС. Благодаря этому 
проактивно, то есть — без об-
ращений и заявлений, в ЗАГСе 

на ребенка сформируется 
обычное свидетельство о ро-
ждении.

Доступ к электронным ме-
дицинским свидетельствам 
о смерти своих умерших 
родственников граждане так-
же получат в личном кабине-
те на портале госуслуг. Кроме 
того, его тоже не нужно нику-
да предоставлять: в инфор-
мационную систему органов 
ЗАГС документ поступит ав-
томатически, после чего будет 
зарегистрирован факт смер-
ти человека. А вот бумажные 
медицинские свидетельства 
о смерти родственники при-
носили в органы ЗАГС лично, 
чтобы там сделали отметку о 
том, что человек умер.  

По словам замминистра 
здравоохранения Павла Пу-
гачева, федеральные реестры 
по рождению и смерти изме-
нят качество статистической 
информации. Так, например, 
врачам предоставят цифровые 
инструменты, позволяющие 
более точно кодировать при-
чины смерти. Анализ этих дан-
ных поможет выявлять при-
чины, которые повлияли на 
демографическую ситуацию в 
стране.  

НЕДВИЖИМОСТЬ

«ВРЕМЕННЫЕ» УЧАСТКИ 
НАДО ОБРАЗОВЫВАТЬ 
ЗАНОВО
Марина Трубилина

Участки с «временным» ста-
тусом в Едином госреестре не-
движимости с 1 марта перево-
дятся в статус «архивных». За-
вершился переходный период, 
когда можно было оформить 
права на эту землю.

С 1 марта 2008 года до 
января 2017 года «времен-
ный» статус присваивался 
участкам, поставленным на 
государственный кадастровый 
учет, но в отношении которых 
права не были зарегистриро-
ваны. С 2017 года «времен-
ный» статус участкам больше 
не присваивается. При этом до 
марта 2022 года продолжался 
переходный период, позволя-
ющий владельцам участков за-
вершить оформление прав.

Изменение статуса объек-
та в ЕГРН с «временного» на 
«архивный» говорит о том, 

что объект снят с кадастро-
вого учета, пояснили в пресс-
службе Росреестра. Однако 
этот участок (в том числе в 
тех же границах) может быть 
сформирован вновь. Ранее Ро-
среестр отмечал, что измене-
ние статуса записи об участке 
в ЕГРН с «временного» на «ар-
хивный» не является прекра-
щением прав на такой участок 
и основанием для его изъятия.

Тем, кто хочет оформить 
права на «архивный» участок, 
нужно повторно провести про-
цедуру образования участка, 
в том числе кадастровые рабо-
ты, и обратиться в Росреестр с 
заявлением о госрегистрации 
права, приложив документы о 
правах на землю.

Узнать статус участка мож-
но в выписке из Единого госу-
дарственного реестра недви-
жимости или через Публич-
ную кадастровую карту.  

ПРОДУКТЫ

РАСШИРИТСЯ 
ПЕРЕЧЕНЬ  
ТОВАРОВ С 
МАРКИРОВКОЙ
Татьяна Карабут

В марте расширится перечень 
товаров, для которых марки-
ровка станет обязательной. 
Кроме того, начнутся экспери-
менты по маркировке отдель-
ной продукции.  

Так, с 1 марта вводится обя-
зательная маркировка отдель-
ных видов упакованной воды. 
До этого, с 1 декабря, она стала 
обязательной для минеральной 
воды. Теперь к ней присоеди-
нится остальная вода: это пи-
тьевая природная, купажиро-
ванная, искусственно минера-
лизованная. 

В том числе требование рас-
пространяется на газирован-
ную, не содержащую сахара, 
подсластителей, ароматизато-
ров и других пищевых веществ. 

Также с 1 марта маркиров-
ка станет обязательной для 
альтернативной табачной про-
дукции — табачных стиков и ка-
льянных смесей, содержащих 
никотин. Маркировка традици-
онной табачной продукции на-
чалась еще в июле 2020 года.

Кроме того, с 31 марта роз-
ница, которая продает молоч-
ную продукцию сроком год-
ности 40 дней и менее, должна 
начать сканировать коды на 
кассе при продаже маркиро-
ванной продукции. С 20 янва-
ря 2022 года такая обязанность 
была введена для сыров и моро-
женого.

Вносятся изменения и в пра-
вила маркировки молочной 
продукции. Например, вводом 
молочной продукции в оборот 
также признается перемеще-
ние продукции юридическим 
лицом, ИП или аккредитован-
ным филиалом иностранного 
юрлица в РФ из отдаленных или 
труднодоступных местностей 

на остальную территорию РФ. 
А к случаям вывода молочной 
продукции из оборота отнесе-
на реализация такой продук-
ции юридическим лицам, ИП, 
крестьянским (фермерским) 
хозяйствам или аккредитован-
ным филиалам иностранных 
юрлиц в РФ, расположенным в 
отдаленных или труднодоступ-
ных местностях. Также введен 
термин «сторонний произво-
дитель молочной продукции». 
Им является юрлицо, ИП или 
аккредитованный филиал ино-
странного юрлица в РФ, являю-
щиеся налоговыми резидента-
ми РФ, которые производят и 
передают молочную продук-
цию в рамках контрактного 
производства.

Помимо этого, меняются 
правила маркировки и по дру-
гим товарам — фотокамерам, 
товарам легкой промышленно-
сти, духам и туалетной воде. В 
наборе товаров можно марки-
ровать целиком потребитель-
скую упаковку набора, но не 
маркировать каждый товар, 
входящий в него. Также произ-
водители обуви для ее марки-
ровки должны будут подавать 
уведомление о вводе обувных 
товаров в оборот. 

С 1 марта начнутся экспе-
рименты по маркировке соков, 
компотов и морсов, а также 
сладкой газировки. 

Маркировку государство 
вводит постепенно для разных 
продовольственных и непро-
довольственных товаров для 
борьбы с контрафактом и фаль-
сификатом. Она позволяет от-
следить «жизненный цикл» то-
вара — от производства до его 
продажи в магазине. 

Например, по результатам 
исследования Роскачества (ми-
неральной питьевой и расфасо-
ванной воды без газа) выясни-
лось, что более 60% торговых 
марок имеют отклонения от 
техрегламентов, на упаковках 
содержатся некорректные све-
дения, которые вводят в заблу-
ждение потребителей. 

По данным Федеральной на-
логовой службы (ФНС), объем 
теневого рынка минеральной 
воды может составлять 30%. 

А НИУ ВШЭ оценивал долю 
незаконного оборота питьевой 
воды в 2018—2019 годах в 29—
39%.  

ТЕХОСМОТР

ВОДИТЕЛЕЙ 
НАЧНУТ ШТРАФОВАТЬ 
ЗА ОТСУТСТВИЕ 
ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ КАРТЫ
Владимир Баршев

С 1 марта водителей будут 
штрафовать за непройденный 
техосмотр. Точнее — за отсут-
ствие действующей диагно-
стической карты. До сих пор, 
если на дороге попался авто-
мобиль без диагностической 
карты, ответственность на-
лагалась на юридическое или 
должностное лицо, либо ин-
дивидуального предпринима-
теля, владеющего этим транс-
портом. Теперь штраф в две 
тысячи рублей будут выписы-
вать водителям.

Сразу надо оговорить-
ся, что в связи с тем, что тех-
осмотр для легковушек и мо-
тоциклов физических лиц стал 
добровольным, если машина 
не используется для коммер-
ческих перевозок или в слу-
жебных целях, то водителям 
таких автомобилей ничего не 
грозит. Штрафовать за отсут-
ствие техосмотра будут во-
дителей тех автомобилей, ко-
торые должны его проходить 
в обязательном порядке. Это 
автобусы, такси, грузовики, 
спецтранспорт, который обо-
рудован мигалками, а также 
транспорт, перевозящий опас-
ные грузы. 

Наказать за такое наруше-
ние можно только один раз в 
сутки. Это прямо прописано в 
законе. То есть автовладельцу 
предоставляется возможность 
исправить оплошность, если 
отсутствие диагностической 
карты было именно оплошно-
стью. 

Изначально предполага-
лось, что выявлять машины 
без техосмотра будут камеры 
автоматической фиксации. 
Однако с 1 марта эта функция 
камер не заработает. Когда она 
заработает — никому неизвест-
но. С ней много сложностей 
именно технического поряд-
ка. Необходимо, чтобы элек-
троника четко отделяла авто-
мобили, которые участвуют в 
коммерческой или служебной 
деятельности от именно лич-
ных машин, использующихся 
для перевозки самого владель-
ца и его семьи. 

Но инспекторы на дороге 
всегда могут проверить диа-
гностическую карту у тех, 
у кого она должна быть. Так 
что штрафы с 1 марта соби-
раться начнут. Пусть и не в 
тех объемах, как это было бы, 
если бы таких нарушителей 
выявляли автоматические ка-
меры.  

ДРАГОЦЕННОСТИ

НА УКРАШЕНИЯХ ПОЯВЯТСЯ БИРКИ С QR-КОДОМ

АВТО

МЕНЯЕТСЯ ПОРЯДОК ПОЛУЧЕНИЯ ВОДИТЕЛЬСКОЙ МЕДСПРАВКИ

В розничных магазинах покупатели смогут проверять подлинность изделия 
через мобильное приложение.

С марта маркиров-
ка станет 
обязательной 
для питьевой упа-
кованной воды 
и табачных стиков

ОРУЖИЕ

Вводится в действие новое положение о лицензировании деятельности по 

хранению и торговле гражданским и служебным оружием и основными ча-

стями огнестрельного оружия, патронами к гражданскому и служебному 

оружию и составными частями патронов. Самая важная новация — возмож-

ное требование для владельца оружия пройти повторное медицинское 

освидетельствование. Например, человек, будучи за рулем, остановлен со-

трудниками ГИБДД за вождение в нетрезвом виде. И вдруг выясняется, что 

он — владелец оружия. Могут быть и другие ситуации, позволяющие усо-

мниться, что по медицинским показателям ему можно иметь ружье, кара-

бин или травматический пистолет. В случае выявления у гражданина, яв-

ляющегося владельцем оружия, при проведении медосмотров или медо-

свидетельствований либо при оказании ему медпомощи заболеваний, при 

наличии которых противопоказано владение оружием, медорганизация 

уведомляет об этом владельца оружия. И  оформляет сообщение о наличии 

оснований для внеочередного освидетельствования и об аннулировании 

действующего медицинского заключения. Такое сообщение формируется 

в форме электронного документа медицинским работником и медицинской 

организацией, размещается в реестре и передается в Росгвардию.

Гражданин, получивший такое уведомление, обязан сдать выданные ему ли-

цензию на приобретение, экспонирование или коллекционирование ору-

жия, разрешение на него. Он обязан передать принадлежащие ему оружие 

и патроны на хранение в Росгвардию и в течение двух месяцев пройти 

внеочередное медосвидетельствование либо отказаться от лицензии. 

Подготовил Михаил Фалалеев
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Если застройщик 
не построит и не 
введет поселок 
в эксплуатацию, 
покупатель дома 
получит средства 
со счета эскроу 
обратно
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ОБРАЗОВАНИЕ 

Наших 
студентов ждут 
в лучших вузах 

СВОИХ 
НЕ БРОСАЕМ
Мария Агранович, 
Елена Новоселова

О случаях отчисления россий-
ских студентов из вузов Европы 
сообщила Уполномоченный по 
правам человека в России Татья-
на Москалькова во время встре-
чи с министром науки и высше-
го образования Валерием Фаль-
ковым.

«Министерством принима-
ются беспрецедентные меры по 
защите прав российских студен-
тов,  которых отчисляют из ву-
зов Франции, Чехии, Бельгии и 
других государств Европы в свя-
зи с ситуацией на Украине. Дого-
ворились проводить эту важную 
работу сообща», — написала ом-
будсмен у себя в «Инстаграме».

Также Москалькова и Фаль-
ков коснулись вопроса обес-
печения права на образование 
студентов, которые приехали на 
территорию Российской Феде-
рации из ДНР и ЛНР в последние 
дни. «Минобрнауки в оператив-
ном режиме оказывает ребятам 
всю необходимую помощь. Рос-
сийские вузы предоставляют 
ребятам места для обучения», — 
подчеркнула Уполномоченный 
по правам человека в России.

В свою очередь в минобрнау-
ки заявили, что в случае отчис-
ления из зарубежных вузов рос-
сийские студенты смогут про-
должить учебу в вузах России 
бесплатно.  «Все граждане Рос-
сии, обучающиеся в зарубеж-
ных вузах и сталкивающиеся с 
ущемлением своих прав, могут 
приехать в Россию и продолжить 
обучение в ведущих универси-
тетах РФ бесплатно», — сообща-
ет пресс-служба министерства.  
Среди вузов, готовых предоста-
вить места, Московский госу-
дарственный университет име-
ни М.В. Ломоносова, Санкт-Пе-
тербургский государственный 
университет, Высшая школа эко-
номики,  МФТИ, МГТУ имени 
Баумана, Санкт-Петербургский 
политехнический университет 
Петра Великого и многие другие 
высшие учебные заведения.  

СИТУАЦИЯ Балтийские страны не смогли заблокировать 
небо Калининграда

Обходной маневр

Светлана Песоцкая, 
«Российская газета», 
Калининградская область

Н
есмотря на то что 
Литва,  Латвия и 
Э сто н и я  за к р ы -
ли воздушное про-
странство, россий-
ские авиакомпании 
в Калининграде на-
шли выход из по-
ложения. Наш кор-

респондент побывала в аэро-
порту Храброво, чтобы увидеть 
своими глазами, как взлетают 
самолеты.

На географической карте Ка-
лининград — это неправильный 
треугольник: с севера — Балтий-
ское море, с востока и юго-за-
пада — Литва и Польша, члены 
Евросоюза и НАТО. Калинин-
градцам, отделенным от основ-
ной территории страны тремя 
государственными граница-
ми, не привыкать волновать-
ся из-за транспортных связей 
с большой Россией. Во всех слу-
чаях находились решения, есть 
они и сейчас.

Как полетим? Этот вопрос 
взволновал жителей экскла-
ва после сообщения о том, 
что Литва,  Латвия и Эсто-
ния закрыли воздушное про-
странство для российских 
авиакомпаний. Последние со-
риентировались быстро и по-
летели в обход — над нейтраль-
ными водами Балтийского 
моря. Как сообщили в калинин-
градском аэропорту Храброво, 
рейсы продолжают выполнять-

ся по измененным маршрутам. 
Время полета до Москвы уве-
личилось примерно на час, до 
Санкт-Петербурга — на 20—30 
минут, соответственно, опера-
тивно меняется и время выле-
та-прилета. 

Воздушной блокады Кали-
нинграда не случилось, кол-
лапса в аэропорту тоже, уле-
тели и прилетели все, хотя в 
первые дни некоторые рейсы 
задерживались. Часть была от-
менена авиакомпаниями, но 
их руководителей Росавиация 
практически сразу предупре-
дила о необходимости согласо-
вывать каждый случай отмены. 

— Прилетела сегодня «Аэро-
флотом» из Москвы — три часа 
из Шереметьево вместо двух 
обычных, — рассказала соседка 
на следующий день после «за-
крытия неба» прибалтийски-
ми странами. Еще через день 
знакомый отчитался, что летел 
из Москвы 2 часа 20 минут, от-
клонения от расписания прак-
тически не заметил.

На вопрос,  подорожают 
ли билеты, компании пока не 
дают ответа. «Я сейчас брал 

билет в Москву на конец мар-
та, разницы в цене не заметил, 
в январе примерно так же ле-
тал», — поделился калинингра-
дец Сергей. Эксперты предпо-
лагают, что рост цен не должен 
быть значительным: лишнее 
полетное время в штатном ре-
жиме не так сильно увеличива-
ет расход топлива, как взлет и 
посадка, а остальные расходы 
для перевозчика не меняются. 
Немаловажно и то, что рейсы 
в Калининград экономически 
выгодны из-за высокой загруз-
ки воздушных судов — полупу-
стыми они сюда не летают. Пас-
сажиропоток в Калининград 
значительно вырос, по данным 
аэропорта Храброво, только за 
январь этого года — почти на 
треть, до 250 тысяч человек, а 
за прошлый год было перевезе-
но около четырех миллионов 
пассажиров.

Что же касается железной 
дороги, то в расписании кали-
нинградских поездов нет ни-
каких изменений. С этой сто-
роны блокада тоже не грозит, 
Литва не может остановить 
«калининградский транзит» 

в одностороннем порядке, так 
как он определен соглашени-
ем между Евросоюзом и Рос-
сийской Федерацией. В целом 
схема не изменилась с 1 июля 
2003 года: гражданин России 
может ехать поездом из Кали-
нинграда в российские горо-
да и обратно при наличии за-
гранпаспорта по упрощенно-
му проездному документу на 
железной дороге (УПД-ЖД), 
который выдает прямо в поез-
де литовский консул. Для связи 
с «материком» есть еще и вод-
ный путь, через Балтийское 
море – грузопассажирский па-
ром Балтийск - Усть-Луга (Ле-
нинградская область). Прав-
да, подойдет он не всем. И не 
потому, что идет по маршруту 
в среднем 40 часов и ходит не 

каждый день. Пассажирская 
перевозка на пароме возможна 
только для водителей, следую-
щих со своим транспортом, в 
первую очередь – грузовым.

Вопрос энергобезопасности 
области снят с повестки дня 
после ввода в строй четырех 
новых электростанций об-
щей мощностью около 1 ГВт и 
строительства подземного га-
зохранилища. «Голубое топ-
ливо» поступает по газопрово-
ду «Минск — Вильнюс — Каунас 
— Калининград», но на случай 
форс-мажора в подземных ре-
зервуарах региона хранится 
174 миллиона кубометров.

В обычном режиме живут 
и калининградцы. Ажиотажа 
в магазинах нет, хотя, по сло-
вам заместителя генерального 
директора крупной торговой 
сети Алексея Елаева, несколь-
ко повысился спрос на неко-
торые категории товаров дли-
тельного хранения. «Но это 
увеличение никак не сказыва-
ется на запасах магазинов, по-
тому что все они оперативно 
пополняются со склада, — отме-
тил он. — Товарный запас в на-
стоящий момент по некоторым 
категориям товаров превыша-
ет месячную потребность. Наш 
основной склад принимает бо-
лее сорока грузовиков товаров 
в неделю».

— Наша область в силу ее 
географического положения 
находится на особом контроле 
Минпромторга России, — под-
черкнула замглавы Министер-
ства экономического разви-
тия, промышленности и тор-
говли Калининградской обла-
сти Ирина Гракова. — Совмест-
но с коллегами из федераль-
ного ведомства мы отслежи-
ваем не только динамику цен, 
но также ситуацию по запасам 
товаров. На сегодняшний день 
дефицита товаров, и преж-
де всего продуктов питания, 
в регионе нет.  

А К Ц Е Н Т

Российские авиакомпании 
сориентировались быстро и полетели 
в обход — над нейтральными водами 
Балтийского моря

ПОДДЕРЖКА Дончане 
передали гуманитарный 
груз жителям украинского 
поселка

Держитесь, 
братья!

Лариса Ионова, «Российская газета», 
Ростов-на-Дону

Без снабжения остался приграничный украинский по-
селок Меловое после того, как отступавшие соедине-
ния ВСУ подорвали мост, связывавший его с районным 
центром. Но на днях с продовольствием ему помогли 
жители Ростовской области.

Как рассказал «РГ» представитель погранслужбы 
ФСБ России по Ростовской области Андрей Тимофе-
ев, глава администрации Мелового прислал в адрес 
российского правительства письмо о том, что его жи-
тели буквально терпят бедствие. После подрыва мо-
ста на реке Камышная снабжение продовольствием 
самого восточного на Украине населенного пункта 
прекратилось. Полки магазинов опустели, и жители 
забили тревогу. Узнав об этом, ребята из Ростовского 
регионального движения ветеранов боевых действий 
«Оплот» сразу организовали сбор «гуманитарки» — 
закупили консервы, муку, гречку и питьевую воду. 
Буквально за несколько часов первая партия про-
дуктов была готова к отправке, а потом нагруженная 
ими «Газель» выехала в Меловое. «Мы узнали, что 
дома на украинской стороне холодные, там замерза-
ют и голодают дети, — рассказал председатель орга-
низации «Оплот» Валерий Бова. — И конечно, сразу 
откликнулись». 

Еще несколько лет назад российский поселок 
Чертково и украинский Меловое было фактически 
одним целым — граница между странами пролегла 
прямо по центральной улице Чертково с символиче-
ским названием Дружба народов. Соседи спокойно 
ходили по ней и заглядывали друг к другу в гости. На-
чиная с 2014 года граница «ощетинилась» колючей 
проволокой, но для связи оставался мост на станции 
Чертково. Люди с сумками переходили его, передавая 
друг другу необходимое. Ведь у многих за границей 
оставались сестры и братья, кумовья и сваты, могил-
ки предков.

Теперь главы администраций приграничных терри-
торий готовят списки, что еще необходимо людям, по-
павшим в беду. Как рассказали представители властей 
Ростовской области, к отправке будет подготовлен гу-
манитарный конвой, в том числе с медикаментами и 
товарами первой необходимости.  

Калининградский аэропорт Храброво работает в штатном режиме.

С
В

Е
Т

Л
А

Н
А

 П
Е

С
О

Ц
К

А
Я

И
Н

Ф
О

Г
Р

А
Ф

И
К

А
 «

Р
Г

»
 /

 А
Л

Е
К

С
А

Н
Д

Р
 Ч

И
С

Т
О

В
 /

 С
В

Е
Т

Л
А

Н
А

 П
Е

С
О

Ц
К

А
Я

ОБЩЕСТВО  Волонтеры 
собирают для беженцев
необходимые вещи

Сердечная 
помощь

Ирина Невинная

В Дом милосердия благотворительного фонда «Спра-
ведливая помощь Доктора Лизы», который находится 
на Новой Басманной улице в Москве, сегодня приходят 
десятки людей. Приходят не с пустыми руками — несут 
самые простые, но очень нужные в повседневной жиз-
ни вещи, которые волонтеры рассортируют и отправят 
женщинам и детям, приехавшим из Донецка.

Минздрав России за прошедшие выходные прове-
рил практически все пункты временного размеще-
ния на приграничных территориях Ростовской, Бел-
городской, Курской, Воронежской и Орловской об-
ластей, которые приняли основной поток граждан из 
ДНР и ЛНР.  Прежде всего нужно было убедиться, что 
и дети, и их мамы получают всю необходимую меди-
цинскую помощь. Поэтому вместе с представителя-
ми министерства в помощь местным врачам приеха-
ли специалисты федеральных центров, включая центр 
медицины катастроф, а также врачи-ординаторы из 
медицинских вузов. Нуждающимся бесплатно выда-
ют лекарственные препараты, проводят регулярное 
ПЦР-тестирование на коронавирус.

Назначить лечение, обеспечить медикаментами, 
если нужно, организовать консультацию узкого специ-
алиста или отправить в больницу — так организована 
помощь во всех пунктах временного размещения. Кро-
ме того, людям про-
водят прививки.

При этом пред-
стоит наладить и 
поддерживать нор-
мальную повсед-
невную жизнь, даже 
если детский лагерь 
или пансионат ста-
ли для этих людей 
только временным 
прибежищем. «Им 
очень трудно, они 
уезжали спешно, и 
зачастую у них нет 
ни денег, ни самых необходимых вещей», — сказала гла-
ва общественного благотворительного фонда «Спра-
ведливая помощь Доктора Лизы», врач-эндокринолог 
Ольга Демичева.

Восемь последних лет фонд, который организовала 
и возглавляла до своей гибели Елизавета Глинка — зна-
менитая Доктор Лиза, вывозил из Донецка больных де-
тей, нуждающихся в срочной помощи. А теперь вот уже 
несколько дней главная штаб-квартира фонда — Дом 
милосердия собирает для прибывших в Россию детей и 
матерей самое необходимое.

«Мы работаем по запросам. Из мест размещения 
беженцев нам присылают информацию, что именно 
им нужно в первую очередь, чего не хватает, и мы фор-
мируем посылки. Сортировкой того, что приносят не-
равнодушные люди, занимаются волонтеры, мы фор-
мируем посылки в соответствии с заявками, а потом 
автотранспортом отправляем их опять же с помощью 
волонтеров по месту назначения, — рассказала «РГ» 
представитель фонда. — Вот сейчас очень нужны тапоч-
ки — взрослые и детские, а еще резиновые тапки для 
душа и разные предметы гигиены —  мыло, стиральный 
порошок, шампуни, зубные пасты. Поскольку приеха-
ло много маленьких детей — также нужны памперсы и 
пеленки».

Еду волонтеры не принимают — разве что нескоро-
портящиеся продукты, что-то вкусное для детей. Впро-
чем, подробнее узнать, что именно стоит отправить в 
помощь, можно, позвонив в фонд или зайдя на его сайт. 
Долго дозваниваться не придется. 

А посылки в Доме милосердия принимают и поздно 
вечером — охранник откроет и заберет, надо только до-
говориться заранее.   

Из мест размеще-
ния беженцев при-
сылают информа-
цию, что нужно, 
а волонтеры фор-
мируют посылки

ЖКХ Москвичам скорректируют платежки за отопление

Поделили на год
Ирина Огилько

С
толичные власти приня-
ли решение скорректиро-
вать оплату за отопление 

в  ряде домов города.  Об этом 
сообщил официальный портал 
мэра и правительства Москвы 
mos.ru. 

Dсе дома в столице отапли-
вает Московская объединен-
ная энергетическая компания. 
Москвичи рассчитываются с 
ней и зимой, и летом за потреб-
ленное тепло равными частями 
в течение всего года. За основу 
берутся данные израсходован-
ного тепла  в прошлом году. В 
конце текущего года МОЭК све-
ряет фактически использован-
ное тепло и расчетную цифру. 
Разница выставляется в   кор-
ректирующих счетах, которые 
направляются управляющим 
компаниям многоэтажек, а те, 
в свою очередь, учитывают ее 
в платежках. «Такая процеду-
ра происходит каждый год», — 
рассказал «РГ» представитель 
МОЭКа Дмитрий Филатов. Так 
было и в этом году: для расчетов 
услуги «отопление» в 2021 году 
взяли данные за 2020 год. Толь-
ко результат для жителей неко-
торых районов оказался неожи-
данным: кое-кому за одно отоп-
ление предложили заплатить до 
20 тысяч рублей в месяц! 

В МОЭК пояснили: отопи-
тельный период, за который 
были выставлены эти счета, 

оказался в среднем на 1,1 граду-
са холоднее, да и топить в городе 
тогда начали на две недели рань-
ше — с 13 сентября. В итоге за год 
потребителям отпустили теп-
ла  на 25 процентов больше, чем 
год назад. Естественно, вырос и 
сам платеж. Некоторые частные 
управляющие компании взяли 
и выставили его целиком в пла-
тежках за февраль. В ответ на 
обращения горожан мэр Моск-
вы Сергей Собянин потребовал 
от этих УК отозвать счета и по-
сле дополнительной выверки 
объемов потребления тепловой 
энергии за 2021 год сформиро-
вать новые платежки. Плату за 
перерасход тепла «управляш-
ки» должны разбить, как и по-
ложено, равными долями на 12 
месяцев. Тем же жителям, кото-
рые уже оплатили выставлен-

ные счета, внесенные деньги ав-
томатически зачтут в счет пла-
тежей за последующие месяцы.

Как объяснил «РГ» юрист, 
член комитета ТПП России по 
предпринимательству в сфере 
ЖКХ, председатель правления 
союза жилищных организаций 
Москвы  Константин Крохин, 
корректировки должны произ-
водиться и в сторону жителей, 
если случается теплая  зима, а 
значит, горожане переплачива-
ют за полученный энергоноси-
тель.  Именно УК и должна сле-
дить за количеством постав-
ляемого МОЭК тепла. Для это-
го и ведет графики отопления, в 
которых отражаются  данные о 
температурах в системе. Как до-
бавила директор АНО «Органи-
зация народного контроля» На-
талья Чернышева, запрашивать 

температурные графики могут 
и сами москвичи, заметив, что 
в квартирах у них очень жар-
ко, а значит, происходит пере-
топ. На основании этого можно 
провести сверку. «Сверка тре-
бует, конечно, некоторых зна-
ний, но разобраться с ней в ито-
ге способен любой бухгалтер, 
— объяснила Наталья Черныше-
ва. — Сейчас же, зная, что жите-
ли не берутся сверять, управ-
ляющие компании ведут себя 
вольно. Нередко они даже раз-
бивают платежки должников 
на  тех жителей, которые платят 
вовремя». Совет общественни-
ца дала такой: при обнаруже-
нии подобной ситуации нужно 
собрать общедомовое собра-
ние собственников и направить 
письмо в департамент ЖКХ и 
прокуратуру.   

Платежки за отопление в Москве будут выставляться без резких колебаний. 

РЕЗОНАНС Никакие блокировки 
не остановят строительство 
в столице дорог, больниц 
и домов по программе реновации

Все идет по плану 

Любовь Проценко

У столичных строителей проч-
ный запас для выполнения ад-
ресной инвестиционной про-
граммы. Об этом сообщил вче-
ра журналистам руководитель 
департамента строительства 
Москвы Рафик Загрутдинов. Он 
уверен: все 190 объектов общей 
площадью более 4 миллионов 
квадратных метров, которые за-
планировано построить за 2022 
год, будут введены в строй по 
графику. 

Загрутдинов отметил, что, 
как и в течение всей пандемии, 
строительство в столице и нын-
че  ведется с ростом на 10—15 
процентов в год. «Все заплани-
рованные объекты находятся в 
активном строительстве, пол-
ностью обеспечены финанса-
ми и трудовыми ресурсами», 
— объяснил глава департамента 
свою уверенность. Как и в пре-
дыдущие 11 лет, продолжится 
масштабное дорожное строи-
тельство, в ходе которого город 
получит 74,9 километра новых 
дорог, 20 искусственных соору-
жений и 12 пешеходных перехо-
дов. Москвичи поедут по новой 
транспортной развязке на пере-
сечении МКАД с Осташковским 
шоссе, эстакаде основного хода  
от Алтуфьевского шоссе до 
Дмитровского шоссе в рамках 
Северо-Восточной хорды, а так-
же ряду участков Юго-Восточ-
ной хорды и Южной рокады. За-
кончится также реконструкция 
улицы Ивана Франко и Старо-
рублевского путепровода. 

  В подземке близятся к за-
вершению основные строи-
тельно-монтажные работы на 
последних семи новых станци-

ях Большой кольцевой линии: 
«Марьина роща», «Рижская»,  
«Сокольники», «Текстиль-
щики», «Печатники», «Нага-
тинский Затон» и «Кленовый 
бульвар». Еще две станции, ко-
торые войдут в состав БКЛ, — 
«Каширская» и «Варшавская» —  
будут реконструированы.

Характерен 2022 год для сто-
лицы и масштабной програм-
мой строительства в сфере здра-
воохранения. В течение него 
должны быть введены в строй 
25 объектов из 33 строящих-
ся. Это, в частности, 7 корпусов 
больниц, 16 поликлиник и одна 
подстанция скорой помощи. 
Особенность всех этих строек 
состоит в том, что они очень на-
сыщены высокотехнологичным 
оборудованием. Проблем с его 
поставкой у Москвы пока нет. 
«Но если нам и недопоставят 
какое-то оборудование, напри-
мер, из США, мы уже прорабо-
тали альтернативные вариан-
ты,  — рассказал  Рафик Загрут-
динов.— Могут быть задержки 
с логистикой и подорожанием 
материалов, но они решаемые».  
Еще более высокие темпы на-
бирает реализация программы 
реновации жилья. Если в 2021 
году для ее участников было по-
строено 1 миллион квадратных 
метров квартир, то в этом году 
в планах значится уже сооруже-
ние 1,2 миллиона «квадратов», 
что позволит справить новосе-
лье 37 тысячам москвичей.  Для 
нас это вызов, но мы с ним спра-
вимся», — сказал Рафик Загрут-
динов. Тем более что всего за два 
первых месяца в городе введено 
в строй уже девять домов, в ко-
торых получат квартиры 1,8 ты-
сячи горожан.   
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Кстати 

Мосжилинспекция и департамент 

ЖКХ Москвы продолжают про-

верку в отношении частных 

управляющих организаций, в том 

числе работающих в районе Ко-

птево на севере столицы.

Кстати

На встрече омбудсмена и мини-

стра науки и высшего образова-

ния обсуждалась перспектива 

совместной работы в сфере пра-

вового просвещения и обеспече-

ния прав молодёжи.

Большие надежды возлагаются 

на программу развития студенче-

ских кампусов в 8 регионах Рос-

сии, которые позволят создать 

новые условия для реализации 

права молодёжи на образование.
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СОБЫТИЕ В Музее русского 
импрессионизма — 
«Авангард: на телеге 
в ХХI век»

Пробегающий 
пейзаж

Жанна Васильева 

Выставка «Авангард: на телеге в XXI век», которую 
представляют в Москве Музей русского импрессио-
низма, Фонд «Президентский центр Б.Н. Ельцина» в 
Екатеринбурге и «Энциклопедия русского авангарда», 
впервые стала одной из сенсаций в художественной 
жизни в 2020 году. Тогда реконструкция третьей пере-
движной выставки 1921 года, сделанная  командой 
блестящих исследователей русского авангарда Ан-
дреем Сарабьяновым, Анной Шакиной и Натальей 
Мюррей, была показана в Ельцин Центре в Екатерин-
бурге, а позже — в Вятке.

История о том, как в краеведческом музее Яранска 
оказалась графика Кандинского, Родченко, Бубновой, 
в Слободском художественном выставочном центре 
— двухсторонняя картина Алексея Моргунова (имен-
но та, что участвовала в знаменитой футуристической 
выставке «Трамвай В»), а в Вятском художественном 
музее им. В.М. и А.М. Васнецовых — великолепная кол-
лекция работ русского авангарда, тянет на мини-се-
риал. История эта подробно описана Анной Шакиной, 
которая сейчас возглавляет Вятский художественный 
музей. В конце 1990-х была научным сотрудником это-
го музея. Готовя выставку графики 1920-х годов, она 
обнаружила, что рисунок Василия Чекрыгина прикле-
ен на более плотный 
лист бумаги, на ко-
тором… абстракция 
с подписью Кан-
динского. 

Выясняя, отку-
да взялся рисунок 
Кандинского в Вят-
ке, Анна Шакина об-
наружила историю 
трех (!) передвиж-
ных выставок, которые были организованы в 1920 и 
1921 годах в Советске и Яранске. В первой выставке 
участвовали в основном местные художники из Вятки. 
Во второй — к ним присоединились молодые авторы из 
Казанской художественной школы. Третья выставка 
собрала работы из Вятки, Москвы, Петрограда, Каза-
ни, Советска. Всего 322 работы 62 художников, в том 
числе «мирискусников», авангардистов, «беспредмет-
ников»…

Выставка впервые представляла зрителям гра-
фику Кандинского, живопись Малютина, Родченко 
и Степановой, Машкова… Замысел был — «показать, 
чем живет современное искусство». Выставка долж-
на была проехать из Советска в Вятку, останавливаясь 
в уездных городах. Но в итоге доехала только из Со-
ветска в Яранск. Голод, тиф, война, отсутствие денег 
сделали дальнейшее путешествие невозможным. Вы-
ставка осталась в только что организованном Музее 
местного края и искусств Яранска и дожила в полном 
забвении до 1965 года. Тогда, уже во времена «оттепе-
ли», 77 произведений из 322 работ были из Яранска 
переданы в Кировский областной художественный му-
зей. ХХ век догнал «телегу авангарда» и Кандинский 
был найден в Вятке. 

Нынешняя выставка  предлагает не только ре-
конструкцию того удивительного проекта. Она по-
меньше: из 322 работ, которые входили в каталог 3-й 
выставки, в нее вошли 85 работ. Но зато в нее также 
включены произведения, которые Сергей Луппов при-
вез в 1919 году из Москвы для Слободского художе-
ственного музея: первоклассные картины Ивана Клю-
на, Александры Экстер, Любови Поповой, Ольги Ро-
зановой. И — двухстороннюю «Композицию» Алексея 
Моргунова, реставрация которой стала возможной 
благодаря краудфандингу в июле 2021 года. В состав 
выставки включены работы из ГМИИ Республики Та-
тарстан и частных коллекций, которые представляют 
художников Казанской художественной школы. 

Экспозиция, в основе которой образ колеса — ста-
рой телеги и новой истории, заставляет вспомнить 
«Пробегающий пейзаж» Ивана Клюна, впервые пока-
занный на выставке «Художники Москвы — жертвам 
войны» в 1914 году. В полукружьях стендов, рифмую-
щихся друг с другом, соседствуют спасенная картина 
Алексея Моргунова и ослепительно дерзкая живопись 
Любови Поповой. В ее «Живописной архитектони-
ке» пылающий оранжевый словно раздвигает черные 
углы ночи. А рядом — редчайшая двухсторонняя карти-
на Ивана Кудряшова: на обороте драматической «Бес-
предметной композиции» — кубистический портрет 
девушки. Тут же — живописные работы 1915 года Алек-
сандра Родченко, в которых очевидно влияние разом 
русской иконы и Пикассо. Наконец, выразительней-
шие офорты и линогравюры Николая Синезубова, в 
которых пульсирует схватка света и мрака, напряже-
ние экспрессии и почти рембрандтовская печаль. 

Вообще, в 1920-х после плаката гравюра оказалась 
самым востребованным видом искусства. Среди ра-
ритетов — графика Константина Чеботарева, гравю-
ры Александра Якимченко, учившегося в Москве и 
Париже, Веры Вильковиской, ученицы Николая Фе-
шина, вдохновляющейся японскими мастерами, им-
прессионистами и Михаилом Врубелем… Для меня 
абсолютным открытием стали работы казанских ху-
дожников, которые создали свое объединение «Всад-
ник», явно памятуя о мюнхенском «Синем всаднике». 
Цветная гравюра «Ветер» Марии Андреевской пленяет 
воздушной легкостью, поэтичностью, тонким цвето-
вым решением. А всего-то сюжет — девушка развеши-
вает белье сушиться. Илларион Плещинский, который 
прошел плен в Германии в 1915—1918 годах, явно был 
увлечен немецким экспрессионизмом. Николай Шика-
лов, один из организаторов «Всадника», делал цветные 
гравюры с видами старой Казани. К сожалению, вре-
мени им было отпущено немного. Николай Шикалов и 
Мария Андреевская трагически погибли в 1921 году. 
А Илларион Плещинский стал одним из лучших иллю-
страторов детской книги.  

МУЗЫКА Фестиваль искусств Юрия Башмета завершился в Сочи

Альт зимой
Лейла Гучмазова

Г
лавные секреты фестива-
ля искусств Юрия Баш-
мета — спокойствие и про-

порция. К спокойствию распо-
лагает время и место, умиро-
творяющий зимний курорт без 
толп отдыхающих. А к соблю-
дению пропорций располагает 
имя придумавшего фестиваль 
мэтра.

Он давно уже может поз-
волить себе выбирать дру-
зей из мировой музыкальной 
элиты и именно их регуляр-
но звать на фестиваль. И в от-
личной пропорции оставлять 
в программе люфт для нович-
ков, новинок и сенсаций. Так, 
в прошлом году будоражил 
зал блестящими фокстрота-
ми Цфасмана пианист Даниил 
Трифонов, а теперь поражал 
знаменитый контратенор ав-
стриец Макс Эмануэль Ценчич 
— интровертный, изысканный 
инопланетянин, мировая звез-
да барочной оперы, певший в 
Сочи впервые. Кроме Ценчи-
ча в открывающем фестиваль 
гала «Парад звезд и мировых 
премьер» впервые исполнили 
пьесу Ацухико Гондаи, приуча-
ющую наше европейское ухо, 
заточенное под звучание евро-
пейских струнных, к традици-
онному японскому звукоряду 
диковинного губного инстру-
менте сё. Играл на нем выдаю-

щийся музыкант Манабэ Нао-
юки.  «Солистов Москвы» во 
втором отделении сменил Все-
российский юношеский сим-
фонический оркестр. Юрий 
Башмет гордится этим своим 
детищем, в этом году отмечая 
его 10-летие. 

В афише этого года видны 
рефлексии нашего времени, 
упакованные в формат литера-
турно-музыкального спекта-
кля.  

«Не покидай свою планету» 
по «Маленькому принцу» Эк-
зюпери представил Констан-
тин Хабенский, «Кроткую» по 
Достоевскому — Сергей Гар-
маш, «Шекспир. Шостакович. 
Гамлет» получили интерпре-
тацию Евгения Миронова, а 
«Фантастической Кармен» по-
надобился актерский состав из 
трех драматических, трех опер-
ных и трех балетных артистов 
— тут блистали первыми среди 
неравных Евгений Стычкин и 
Максим Пастер. Все эти спек-
такли связывали «Солисты 
Москвы» под водительством 
Юрия Башмета, помогая арти-
стам выплескивать новые идеи 
будто всем известных опусов. 
Спектакли идут не впервые, 
но всякий раз чуть смещаются 
мизансцены и акценты, единый 
во всех лицах Евгений Миронов 
бледнеет Офелией, разит вра-
гов как Гамлет — и тут меняются 
смысловые узлы. 

И еще одно свойство Зимне-
го в Сочи: он плотно, без про-
галин разгоняет камерное до 
масштабного, что особо оче-
видно на музыкально-драма-
тических спектаклях. И еще, 
будто по инерции, разгоняет-
ся сам, включая в орбиту кол-
ледж искусств, органный зал 
филармонии с «Бетховен-ма-
рафоном», фойе Зимнего теат-
ра. Сопутствующая програм-
ма фестиваля просто громад-
на. Турнир поэтов не проти-
воречит конкурсам молодых 
композиторов и продюсеров. 
Лекторий соседствует с Клу-
бом профессионального слу-
шателя и Школой молодого 
журналиста, а в Музыкальной 
академии вокалисты уживают-
ся с исполнителями-народни-
ками. Плюс почти внезапные 
вылазки оркестра на железно-
дорожный и морской вокзалы с 
подходящими случаю концер-
тами — все это делает фести-
валь глобальным. 

Специальной темой остает-
ся балет — в этот раз посвяще-
ние Стравинскому и Дягиле-
ву и вольная трактовка бале-
тов Русских сезонов солиста-
ми Национального балета Ис-
пании, Гамбургского и балета 
Гранд-театра Женевы и «Вес-
на священная» Эдварда Клю-
га Национального балета Сло-
вении. Все пропорции соблю-
дены.  

ОТ ПЕРВОГО ЛИЦА Пааво Ярви выступил в Москве

О чем звучит музыка

Владимир Дудин 

О
дин из крупнейших 
дирижеров совре-
менности  Пааво 
Ярви, сын легендар-
ного маэстро Не-
эме Ярви, впервые 
выступил с Россий-
ским националь-
ным молодежным 

симфоническим оркестром в 
Концертном зале Чайковско-
го. В программу концерта во-
шла редко исполняющаяся в 
России музыка Рихарда Штрау-
са — «Альпийская симфония» и 
фрагмент из балета «Легенда об 
Иосифе». Пааво Ярви рассказал 
«РГ» о своей миссии работать с 
молодежью и о том, почему сим-
фоническую музыку важно слу-
шать с открытым сердцем.

Какие чувства были у вас во 
время репетиций этого кон-
церта, который мог бы и не 
состояться?

ПААВО ЯРВИ: Мы попали в очень 
трудную ситуацию. Поначалу 
я оказался в нерешимости, и 
первой мыслью было уехать и 
не делать этот концерт. Но по-
том подумал, что это было бы 
нечестно. Я точно знаю, что все 
музыканты — братья и должны 
друг друга поддерживать, де-
лать все для того, чтобы люди 
культуры могли быть выше по-
литики. Это другая сфера, и 
единственное, что нас спасет и 
поможет — это музыка, культура 
и любовь. Я очень доволен рабо-
той с Молодежным оркестром, 
очень полюбил этот оркестр. 
Молодые, талантливые, полные 
энтузиазма музыканты игра-
ли с невероятной отдачей. Как 
вы знаете, я очень часто дири-

жирую молодыми оркестрами, 
вижу в этом свою миссию — по-
могать и музицировать с моло-
дыми, потому что это наше бу-
дущее. Особенно мне импони-
ровало то, что в нем около пят-
надцати разных национально-
стей. Я очень-очень рад возмож-
ности познакомиться и высту-
пить с таким оркестром.

И программу вы выбрали не-
простую — огромную симфо-
нию Рихарда Штрауса и му-
зыку неизвестного здесь бале-
та «Легенда об Иосифе».

ПААВО ЯРВИ: Да, репертуар я вы-
брал необычный, эту музыку не 
часто исполняют. Но мне хоте-
лось предложить молодому ор-
кестру неизвестные произведе-
ния для расширения кругозора, 
всегда полезно узнавать новое и 
интересное. «Альпийская сим-
фония» — музыка для ста чело-
век на сцене, необычайно труд-
ная. Они с ней отлично справи-
лись. 

Недавно вы с цюрихским орке-
стром Тонхалле выпустили 
запись всех симфоний Петра 
Ильича Чайковского. Каждую 
из них вы трактуете как жи-
вую развернутую историю, 
стремясь вызвать диалог с 
современным слушателем. 
Как удается расслышать в 
его музыке животрепещущую 
современность, не нарушая 
исполнительских традиций?

ПААВО ЯРВИ: Мне очень приятно, 
что вы именно так их почув-
ствовали, что обратили вни-
мание на этот аспект. Но вооб-
ще-то в этом и заключается ра-
бота дирижера. Множить ка-
кие-то шаблонные интерпрета-
ции только потому, что «у нас 
так всегда делали», нет смысла. 
Это как все время прокручивать 
одну и ту же пластинку. Я очень 
люблю музыку Чайковского, но 
однажды мне показалось, что 
между мной и ней стала возни-
кать дистанция. Вы очень вер-
но подметили, что симфония 
должна что-то рассказывать, 
говорить. Недостаточно только 
играть перфектно, чисто и вир-
туозно: музыка должна обяза-
тельно вести диалог. Ни один 
композитор не напишет про-
сто си-бемоль. Везде будет текст 
и контекст, который должна 
услышать и понять публика. Я 
считаю глупостью разговоры о 
том, что симфонии Брамса — аб-
солютная чистая музыка без ис-
торий. В ней есть интенсивный 
внутренний диалог и история, 
не говоря о Малере и Брукнере. 
Так же и Чайковский рассказы-
вает историю с первой ноты. Та-
ково, например, начало Третьей 
симфонии, где мы со вступле-
ния слышим его намерение по-
ведать нам захватывающую му-
зыкальную историю. Мои дети 
знают, что нет просто красивой 
музыки, они привыкли слушать 
так, как будто в музыке им кто-

то непременно что-то расска-
зывает.

То есть задача дирижера — су-
меть вести слушателя в нуж-
ном направлении?

П А А В О  Я Р В И : Я не люблю зани-
маться нравоучениями, мен-
торством. Намного важнее, что-
бы публика сама находила в му-
зыке ответ. Поэтому мне больше 
нравится музыка без слов, кото-
рая дает полет фантазии, когда 
каждый слушатель может найти 
свою правду интерпретации. 
Магия в музыке заключается в 
отсутствии однозначности, де-
ления на черное и белое, в ней 
все сосуществует, как и в жиз-
ни. Слушание музыки — очень 
интимный процесс, это не урок 
музыковедения в консервато-
рии. В этом я вижу много свобо-
ды. Слушая музыку, надо уметь 
открыть свое сердце, отдаться 
ей без критической предвзято-
сти и сравнений. Когда-то счита-
лось, что если ты дирижируешь 
Чайковского не так, как Мра-
винский, ничего в ней не пони-
маешь. Это был гениальный ди-
рижер гениального оркестра, бо-
лее того, педагог моего любимо-
го отца Неэме Ярви. Но это была 
всего лишь советская интер-

претация русской музыки, а не 
ее единственный путь. В испол-
нении Голованова можно было 
услышать совсем другой мир, 
тем более у Светланова. Созда-
ние исполнительских шаблонов 
— тупиковый путь, диктат. 

Какую музыку сегодня больше 
всего хотят слушать в филар-
монических залах?

ПААВО ЯРВИ: Думаю, что самая 
востребованная до сих пор му-
зыка Бетховена, Чайковского, 
может быть, Шостаковича — 
«иконическая» музыка. Хотят 
Стравинского, а Бартока мень-
ше, Хиндемита — еще мень-
ше. Дебюсси и Равеля предпо-
читают больше, чем, скажем, 
Онеггера. Всегда хотят Скри-
пичный концерт Сибелиуса, 
Чайковского или Брамса. Но за 
четыреста лет музыки написа-
но так много хороших произ-
ведений, но публика любит му-
зыку, которую знает. Поэтому 
наша цель — раздвинуть гори-
зонты. Если делать только то, 
что хочет публика, у нас оста-
нется десять симфоний.  

Юрий Башмет провел Зимний фестиваль в Сочи уже в 15-й раз. 

А К Ц Е Н Т

Он  может позволить себе выбирать 
друзей из мировой музыкальной элиты 
и звать их  на фестиваль в Сочи

А К Ц Е Н Т

Ни один композитор не напишет просто 
си-бемоль. Везде будет текст и контекст

Вся афиша на сайте: кино, театры, выставки 
rg.ru/tema/kultura

УТРАТА

Памяти 
Виктора 
Татарского

ОДИНОКИЙ 
ГОЛОС 
ЧЕЛОВЕКА
Дмитрий Шеваров

27 февраля ушел Виктор Та-
тарский — народный артист 
России, создатель и бессмен-
ный ведущий радиопередачи 
«Встреча с песней» — любимой 
передачи миллионов слуша-
телей.

Месяц назад, в конце янва-
ря, исполнилось 55 лет с тех 
пор, как «Встреча с песней» вы-
шла в эфир. Увы, никто, кроме 
самых близких людей, не по-
здравил актера с этим феноме-
нальным событием в истории 
отечественного радиовещания. 
Да и не только отечественного. 
Не было и нет в мире ни одной 
радиопрограммы, которая вы-
ходила бы эфир на протяжении 
55 лет с одним автором и ве-
дущим. 

Виктор Татарский стал не 
просто узнаваемым и популяр-
ным, а родным для четырех-пя-
ти поколений — такого не было 
на нашей планете нигде и ни-
когда и, боюсь, уже не будет.

Среди его верных и благо-
дарных слушателей — Миха-
ил Исаковский и Леонид Уте-
сов, Николай Рубцов и Виктор 
Астафьев, Василий Белов и Ва-
лентин Непомнящий, Юрий 
Никулин и Лидия Чуковская, 
Евгений Евтушенко и Лидия 
Либединская, Новелла Матвее-
ва и Юрий Казаков, Александр 
Сокуров и Никита Михалков.... 

В 1960—1970-е годы ли-
тературные программы и мо-
носпектакли Виктора Татар-
ского собирали огромные 
залы в Москве, Киеве, Минске, 
Свердловске, Ленинграде... Он 
был первым, кто читал со сце-
ны «Мастера и Маргариту» Ми-
хаила Булгакова.

Обладатель уникального 
голоса, который называли то 
«золотым», то «серебряным», 
то «лунным», Виктор Татар-
ский ни разу не поддался иску-
шениям эпохи. Ему предлага-
ли шальные деньги — лишь бы 
он хоть на десять секунд отдал 
свой голос рекламе того или 
иного. Последнее, с чем к нему 
настойчиво приставали, — что-
бы он рекламировал вакцина-
цию. Но и от этого Виктор Та-
тарский деликатно, но твердо 
отказался. 

Это был вообще его жиз-
ненный стиль — твердость и де-
ликатность. Сдержанность и 
чуткость. Неизменное чувство 
меры во всем. 

Истоки этих столь редких в 
наши дни качеств — в Ленингра-
де, где Виктор Татарский родил-
ся 17 ноября 1939 года. От пер-
вого до последнего дня блокады 
он — еще малыш! – оставался в 
родном городе. 

Слушатели часто обраща-
лись к Виктору Витальевичу 
так: «Здравствуй, наш сердеч-
ный доктор!»

Пятьдесят пять лет он лечил 
сердца музыкой, понимани-
ем, любовью, а свое сердце не 
сберег.

Оно не выдержало пережи-
ваний за страну, за нас с вами.

В минувшую субботу он за-
кончил свою «Встречу...» тихи-
ми, но такими необходимыми 
нам сейчас словами: «Не гру-
стите. Мир вашему дому...»

Мы простимся с родным 
Виктором Витальевичем, но не 
с его «Встречей...». 

Предчувствуя уход, Вик-
тор Татарский записал целый 
«портфель» передач про запас. 
На тот случай, если...  

Проект в Музее русского импрессионизма представляет собой 
реконструкцию передвижной выставки авангарда 1921 года.

Свою последнюю программу 
«Встреча с песней» Виктор 
Татарский закончил словами: 
«Не грустите. Мир вашему дому...»

В основе экспози-
ции образ коле-
са — старой телеги 
и новой истории
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Справка «РГ»

Пааво Ярви, эстонский дирижер. Учился в Кертисовском институте му-

зыки и Лос-Анджелесском филармоническом институте под руко-

водством Леонарда Бернстайна. Возглавлял Симфонический оркестр 

Мальме, Бременский камерный оркестр, симфонический оркестр 

Франкфуртского радио, Оркестр Парижа, симфонический оркестр 

NHK. С 2019 года — главный дирижер оркестра Тонхалле в Цюрихе. На 

лейблах Sony classical и Alpha осуществил записи всех симфоний Сибе-

лиуса, Чайковского, Брукнера, Малера, сочинения Мессиана и других 

композиторов.

Пааво Ярви выступил в Московской 
филармонии с Российским нацио-
нальным молодежным симфониче-
ским оркестром.

От «РГ»

Не забывайте время выхода 

«Встречи с песней»: суббота, 

21.10 («Радио России» и радио 

«Культура»). 

Это единственное, о чем Виктор 

Татарский просил, общаясь с со-

беседником: «Не забывайте, по-

жалуйста, что в субботу у нас 

Встреча...»
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ПРОЦЕСС 

Пенсионер 
рассказал, 
как его 
обманул 
Навальный

ВЫГОВОР 
ДЛЯ БЛОГЕРА
Иван Егоров

В шестой день на процессе по но-
вому делу о мошенничестве и 
неуважении к суду в отношении 
Алексея Навального допросили 
двух свидетелей обвинения и по-
терпевшего. 

Журналисты, адвокаты, су-
дья и прокурор уже буднично, 
как на работу, приезжают вто-
рую неделю с 15 февраля в ис-
правительную колонию номер 
2 в Покрове Владимирской об-
ласти. Именно здесь отбывает 
свой срок по делу «Ив Роше» 
Навальный. И именно здесь 
проходит выездное заседание 
Лефортовского суда по делу о 
мошенничестве с пожертвова-
ниями сторонников, а также 
оскорблении судьи и прокурора 
во время процесса о клевете на 
ветерана Великой Отечествен-
ной войны.

В начале заседания гособви-
нитель Генпрокуратуры Наде-
жда Тихонова продолжила зачи-
тывать доказательства по делу и 
в том числе характеристику бло-
гера из колонии. Согласно ей, 
Навальный имеет склонность 
к манипулированию людьми, 
совершению резких и необду-
манных решений и поступков, 
а также к совершению преступ-
лений экстремистской и терро-
ристической направленности. 
При этом он не состоит на уче-
те у наркологов и психиатров, 
за соответствующей помощью 
к специалистам не обращался. 
Также прокурор упомянула, что 
отбывающий наказание блогер 
15 раз привлекался к дисципли-
нарной ответственности, а еще 
имеет 7 выговоров от начальни-
ка отряда. 

«Кроме того, с осужденным 
три раза проводились профи-
лактические беседы, поощрений 
не имеет», — зачитала гособви-
нитель характеристику Наваль-
ного от начальства колонии. 

После недолгого выступле-
ния прокурора в зал пригласи-
ли свидетелей. Первой высту-
пила общественный деятель 
Юлия Стадничук. Она сообщи-
ла, что следила за трансляци-
ей в СМИ  процесса по делу о 
клевете на ветерана Великой 
Отечественной войны, кото-
рый проходил в прошлом году 
в Бабушкинском суде. Свиде-
тельницу возмутило поведение 
Навального в суде и его посто-
янные оскорбления судьи, про-
курора и свидетелей. 

«В чем именно вы увидели 
оскорбление судьи?» — спросил 
свидетельницу Навальный.

«В том, что вы назвали судью 
оберштурмбанфюрером и, зна-
чит, вы ассоциировали ее с на-
цизмом и фашистской Германи-
ей», — сказала Стадничук. После 
недолгой пикировки с подсуди-
мым допрос был закончен. 

Вторым свидетелем, пригла-
шенным стороной обвинения, 
оказался эксперт СК РФ Вяче-
слав Снегирев. Именно он про-
водил финансово-экономиче-
скую экпертизу по делу о мо-
шенничестве. Согласно данным 
экспертизы, которую прово-
дил Снегирев, сумма денежных 
средств, поступивших на счета 
ФБК (Фонд борьбы с коррупци-
ей — организация-иноагент, при-
знанная экстремистской, запре-
щена в РФ и ликвидирована по 
решению суда) с 1 января 2016 
года по 4 мая 2021 года от физи-
ческих и юридических лиц, со-
ставила около 665 миллионов 
рублей. 

И, наконец, третьим высту-
пил свидетель, а точнее, потер-
певший 73-летний Михаил Ко-
стенко из Ленинградской об-
ласти. Из-за возраста и слабого 
состояния здоровья он заранее 
попросил суд об участии в засе-
дании по видеоконференцсвязи. 
Такую возможность ему дали, и 
он выступил из суда в Выборге. 
Костенко сообщил, что в 2017 
году перевел 50 тысяч 100 ру-
блей на президентскую кампа-
нию Навального. Однако позже 
он узнал, что Навальный не имел 
права баллотироваться из-за 
имевшейся судимости. 

Поэтому пенсионер посчитал 
себя обманутым и написал заяв-
ление в полицию о мошенниче-
стве.  

Навальный 15 раз 
привлекался к 
дисциплинарной 
ответственности, 
а еще имеет 
7 выговоров

АКЦИЯ «РГ» В Президентской библиотеке впервые показали 
редкие снимки экспедиции к Северному полюсу

По следам Седова

Татьяна Сухановская, 
«Российская газета», 
Архангельская область

В
ыставку «По следам 
экспедиции Георгия 
Седова на Северный 
полюс» открыли в 
Президентской биб-
лиотеке Санкт-Пе-
тербурга «Россий-
ская газета» и Север-
ный морской музей 

Архангельска. Она размещена 
на мультимедийных экранах и 
продлится до конца марта.

В этом году легендарному 
походу Седова исполнится 110 
лет — в марте 1912 года в Петер-
бурге Георгий Яковлевич подал 
рапорт о намерении достичь 
Северного полюса в Главное 
гидрографическое управле-
ние, а 27 августа шхуна «Свя-
той Фока» отправилась из Ар-
хангельска в Арктику. Сред-

ства для Седова собирала вся 
Россия, в первую очередь жите-
ли Петербурга и Архангельска.  

В экспозиции впервые пред-
ставлены цветные фотодиапо-
зитивы участника похода — ху-
дожника, писателя Николая 
Пинегина. 

— Эти диапозитивы никогда 
не издавались и не выставля-

лись, — рассказал на открытии 
выставки директор Северного 
морского музея Евгений Тене-
тов. — Вдова Пинегина, Елена 
Матвеевна, передала их в наш 
музей в 90-х годах. 

Всего в золотой коллекции 
— 80 снимков: портреты Геор-
гия Седова, участников экспе-
диции, фото шхуны «Святой 

Фока». А также «космические» 
виды Новой Земли, собачьи 
упряжки и даже «домашние» 
любимцы седовцев — белые 
медвежата, которых экспеди-
ция позже доставила в Архан-
гельск.

Жизнь Седова — это история 
преодоления. Родился он в се-
мье бедного азовского рыбака 
на хуторе Кривая Коса. До 14 
лет был неграмотным, батра-
чил, бежал из дома, чтобы стать 
моряком. Но уже в 24 года су-
мел экстерном сдать экзамены 
за полный курс Петербургско-
го морского корпуса! 

— Георгий Седов не дожил 
до того момента, когда Рос-
сия установила свой флаг на 
Северном полюсе. Но его со-
ратники смогли вернуться в 
Архангельск и привезли ре-
зультаты работы по исследо-
ванию Арктики — уникальные 
по тем временам научные дан-

ные, — рассказала на открытии 
выставки директор Северо-За-
падного филиала «Российской 
газеты» Анжелика Гурская. 

Кстати, именно благодаря 
журналистам «РГ» посетите-
ли библиотеки увидят, как вы-
глядит Арктика Георгия Седо-
ва сегодня: фотокорреспон-
дент «Российской газеты» Ни-
колай Гернет прошел по следам 
легендарной экспедиции на 
Новой Земле, его фото, а также 
публикации о Седове в «РГ» и 
«Родине» представлены на вы-
ставке. 

Тем временем в Северном 
морском музее готовится к из-
данию книга, в которой будут 
впервые опубликованы диа-
позитивы Николая Пинегина: 
она выйдет в мае 2022 года к 
145-летию Георгия Седова.  

На открытии выставки были и кур-
санты военных училищ. Они изуча-
ли экспонаты и журнал «Родина».

А К Ц Е Н Т

Всего в золотой коллекции — 
80 снимков: портреты Георгия Седова, 
участников экспедиции, 
фото шхуны «Святой Фока». 
А также «космические» виды 
Новой Земли
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МЕДИЦИНА Изменились правила 
отпуска лекарств в аптеках

Что в рецепте

Елена Манукиян

С 1 марта на рецептах врачи бу-
дут указывать срок действия до-
кумента и степень его срочности. 
Например, рецепт с пометкой 
«statim» (немедленно) должен 
будет обслуживаться в течение 
одного рабочего дня с момен-
та обращения пациента в апте-
ку, а с пометкой «cito» (срочно) 
— в течение двух рабочих дней. 
Отпустить по рецепту препарат, 
который входит в минимальный 
ассортимент лекарственных 
средств, аптека обязана в тече-
ние пяти рабочих дней, осталь-
ные — в период от 7 до 10 рабочих 
дней.

В аптеках не будут отпус-
кать лекарства по рецептам с 
истекшим сроком годности. Ис-
ключение составляют те из них, 
которые переведены на отсро-
ченное обслуживание (когда 
лекарства временно нет в на-
личии). В этом случае документ 
не нужно переоформлять, он ав-
томатически продляется до 90 
дней.

Предусмотрена возможность 
отпуска рецептурных лекарств 
по доверенности для инкура-
бельных больных. Запрещается 
выдача антидепрессантов, сно-
творных, седативных и антипси-
хотропных средств по рецептам 
ветеринарных клиник.

В Ассоциации независимых 
аптек обратили внимание, что 
отпуск иммунобиологических 
препаратов вновь разрешен ап-
текам, зарегистрированным на 
ИП. Ранее для них был введен 
запрет, что оказалось неудоб-
ным для пациентов, потому что 
в регионах большая часть аптек 
представлена как ИП.

Купить блистер с таблетками 
вместо целой упаковки теперь 
можно будет, если на нем на рус-
ском языке указаны наименова-
ние лекарства, номер серии, дата 
выпуска, срок годности, дози-
ровка или концентрация, объем, 
активность в единицах действия 
или количество доз, пояснили 
в минздраве. До этого запретов 
на деление упаковки не было во-
все.  

По новым правилам будут оформлять и бумажные, и электронные 
рецепты.
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Решение Совета директоров
 государственной корпорации 

«Агентство по страхованию вкладов»
от 25 февраля 2022 г. (протокол № 2)
1.  Установить дополнительную и повышенную дополнитель-

ную ставки страховых взносов, подлежащих уплате банка-
ми — участниками системы страхования вкладов в фонд 
обязательного страхования вкладов, в размере 0% базовой 
ставки.

2.  Указанные в пункте 1 настоящего решения дополнитель-
ная и повышенная дополнительная ставки страховых взно-
сов вводятся для применения банками — участниками сис-
темы страхования вкладов при исчислении страховых 
взносов в фонд обязательного страхования вкладов за рас-
четные периоды I и II кварталов 2022 г.

В соответствии с Законом Российской Федерации  
от 26 июня 1992 г. № 3132-1 «О статусе судей в Российской Фе-
дерации» Высшая квалификационная коллегия судей Россий-
ской Федерации объявляет об открытии вакантных должно-
стей:

—  5 (пяти) судей Первого кассационного суда общей 
юрисдикции;

—  4 (четырех) судей Седьмого кассационного суда  
общей юрисдикции;

—  судьи Арбитражного суда Северо-Кавказского 
округа;

—  заместителя председателя Южного окружного  
военного суда;

— судьи Южного окружного военного суда.
Заявления и документы, перечисленные в пункте 6 статьи 5 

вышеназванного Закона, принимаются от претендентов 
на указанные вакантные должности с понедельника по чет-
верг с 10.00 до 18.00, в пятницу — с 10.00 до 16.45 (обед с 13.00 
до 13.45) по адресу: 123995, г. Москва, ул. Баррикадная, 8, 
строение 4, каб. № 105. 

Последний день приема документов — 30 марта 2022 
года. Заявления и документы, поступившие после указанного 
срока, к рассмотрению не принимаются.

ОБЪЯВЛЕНИЕ 
ВЫСШЕЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ КОЛЛЕГИИ СУДЕЙ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Иван Егоров

В 
России участились попыт-
ки украинских спецслужб 
использовать соотече-

ственников для разведки и орга-
низации  диверсий.

Об этом журналистам сооб-
щили в понедельник в Управ-
лении ФСБ по Москве и Мо-
сковской области. По данным 
УФСБ, участились случаи об-
ращений граждан Украины с 
заявлениями о попытках укра-
инских спецслужб использовать 
своих соотечественников, про-
живающих и работающих в Рос-
сии, для ведения разведыватель-
ной и диверсионной деятель-
ности. 

В свою очередь в российской 
спецслужбе призвали всех гра-
ждан сообщать о контактах с ли-
цами, которые могут использо-
ваться спецслужбами Украины 
для ведения деятельности про-
тив безопасности РФ. Там также 
напомнили об ответственности 
по статье 276 УК РФ за шпионаж, 
которая предусматривает до 20 
лет лишения свободы.   

«Только инициативное об-
ращение и оказание содействия 
органам федеральной службы 
безопасности позволит избе-
жать уголовной ответственно-
сти», —  подытожили в УФСБ по 
Москве и Московской области.

Однако речь может идти не 
только о гражданах Украины, но 
и об украинцах — гражданах РФ, у 
которых остались родные на Не-
залежной и которых также мо-
гут использовать СБУ и Главное 

управление военной разведки 
Украины. 

В этом случае если граждане 
РФ пойдут на сотрудничество и 
будут выполнять задания укра-
инских спецслужб, то им грозит 
уже до 20 лет по статье УК РФ о 
госизмене. 

Об этом же в воскресенье 
заявили и в Генпрокуратуре Рос-
сии, предупредив граждан РФ об 
ответственности за госизмену в 
связи с операцией на Донбассе. 

В надзорном ведомстве также 
напомнили, что под  статью о го-
сизмене попадают как оказание 
финансовой и  материально-тех-
нической, так и  консультацион-
ной или иной помощи иностран-
ному государству в деятельно-
сти, направленной против без-
опасности России. 

Случайно или нет, но бывший 
глава Совета национальной без-
опасности и обороны Украины 
Александр Турчинов в понедель-
ник призвал украинцев в своем 
видеообращении уничтожать 
русских не только в Украине, но 
и  на территории России. 

Именно Турчинов в 2014 году 
отдал приказ о нанесении авиау-
даров по Донбассу, за что полу-

чил прозвище «кровавый пас-
тор». Несмотря на то что Турчи-
нов никаких приказов сегодня 
не отдает, он продолжает транс-
лировать то, что думает и делает 
киевская хунта и ее спецслужбы. 

Стоит отметить, что по заяв-
лению Следственного комитета 
РФ Турчинов является фигуран-
том уголовного дела о военных 
преступлениях, совершенных 
украинскими националистами 
на Донбассе.

Напомним, что только за не-
полных три зимних месяца, еще 
до начала специальной опера-
ции России на Донбассе,  ФСБ 
удалось предотвратить несколь-
ко терактов, которые готовились 
в школах, отделениях полиции и 
других объектах сторонниками 
украинских неонацистов. А так-
же обезвредить сеть телефонных 
лжеминеров, которые держали в 
напряжении не только россий-
ские регионы, но и другие стра-
ны.  По сути, против России в по-
следнее время была развязана 
психологическая и реальная тер-
рористическая война за которой, 
так или иначе, стояли и продол-
жают стоять спецслужбы Укра-
ины.  

СПЕЦСЛУЖБЫ ФСБ сообщила 
о попытках СБУ использовать украинцев, 
живущих в России

Опасный 
контакт

А К Ц Е Н Т

Спецслужбы Украины пытаются 
использовать своих граждан 
для диверсий и шпионажа в РФ

ЭКОЛОГИЯ Что принесет 
России изменение 
климата

В тепле растет

Алексей Дуэль

Потепление климата для России несет больше пози-
тивных эффектов, чем негативных. В первую очередь 
— за счет изменений в арктической части страны, счи-
тает научный руководитель Института глобального 
климата и экологии имени Ю.А. Израэля Росгидромета 
и РАН, вице-председатель рабочей группы подготовки 
второго тома Шестого оценочного доклада Межправи-
тельственной группы экспертов по изменению клима-
та Сергей Семенов. 

Навигации по Северному морскому пути для обыч-
ных судов продлится до 101—118 дней к середине века 
и почти до двухсот — к концу столетия, добавил веду-
щий научный сотрудник Института географии РАН 
Григорий Инсаров. Сейчас — 80 суток в году.

Второй плюс: смещение вверх по склонам гор ареа-
лов обитания растений и животных, свойственных для 
лесного пояса. Увеличивается период вегетации расте-
ний. Такие явления зафиксированы на востоке Таймы-
ра. Площадь земли, пригодной для хозяйственного 
освоения, вырастет.

На этом хорошие 
тенденции заканчи-
ваются. Потепление 
климата приведет к 
дальнейшему уве-
личению числа и 
площади лесных по-
жаров. Правда, око-
ло 80% пожаров в 
Сибири возникают 
по вине человека, 
предположил Инса-
ров, а условия для 
их распростране-
ния по мере потепления становятся все лучше.

Потери глобального ВВП от роста наводнений вы-
растут в 1,2—1,8 раза при потеплении на 3,5 градуса по 
сравнению с доиндустриальным периодом и в 4—5 раз 
— при росте среднемировой температуры на 5,5 граду-
са, предупредил директор Института водных проблем 
РАН Александр Гельфан. Оптимистичный прогноз 
предполагает потепление климата на 1,5 градуса. 

В Восточной Европе число смертей будет расти вме-
сте с повышением средней температуры, рассказала 
ведущий научный сотрудник Института Израэля Ок-
сана Липка. Потепление более 3 градусов потребует 
перестройки систем здравоохранения, летальных ис-
ходов станет в два-три раза больше, чем при росте тем-
пературы на 1,5 градуса. Удвоится и количество по-
страдавших от ливней и речных паводков. К концу века 
ущерб от прибрежных наводнений в Европе вырастет 
как минимум на порядок, добавляет Липка.  

Потепление более 
3 градусов будет 
критичным, людям 
окажется очень 
сложно к нему 
адаптироваться
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АВТОМОБИЛИ При обучении на права предлагается ввести курс 
контраварийной подготовки

Как проехать 
без аварии

Владимир Баршев 

К
андидатам в води-
тели при обучении 
предлагается доба-
вить курс контрава-
рийной подготовки. 
С таким предложе-
нием к главе Госав-
тоинспекции МВД 
Р о с с и и  М и х а и л у 

Черникову обратился дирек-
тор Института исследования 
проблем современной полити-
ки Антон Орлов, сообщает RT.

В обращении говорится, что 
сейчас для получения права 
управления автомобилем гра-
ждане обязаны пройти соответ-
ствующее обучение. В то же вре-
мя водителей в процессе подго-
товки сегодня практически не 
учат способам избежать чрез-
вычайных ситуаций на дороге.

В то же время в России суще-
ствуют частные школы экстре-
мального и противоаварийно-
го вождения. Эти курсы пользу-
ются значительной популярно-
стью у россиян, желающих по-
лучить дополнительные знания, 
необходимые для повышения 

собственной безопасности на 
дороге. Поэтому автор просит 
Михаила Черникова оценить 
целесообразность включения 
курса противоаварийного во-
ждения в общий курс подготов-
ки граждан, претендующих на 
получение права управления. 

Как рассказала корреспон-
денту «РГ» президент межреги-
ональной ассоциации авто-
школ Татьяна Шутылева, сей-
час в теоретической части кур-
са контраварийная подготовка 
есть. В теории изучаются штат-
ные и нештатные ситуации, а 
также способы выхода из них. 
В принципе, каждая автошко-
ла может включать в подготов-
ку водителей все что угодно. Во-

прос в целесообразности рас-
пространения контраварийной 
подготовки на всех. Когда авто-
школа обучила человека, полу-
ченные знания и умения только 
начинают превращаться в на-
вык. А контраварийная подго-
товка требует, чтобы у человека 
был опыт вождения. И начинать 
надо хотя бы после 10 тысяч 
самостоятельно проеханных за 
рулем километров. 

Автошкола, конечно, может 
включить в свою программу и 
контраварийную подготовку, и 
управление на горной дороге, 
и вождение в ночное время. Все 
что угодно. Но это стоит денег и 
требует времени. Все ли канди-
даты в водители захотят пере-

плачивать за такие дополни-
тельные предметы? 

Директор учебного центра 
компании «Автодром тренинг» 
Вячеслав Максимычев также 
считает, что обучать контра-
варийной подготовке лучше 
всего человека, имеющего пра-
ва и опыт. А не новичка, кото-
рый еще по сути не научился 
управлять автомобилем и у ко-
торого не сформировалась мы-
шечная память. Это бессмыс-
ленно. А вот когда человек по-
лучил права, навыки, закрепил 
их, поездив год, можно гово-
рить о контраварийной подго-
товке. Как, например, делают 
в Австрии. Там после обучения 
водитель получает временные 
права. Потом он год ездит, а че-
рез год проходит контраварий-
ную подготовку на специаль-
ном автодроме и получает пол-
ноценные права. У нас обсужда-
лась идея ввести нечто подоб-
ное, но одобрения не получила.

Также он отметил, что если 
водителя без опыта начать 
обучать контраварийному во-
ждению, это даст совершенно 
обратный эффект. Не имея за-

крепленных навыков вожде-
ния, такой кандидат нахватает-
ся по верхам каких-то приемов, 
но пользоваться ими не будет 
уметь. Да и плохо будет пред-
ставлять, где и когда их надо 
применять. В результате обяза-
тельно попадет в ДТП. Поэто-
му контраварийной подготов-
кой занимаются уже с теми во-
дителями, которые имеют опыт 
управления.  

Кроме того, следует напо-
мнить: контраварийной подго-
товкой нельзя заниматься на 
дорогах общего пользования. 
Не подойдут для этих целей и 
площадки, которые есть у ав-
тошкол. Для такой подготовки 
требуется полноценный авто-
дром, на котором обеспечена 
безопасность как самого обу-
чающегося, так и окружающих. 
А таких автодромов у нас в Рос-
сии единицы. И это также будет 
препятствием при реализации 
идеи контраварийной подготов-
ки всех кандидатов в водители. 
Их пока просто негде учить.  

На учебных площадках автошкол 
контраварийному вождению 
не научишь. Места не хватит.

А К Ц Е Н Т

Контраварийной подготовкой 
нельзя заниматься на дорогах общего 
пользования. Для нее требуются 
автодромы, которых в России единицы

ПРОЦЕДУРА  
При аресте 
у человека 
будут забирать 
паспорт

ДОКУМЕНТ 
ПОСЛЕ 
ПОСАДКИ 
Владислав Куликов

Следователи будут изымать 
паспорта у фигурантов уго-
ловных дел, отправляемых под 
арест. В свою очередь, админи-
страция следственных изолято-
ров будет оформлять паспорта 
тем арестантам, у кого доку-
ментов нет. Соответствующий 
закон публикует сегодня «Рос-
сийская газета».

До сих пор руководство 
СИЗО не было обязано оформ-
лять человеку паспорт, если, 
скажем, срок действия доку-
мента истек. В итоге арестант, 
чей паспорт, пока суд да дело, 
стал недействительным, не мог, 
скажем, вступить в брак (а сва-
дьбы порой играются даже в 
СИЗО) или вызвать нотариуса 
и оформить  доверенность. 
Не мог такой заключенный и 
оформить пенсию по инвалид-
ности. И т.п. 

Как рассказывают экспер-
ты, осужденным решать вопрос 
было легче. В действующем за-
коне сказано, что при отсут-
ствии паспорта в личном деле 
осужденного, а также в слу-
чае, если срок действия пас-
порта истек, администрация 
исправительного учреждения 
заблаговременно принимает 
меры по его получению.

Однако у администрации 
СИЗО такой обязанности не 
было. Поправки в закон, устра-
няющие данный пробел, были 
разработаны Министерством 
юстиции России. Правитель-
ство идею поддержало и высту-
пило с законодательной иници-
ативой. Теперь закон принят.

У подозреваемых и обвиняе-
мых, находящихся под стражей, 
появилось право подавать через 
администрацию следственного 
изолятора заявления о выдаче 
или замене паспорта граждани-
на России. В свою очередь, руко-
водство казенного дома напра-
вит заявления МВД.  

Документ публикуется на с. 16 

1937: ФАКТЫ
2022 — год юбилейный. Ровно 85 лет отделяют нас от 
1937-го — вершины Большого террора 1930-х. Конечно, 
юбилей никто не вспомнит — историей у нас положено 
гордиться, здесь при всем желании гордиться нечем. 
Между тем события были и значимые и поучительные.

1937-й — весь — был годом арестов, казней, отправки 
в лагеря. Год начался процессом «параллельного анти-
советского троцкистского центра» 23—30 января. 

Затем, 23 февраля — 5 марта (почти 2 недели!) Пле-
нум ЦК ВКП (б).

3 марта на пленуме с установочной речью «О недо-
статках партийной работы и мерах ликвидации троц-
кистских и иных двурушников» выступил Сталин. Его 
выступление было 29  марта напечатано в «Правде»: 
«Троцкисты… давно уже перестали быть политиче-
ским течением в рабочем классе… они превратились в 
беспринципную и безыдейную банду вредителей, ди-
версантов, шпионов и убийц, работающих по найму у 
иностранных разведорганов. …В борьбе с современ-
ным троцкизмом нужны… не старые методы дискус-
сий, а новые методы выкорчевывания и разгрома». 
Так как «троцкизм» 
превратился просто 
в ругательство (пре-
ступление и нака-
зание), то его авто-
матически клеили 
на почти всех аре-
стованных, меньше 
всего интересуясь, 
как они относятся к 
статьям Троцкого. 

На пленуме также обсуждались вопросы об «уроках 
вредительства, диверсий и шпионажа японо-немец-
ко-троцкистских агентов» в тяжелой промышленно-
сти и на транспорте. Выступать должен был нарком тя-
желой промышленности Орджоникидзе, но он заранее 
«извлек урок» и застрелился 18 февраля. Вместо него 
«вредителей, диверсантов и шпионов» разоблачал 
председатель Совнаркома Молотов и нарком путей со-
общения Каганович.

11 июня специальное судебное присутствие Вер-
ховного суда СССР рассмотрело «дело военных», 8 че-
ловек, во главе с маршалом Тухачевским. Все были 
расстреляны 12 июня. Впоследствии из 7 военных, 
входивших в состав этого «спецприсутствия» были 
расстреляны 5. «Дело военных» открыло шлюз для ре-
прессий в командном составе РККА, уже в июне как 
«участники заговора» были арестованы 980 военных 
и вскоре почти все расстреляны.

2 июля было принято написанное Сталиным реше-
ние Политбюро № П51/94 «Об антисоветских элемен-
тах». На его основе 30 июля был издан приказ НКВД 
СССР 00447 «Об операции по репрессированию быв-
ших кулаков, уголовников и других антисоветских 
элементов» — во все области спускались нормы на 
расстрелы и аресты. Первоначально в ходе «опера-
ции», рассчитанной на период с 5 августа по начало 
декабря (к моменту всенародных демократических 
выборов в Верховный Совет СССР), планировалось 
арестовать 268 950 чел., расстрелять — 75 950 чел. 
На убийства своих граждан государство ассигновало 
75 млн руб., в регионах были сформированы 64 «трой-
ки», которые выносили «приговоры». Однако в ходе 
работы, как водится, планы были скорректированы, 
операция затянулась почти до середины 1938 г., всего 
в ее рамках были арестованы 753 315 чел., согласно от-
четам НКВД.

Апофеозом славословия гостеррора должны были 
стать торжества в честь 20-летия ВЧК—НКВД. 20 дека-
бря в Большом театре прошло собрание, на котором с 
докладом выступил Микоян. «Весь НКВД и в первую 
очередь т. Ежов являются любимцами советского на-
рода». Однако у одного советского человека — Сталина 
— любовь к Ежову уже прошла. На заседание он не при-
шел, да и доклад приказал делать «второстепенному» 
члену ПБ Микояну. В 1938-м террор успешно продол-
жался, но волна начала спадать, унося и Ежова. В авгу-
сте 1938-го первым замом наркома НКВД стал Берия, 
в ноябре 1938-го Ежов был из НКВД уволен, 10 апреля 
1939-го арестован, 4 февраля 1940 г. расстрелян в Су-
хановской тюрьме как «заговорщик и шпион». Кста-
ти, среди других было и обвинение в гомосексуализме 
— занимался мужеложеством «действуя в антисовет-
ских целях». Вместе 
с ним были расстре-
ляны и его бли-
жайшие сотрудни-
ки. Началась «бери-
евская оттепель»: 
в январе—сентябре 
1939-го число за-
ключенных в тюрь-
мах уменьшилось с 
351 000 до 178 000, 
в 1939—1940 гг. из 
лагерей выпустили 
540 000 чел.

Каков был 
масштаб террора?

Согласно справ-
кам КГБ, всего в 
1921—1953 гг. было 
расстреляно по политическим статьям 786 098 чел. 
(эта точность смущает многих исследователей, пи-
шут, что цифра преуменьшена). Из них в 1937—1938 гг. 
расстреляно 681 692 чел., почти 87% общего чис-
ла жертв. Для сравнения: в 1918—1920 гг., в годы Гра-
жданской войны по приговорам ВЧК расстреляно ок. 
50 000 чел. В 1921—1935 гг. в год по политическим ста-
тьям казнили ок. 1000 — 2000 чел. Согласно определе-
нию Военной коллегии Верховного суда РФ (1998 г.) в 
годы «ежовщины» было репрессировано 1,5 млн чел., 
в том числе расстреляно — ок. 750 000 чел. Вместе с по-
гибшими в лагерях общее число жертв 1937—1938 гг., 
видимо, порядка 1 млн.

Особо надо отметить «сталинские списки» — тех 
людей (в основном из высшей номенклатуры), кото-
рых «лично метили» вожди. Всего таких списков вы-
явлено в архивах 388, на 45 000 чел., из них 39 000 чел. 
расстреляны. Лично Сталин подписал 357 списков, 
Молотов — 372 (рекорд), Каганович — 188, Ворошилов — 
185, Жданов — 176.

Большинство убитых, конечно, самые обычные 
простые люди. Но достаточно сильно пострадали и 
чиновники. Так, из ВКП (б) в 1936—1938 гг. было ис-
ключено почти 20% членов (ок. 500 000 чел.), значи-
тельная часть из них была арестована. Еще выше про-
цент репрессий среди высшей номенклатуры. Так, из 
1956 делегатов XVII съезда ВКП (1934 г.), т.н. «съезда 
победителей», были арестованы 1108, из 139 членов 
и кандидатов в ЦК — расстреляны 97, застрелились 5, 
убит 1 — Киров.

«Зачем» было «все это»? Поговорим в следующей 
статье.  

1937-й — весь — 
был годом 
арестов, казней, 
отправки в лагеря

Каков был 
масштаб террора? 
Согласно справ-
кам КГБ, всего в 
1921—1953 гг. было 
расстреляно по 
политическим ста-
тьям 786 098 чел.

— Все колонки автора
rg.ru/sujet/184

Леонид Радзиховский,
политолог

МНЕНИЕ

ОРУЖИЕ Россиянам разрешили 
владеть не более чем десятью 
огнестрельными стволами

Ружья 
пересчитают

Михаил Фалалеев

Уточнены правила приобре-
тения и владения охотничьим 
оружием с нарезным стволом 
и общее количество оружия, 
которым вправе владеть наши 
граждане. Что важно, оружей-
ные законодательные новации 
не являются запретительными 
или ужесточающими, а уточня-
ющими. Они убирают возмож-
ные разночтения или спорные 
толкования. 

Так, в поправках в Закон 
«Об оружии», которые сего-
дня публикует «РГ», подтвер-
ждено правило, что приобрести 
охотничий карабин с нарезным 
стволом можно только после 
пятилетнего обладания гладко-
ствольным оружием. И, разу-
меется, каждые пять лет прохо-
дить перерегистрацию. 

Но вот существенный нюанс: 
подтвердить свое право на на-
резной ствол можно даже в том 
случае, если был прерван непре-
рывный стаж его владения. Это 
важно для многих людей, попав-
ших в сложную ситуацию.

Что это значит? Допустим, 
владелец нарезного карабина 
просрочил срок регистрации 
или даже отказался по каким-то 
причинам от своего оружия. 
А потом передумал — жизнен-
ные ситуации бывают разные. 
Раньше ему всю процедуру по-
лучения такого оружия при-
шлось бы начинать заново. То 
есть приобретать гладкоствол 
и ждать пять лет. А ведь неред-
ко бывает, что именно промыс-
ловой охотой он и живет. И при 

этом он — специалист не по ут-
кам и глухарям, а по белкам и 
соболям.  Особенно часто это 
случается у малочисленных на-
родов Севера и Дальнего Восто-
ка, где охота — профессия.

Теперь же такому челове-
ку дают шанс вернуть карабин 
до истечения года от момен-
та отказа. Успеешь — будешь 
и дальше им владеть. 

Кстати, новые поправки 
строго указывают, что пода-
вать заявку на перерегистра-
цию оружия надо не раньше ше-
сти месяцев до истечения срока 
действия разрешения, но и не 
позднее одного месяца.

Очень важно в новом законе 
конкретное определение коли-
чества оружия, которое разре-
шено иметь россиянам. Если вы 
не коллекционер (тут особый 
разговор), то вы вправе иметь 
в общей сложности не более 
десяти огнестрельных единиц. 
И тут тоже есть нюансы. Глад-
коствольных длинноствольных 
ружей вы можете иметь пять 
единиц. Следовательно, на-
резных — тоже пять.

Если вы спортсмен, то впра-
ве иметь пять единиц спортив-
ного огнестрельного оружия 
с нарезным стволом. Можете 
приобрести пять единиц охот-
ничьего метательного стрелко-
вого оружия — луки или арба-
леты.  

Разрешено иметь две едини-
цы огнестрельного оружия огра-
ниченного поражения, то есть 
так называемые травматы.  

Документ публикуется на с. 15
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СЛЕДСТВИЕ СК завершил дело о продаже 
иностранке новорожденного ребенка 

Младенец на торгах
Наталья Козлова

В
чера СКР завершил рас-
следование уголовного 
дела, возбужденного про-

тив представителя иностран-
ной компании, которая зани-
мается суррогатным мате-
ринством. Его будут судить в 
России за торговлю ребенком.

Расследование проводил СК 
по Калининградской области. 
Обвиняемый в этом деле один, 
хотя работала целая группа 
граждан как минимум из трех 
стран — Испании, Украины и 
России. Уголовное дело против  
других участников этой пре-
ступной группы выделено в 
отдельное производство. 

Пока на скамью подсудимых 
сядет один человек. Это 37-лет-
ний мужчина. Его следствие об-
виняет в преступлении по ста-
тье 127.1 УК РФ — «торговля 
людьми — купля-продажа чело-
века, совершенная в отноше-
нии несовершеннолетнего, в 
отношении лица, заведомо для 
виновного находящегося в бес-
помощном состоянии».

Если суд согласится с дока-
зательствами следствия, то об-
виняемому грозит провести не 
меньше 10 лет в не очень ком-
фортных по климату регионах 
нашей страны.

В следственном ведомстве 
подчеркнули: решение о возбу-
ждении уголовного дела было 
принято следствием по мате-
риалам совместных оператив-
но-розыскных мероприятий, 
проведенных УМВД и УФСБ по 
Калининградской области. 

Началось все в июне 2019 
года. В то время обвиняемый 
был представителем некой ор-
ганизации, расположенной в 

Испании. Он занимался «реа-
лизацией программ суррогат-
ного материнства  — консульти-
ровал иностранных клиентов и 
сопровождал их в Калинингра-
де». В его функции входило раз-
мещение прибывающих ино-
странцев и организация ухо-
да за детьми, рожденными по 
программе суррогатного мате-
ринства.  

Оплодотворение суррогат-
ных мам организовали на Укра-
ине. В октябре 2019 года в Киев  
приехала россиянка, согласив-
шаяся поработать суррогатной 
матерью. 

В Киеве в специализирован-
ной клинике гражданке России 
подсадили эмбрион от генети-
ческих родителей, в результа-
те чего женщина заберемене-
ла. Но позже по неизвестной 
причине заказчик отказался от 
прав на вынашиваемого сурро-
гатной матерью ребенка.  

Этого «бесхозного» младен-
ца и предложили приобрести 
бесплодной гражданке Испа-
нии. Еще не рожденного мла-
денца оценили в 27 тысяч евро. 

Эту испанку, мечтающую 
стать матерью, попросту об-
манули. Ей соврали про за-
конность ее участия в програм-
ме суррогатного материнства. 

Неправдой было и то, что пере-
дача ей ребенка за деньги со-
вершенно законна. В итоге ис-
панка перевела все деньги од-
ному из участников преступ-
ной группы. На тот момент по 
минимальному курсу ЦБ ребе-
нок был продан за 1,9 миллио-
на  рублей.

Итог аферы —  24 сентября 
2020 года в Калининградской 

области испанка получила от 
обвиняемого рожденную 10 
июля суррогатной матерью де-
вочку. К младенцу прилагалось  
свидетельство о рождении, со-
гласно которому иностранная 
гражданка была матерью груд-
ничка. А уже 6 декабря предста-
витель иностранной конторы 
был задержан. Ему предъяви-
ли обвинение и по ходатайству 
следствия отправили под стра-
жу. Когда следствие заверша-
лось, камеру в СИЗО поменяли 
на подписку о невыезде. 

Решением нашего суда пра-
во на материнство признано за 
суррогатной матерью. Ребенок 
передан ей на воспитание, сооб-
щили в СК. 

Обвиняемый за время след-
ствия вину не признал. А вот 
прокуратура с работой след-
ствия согласилась, и дело на 
днях отправится в суд.  

А К Ц Е Н Т

Испанку обманули. Ей соврали 
про законность ее участия в программе 
суррогатного материнства и про то, что 
передача ей ребенка за деньги законна 

ЗАНЯТОСТЬ 
Изменились 
условия 
квотирования 
рабочих мест 
для инвалидов

ДОСТУПНЫЙ 
ТРУД 
Елена Манукиян

С 1 марта работодатели обя-
заны не просто резервировать 
рабочие места для граждан 
с инвалидностью, на каждом 
таком рабочем месте должен 
быть оформлен человек. Толь-
ко в этом случае квота по тру-
доустройству инвалидов будет 
считаться выполненной.

Сегодня ее размер устанав-
ливается регионами в зависи-
мости от среднесписочной чис-
ленности работников на пред-
приятии. 

Так, для работодателей, у ко-
торых трудится свыше 100 че-
ловек, квота для приема на ра-
боту инвалидов может состав-
лять от 2 до 4% от среднеспи-
сочной численности работни-
ков за отчетный год, а при шта-
те от 35 до 100 человек она обя-
зательна в пределах 3%. Квота 
считается один раз в год, но не 
позднее 1 февраля следующего 
за отчетным года.

При ее расчете в среднеспи-
сочную численность не вклю-
чаются работники, условия 
труда которых отнесены к вред-
ным или опасным, не учитыва-
ются филиалы и представитель-
ства организации, которые рас-
положены в другом регионе.

В обязанности работода-
телей входит не просто кво-
тирование рабочих мест, а со-
здание условий труда для гра-
ждан с инвалидностью в соот-
ветствии с их индивидуальной 
программой реабилитации или 
абилитации. Они также должны 
представлять в службы занято-
сти информацию о потребно-
стях в работниках с ограничен-
ными возможностями здоро-
вья, условиях их привлечения, 
наличии вакантных должно-
стей. Работодатели, у которых 
среднесписочная численность 
работников превышает 25 че-
ловек, обязаны размещать эту 
информацию в электронном 
виде на единой цифровой плат-
форме «Работа в России».  
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СЛЕДИМ ЗА СИТУАЦИЕЙ

МОК вводит 
новые санкции 
против спортсменов 
России и Беларуси

Запрет 
быть вместе

Николай Долгополов

МОК позволяет приглашать российских и белорусских 
спортсменов только в нейтральном статусе, без нацио-
нального флага и гимна. 

Глава МОК Томас Бах недавно заявил, что он высту-
пает против политизации спорта и всего международ-
ного олимпийского движения. Как бы не так. Теперь 
МОК выступил с еще более резкими и суровыми реко-
мендациями. Суть такова: всем международным спор-
тивным федерациям предложено не допускать участия 
спортсменов двух наших стран под своим флагом и в 
форме национальных сборных. Исполнение гимнов 
России и Беларуси отменено. Официальные лица на со-
ревнования не приглашаются. Спортсмены с россий-
скими и белорусскими паспортами, будь то отдельные 
лица или команды, должны приниматься только как 
нейтральные спортсмены или нейтральные команды.

А еще до этого президент МОК Томас Бах выразил 
недовольство по поводу действий двух международ-
ных федераций — плавания и волейбола, не поторопив-
шихся отменить мировые чемпионаты по плаванию на 
короткой воде и волейболу, которые готова была при-
нимать Россия. А теперь чемпионат по плаванию в Ка-
зани уже отменен.

Парадоксально, но именно президент МОК Бах со-
всем недавно утвердил новый, придуманный им девиз 
этой организации. К проверенному временем куберте-
новскому «Быстрее, выше, сильнее!» по его предложе-
нию было добавлено и еще одно слово — «вместе».

Но какое уж тут вместе.  

ТЕННИС Даниил Медведев 
официально стал 
первой ракеткой мира

Все сказано 
одной строчкой

Анна Козина

В рейтинге ATP произошло долгожданное событие — сме-
на лидера. Серб Новак Джокович провел во главе миро-
вого тура рекордный срок — 361 неделю. Но уступил пер-
вую строчку Даниилу Медведеву, который стал третьим 
российским игроком после Евгения Кафельникова и Ма-
рата Сафина, не просто обосновавшимся в элите муж-
ского тенниса, а добравшимся до самой вершины.

Медведев попал в Топ-100 в ноябре 2016 года, в Топ-
50 — в июле 2017-го, в Топ-20 — в октябре 2018-го, в Топ-
10 — в июле 2019-го. Вторым номером рейтинга Даниил 
числился с мая 2021-го. Подбираясь к первой строчке, 
Медведев выиграл «Большой шлем» на US Оpen, Ито-
говый чемпионат ATP, четыре турнира категории «Ма-
стерс». И вот — он первая ракетка мира. 

— Когда ты только начинаешь карьеру, первая строчка 
кажется каким-то нереальным достижением. Поэтому 
ты просто мечтаешь о том, чтобы стать первой ракеткой 
мира, — цитирует Медведева пресс-служба ATP. — Когда 
ты начинаешь подниматься по рейтингу, ты меньше ду-
маешь и больше делаешь для того, чтобы добиться свое-
го. Ведь это уже даже не мечта, а цель. 

Этот прорыв 
Медведева выхо-
дит за границы его 
личных интересов 
и успехов. Знамени-
тая «Большая чет-
верка», куда входят 
Новак Джокович, 
Роджер Федерер, Ра-
фаэль Надаль и Энди 
Маррей, удержива-
ла лидерство на про-
тяжении 18 лет. 1 
февраля 2004 года в 
рейтинг вклинился 
Энди Роддик. 28 февраля 2022-го  гегемонию старого по-
коления нарушил Медведев. 

Федерер пока остается единственным из этой велико-
лепной четверки, кого Даниилу не удалось обыграть на 
корте. Но и встречались они последний раз в 2019 году. 
Потом случилась пандемия, и Роджер взял паузу, чтобы 
заняться здоровьем. Но остальные успели прочувство-
вать, что за соперник Медведев, и в один голос нового ли-
дера поддержали.  

— Это было всего лишь вопросом времени, когда Да-
ниил поднимется на вершину. И он заслуживает этого 
больше, чем кто-либо другой. Я первым поздравлю его,  
— сказал Джокович накануне дня икс и исполнил обе-
щание.

— Даниил — классный теннисист с удивительной ка-
рьерой, — добавил Надаль. — Он по праву бился за то, что-
бы стать номером один, и, без сомнения, заслуживает 
звания первой ракетки мира. 

Между тем Медведев не один представитель нашей 
страны в топ-10 мирового рейтинга. Андрей Рублев под-
нялся на одно место и стал шестым. Итак, как же теперь 
выглядит десятка сильнейших теннисистов: 1. Дани-
ил Медведев (Россия), 2. Новак Джокович (Сербия), 3. 
Александр Зверев (Германия), 4. Рафаэль Надаль (Испа-
ния), 5. Стефанос Циципас (Греция), 6. Андрей Рублев 
(Россия), 7. Маттео Берреттини (Италия), 8. Каспер Рууд 
(Норвегия), 9. Феликс Оже-Альяссим (Канада), 10. Ху-
берт Хуркач (Польша). Аслан Карацев остался на 22-й 
строчке. Карен Хачанов вошел в топ-25, отыграв одно 
место.  

ФУТБОЛ Питерский «Зенит» воспользовался численным превосходством и вырвал победу у «Рубина» 

Большинство помогло
Артур Нанян

П
итерский «Зенит» обы-
грал на своем поле «Ру-
бин» (3:2) в заключи-

тельном матче 19-го тура чем-
пионата страны. Благодаря по-
беде «сине-бело-голубые» вер-
нулись на первое место в та-
блице. 

Всего несколько дней назад 
питерская команда провела 
тяжелейший матч в плей-офф 
Лиги Европы на выезде про-
тив «Бетиса» (0:0). Несмотря 
на длительный перелет и уста-
лость после встречи в Испа-
нии, главный тренер «Зенита» 
Сергей Семак выпустил про-
тив «Рубина» тот же состав, 
что и несколькими днями ра-
нее в Севилье. В воротах вновь 

появился 19-летний Даниил 
Одоевский, а в атаке с первых 
минут вышел новичок «сине-
бело-голубых» Юри Алберто, 
связку которому составил Ар-
тем Дзюба.

Что касается «Рубина», то 
в зимнее межсезонье команда 
сильно изменилась. Рулевой ка-
занского клуба Леонид Слуц-
кий доверил место в стартовом 
составе сразу трем новичкам 
— Александру Ломовицкому, 
Константину Кучаеву и Вита-
лию Лисаковичу.

Интересно, что в последние 
годы «Рубин» стал одним из са-
мых неудобных соперников для 
«Зенита». Достаточно сказать, 
что в предыдущих трех матчах 
в Санкт-Петербурге казанцы 
одержали сразу две победы, а 

по ходу прошлого сезона подо-
печные Слуцкого дважды одо-
лели чемпионов страны. 

Вчерашний матч получил-
ся боевым, обе команды могли 
претендовать на успех. Уже в 
первом тайме хозяева открыли 
счет усилиями Вендела, но ар-
битр Евгений Кукуляк обратил-
ся за помощью к системе VAR и 
определил офсайд у Юри Албер-
то. Впрочем, горевать новичку 
«Зенита» пришлось недолго: 
уже в самом начале второй по-

ловины Алберто вывел питер-
цев вперед, забив первый мяч 
за новую команду.  Чуть позже 
Алексей Сутормин удвоил пре-
имущество хозяев, но «Рубин» 
отыгрался благодаря дублю Ви-
талия Лисаковича. Перелом-
ный момент встречи произо-
шел в концовке, когда удаление 
заработал хавбек гостей Леон 
Мусаев. В большинстве питер-
цы все же дожали «Рубин» — от-
личился Иван Сергеев. Как итог 
— 3:2.  

В отличие от «Зенита» и «Ди-
намо» другой гранд отечествен-
ного футбола — «Спартак» вы-
нужден решать совсем иные 
задачи. В год столетия клуба 
«красно-белые» не то что не бо-

рются за «золото», а находятся 
в непосредственной близости 
от зоны переходных матчей за 
право участия в Премьер-лиге.

Безусловно, делать далеко 
идущие выводы по одной игре 
не стоит, но дерби с ЦСКА (0:2) 
показало, что прежние пробле-
мы «Спартака» никуда не де-
лись. В первую очередь речь о 
не самых надежных действиях в 
обороне. Шутка ли — в 20 встре-
чах РПЛ в нынешнем сезоне 
«красно-белые» пропустили 28 
мячей. Хуже показатели только 
у дебютанта элитного дивизио-
на «Нижнего Новгорода» (30), 
последней команды чемпиона-
та «Химок» (34) и «Ростова» 
(35) «Арсеналом» (37). 

При этом не сказать, что в 
поединке с ЦСКА спартаковцы 
смотрелись совсем безнадеж-
но. Квинси Промес и компания 
создавали моменты у чужих во-
рот, порой неплохо атаковали. 
Но итог все равно неутешитель-
ный. К слову, армейцы обыгра-

ли «красно-белых» в четырех 
из последних пяти матчей, 
и впервые в истории им уда-
лось дважды всухую победить 
«Спартак» по ходу одного сезо-
на — 1:0 и 2:0. 

— Хотелось начать по-друго-
му, но понимали, что календарь 
сложный. Нужно не бояться та-
ких матчей, как с ЦСКА, а про-
являть смелость, — считает Па-
оло Ваноли.  

ХОККЕЙ Сегодня, несмотря ни на что, стартует розыгрыш Кубка Гагарина

Вернуть шайбу на лед
Илья Соболев 

В 
К о н т и н е н т а л ь -
ной хоккейной лиге 
стартует плей-офф. 
Сегодня в 1/8 фина-
ла  состоятся  пер-
вые матчи в трех па-
рах — «Металлург» 
( М а г н и то го р с к )  — 
«Барыс» (Нур-Сул-

тан), «Трактор» (Челябинск) — 
«Нефтехимик» (Нижнекамск) 
и ЦСКА (Москва) — «Локо-
мотив» (Ярославль).  Завтра 
начнется борьба еще в четырех 
противостояниях: «Салават 
Юлаев» (Уфа) — «Сибирь» (Но-
восибирск), СКА (Санкт-Пе-
тербург) — «Динамо» (Минск), 
«Динамо» (Москва) — «Север-
сталь» (Череповец), «Ак Барс» 
(Казань) — «Авангард» (Омск). 
Московский «Спартак» уже 
гарантировал себе место в 
четвертьфинале из-за снятия 
финского «Йокерита».

Так получилось, что плей
-офф стартует в неспокойное, в 
том числе и для мирового хок-
кея, время. Звучат откровенно 
провокационные, не имеющие 
никакого отношения к спорту 
лозунги и призывы. Необдуман-
ные высказывания позволяют 
себе даже известные люди, что 
еще больше разъедает хоккей 
изнутри.

Бред Гашека
Вот недавний призыв не-

когда легендарного чешско-
го голкипера Доминика Гаше-
ка, завершившего, кстати, ка-
рьеру в московском «Спарта-
ке». Мол, клубы Националь-
ной хоккейной лиги долж-
ны немедленно расторгнуть 
контракты с российскими иг-
роками. Его слова не больше 
чем голый популизм, способ не 
самым честным образом напо-
мнить о себе.

Гретцки раскалывает
Если заявления Гашека хоть 

и громкие, но, по сути, холо-
стые, то эффект от высказыва-
ний Уэйна Гретцки может возы-
меть куда более разрушитель-
ный эффект. Канадский «но-
мер один»  предложил не пус-
кать сборную России на авгу-
стовский молодежный чемпио-
нат мира в Эдмонтоне. В свете 
последних тенденций, которые 
сейчас имеют место в мировом 
спорте, такой шаг, увы, не ка-
жется несбыточным.

Финны выпускают пар
Еще дальше Гретцки пошла 

Федерация хоккея Финлян-
дии. Практически в ультима-
тивной форме финны выкати-
ли Международной федерации 
(ИИХФ) требование: участие 
сборной России в майском чем-
пионате мира, который должен 
пройти в Тампере, невозможно. 
Интересно, с каких пор подоб-
ные заявления стали компе-
тенцией организаторов турни-
ра? Само отсутствие одной из 
сильнейших команд планеты 

дискредитирует статус чемпи-
оната мира как соревнования 
лучших. Да и как финны пред-
ставляют себе чемпионат мира 
без наших звезд?

Теперь президент Междуна-
родной федерации хоккея Люк 
Тардиф оказался перед непро-
стым выбором.  Еще пару не-
дель назад в Пекине он расхва-
ливал и ставил в пример Рос-
сию в деле популяризации хок-
кея, а теперь ему предстоит ре-
шить: либо остаться верным 
этому самому хоккею, либо 
поддаться политизированному 
давлению.

Вчера в ИИХФ должно было 
состояться специальное засе-
дание, на котором могли быть 
затронуты вопросы санкций в 
отношении Федерации хоккея 
России. На момент подписания 
этого номера «РГ» в печать об 
итогах собрания информации 
не было.

Колода без «джокеров»
Увы, эхо политики докати-

лось и до КХЛ. Из лиги вышли 
рижское «Динамо» и финский 
«Йокерит». Если латвийцы из 
года в год слыли аутсайдерами 
и их исчезновения никто особо 
не заметит, то потеря «Йокери-
та» более ощутима. «Сильная 
яркая команда с узнаваемым 
стилем. Очень неприятно, что 
уход «Йокерита» обусловлен 
не спортивными, а политиче-
скими причинами», — сказал 

президент Континентальной 
хоккейной лиги Алексей Мо-
розов.

А вот как, по словам россий-
ского защитника клуба Вита-
лия Меньшикова, отреагиро-
вали на демарш «джокеров» в 
команде: «Каждый из нас обес-
куражен происходящим и ис-
пытывает похожие чувства: го-

речь от внезапно закончивше-
гося сезона, печаль от несбыв-
шихся надежд, боль от утерян-
ных возможностей. Мы все 
приняли известия о сложив-
шихся событиях со слезами на 
глазах» .

К слову, будущее клуба те-
перь вообще в тумане. Восемь 
игроков, в числе которых олим-

пийские чемпионы, уже рас-
торгли контракты с «Йокери-
том». Впрочем, теперь это уже 
не проблемы КХЛ.

В этих условиях старт розы-
грыша Кубка Гагарина  — хоро-
ший знак.  

«Йокерит» и «Спартак» должны были 
впервые встретиться в плей-офф 
КХЛ. Но финны покинули лигу.

Благодаря победе «Зенит» вновь вышел на первое место, обойдя в турнирной таблице «Динамо».

А К Ц Е Н Т

Необдуманные высказывания позволя-
ют себе даже известные люди, что еще 
больше разъедает хоккей изнутри

Даниил Медведев не просто исполнил детскую мечту, 
он заслуженно добился поставленной цели.

А К Ц Е Н Т

Зенитовцы впервые за три года победи-
ли на своем поле казанскую команду
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ГДЕ БУДЕМ СМОТРЕТЬ

1 марта, вторник, 
«Матч ТВ»
16.55. «Металлург» — «Барыс». 

Прямая трансляция

«КХЛ»
16.50. «Трактор» — «Нефтехимик». 

Прямая трансляция

«КХЛ Prime»
19.20. ЦСКА — «Локомотив». Пря-

мая трансляция

АВТОРИТЕТНО

Мы попросили специально для «РГ»  обрисовать рас-

клады во всех парах чемпиона мира, бронзового при-

зера Олимпийских игр Андрея Николишина.

Западная конференция
ЦСКА (3-е место в регулярном чемпионате) — 
ЛОКОМОТИВ (6)

Лбами столкнутся две одинаковых школы. Кто будет 

лучше в деталях, терпеливей, у кого вратари более на-

дежные, тот и победит.

СКА (1) — ДИНАМО (МИНСК) (8)
Здесь, наверное, самая предсказуемая пара для меня. 

У Минска хорошие легионеры, играют креативно, но 

СКА слишком сильный соперник для них. Минску не 

хватит длины скамейки, стабильности. Хотя их голки-

пер словак  Рыбар поймал кураж на Олимпиаде и мо-

жет сотворить несколько сенсаций.

ТРАКТОР (2) — 
НЕФТЕХИМИК (7)
«Трактор» очень ровно прошел сезон, был в лидерах 

на Востоке. Состав у них сбалансированный, играют 

от обороны с хорошей реализацией большинства. 

Добротная команда, которая может далеко пройти в 

плей-офф. «Нефтехимик» — яркий, скоростной, атаку-

ющий — противоположность Челябинску. 

ДИНАМО (МОСКВА) (4) — СЕВЕРСТАЛЬ (5)

«Динамо» — заложник игры первого звена Шипачева. 

Это розыгрыш большинства. А «Северсталь» быстрая, 

мобильная, дерзкая команда. В том году Череповец до-

ставил много проблем «Динамо». Думаю, снова упор-

ная борьба будет.

Восточная конференция
МЕТАЛЛУРГ (1) — БАРЫС (8)

В этой паре все понятно, я думаю. У «Магнитки» 

очень разносторонняя, интересная команда. Ну а 

«Барыс»... благодаря решению  КХЛ вскочил букваль-

но на последнюю ступеньку плей-офф.

САЛАВАТ ЮЛАЕВ (3) — СИБИРЬ (6)
Опять две резкие противоположности. Уфа играет в 

результативный, нестандартный, зрелищный хоккей. 

«Сибирь» действует от обороны, ловит все на себя, 

ищет моменты в контратаках и делает упор на само-

отверженность игроков.

АК БАРС (4) — АВАНГАРД (5)
Дерби, достойное финала конференции. Здесь сойдут-

ся две системы Квартальнова и Хартли. Тут на результат 

будет влиять роль исполнителей. Я полагаю, что у 

«Авангарда» исполнители посильней.

18 лет лидером 
рейтинга был 
кто-то из «Большой 
четверки». 
Медведев 
это изменил

ПОЛОЖЕНИЕ КОМАНД

И В Н П М О
1. «Зенит» 19 12 5 2 47-22 41

2. «Динамо» 19 12 3 4 36-20 39

3. «Сочи» 19 11 1 7 32-21 34

4. ЦСКА 19 10 3 6 23-16 33

5. «Ахмат» 19 10 0 9 26-25 30

6. «Краснодар» 18 8 5 5 29-18 29

7. «Локомотив» 18 7 7 4 24-19 28

8. «Кр. Советов» 18 8 3 7 22-18 27

9. «Спартак» 19 6 5 8 20-28 23

10. «Нижний 
Новгород»

19 6 4 9 19-30 22

11. «Рубин» 19 6 4 9 25-30 22

12. «Урал» 19 4 7 8 12-19 19

13. «Арсенал» 19 5 4 10 21-37 19

14. «Ростов» 18 4 6 8 30-35 18

15. «Уфа» 19 3 7 9 18-28 16

16. «Химки» 19 2 8 9 16-34 14

СТАТИСТИКА 

«Химки» — «Динамо» — 0:3
Голы: Смолов, 35, Шиманьски, 85, 
Фомин, 89. 

«Нижний Новгород» — 
«Урал» — 1:0
Гол: Калинский, 78 – пен.

«Сочи» — «Арсенал» — 2:0
Голы: Ангбан, 50, Юсупов – 77, пен.

«Спартак» — ЦСКА — 0:2
Голы: Языджи, 49, Зайнутдинов, 
79.

«Ахмат» — «Уфа» — 2:1
Голы: Коновалов, 51 — пен., 
Трошечкин, 85 — Журавлев, 45+1. 

«Зенит» — «Рубин» — 3:2
Голы: Алберто, 48, Сутормин, – 55, 

пен, Сергеев, 90+2 — Лисакович, 

61, 67. 

Когда верстался 
номер

Международная федерация фут-

бола (ФИФА) и Союз европей-

ских футбольных ассоциаций 

(УЕФА) объявили об исключении 

сборной России и клубов из РФ 

из всех турниров под своей эги-

дой. ФИФА и УЕФА в понедельник 

выпустили совместный релиз, в 

котором объявили о решении ис-

ключить сборные России и клубы 

из РФ. Это решение приняли 

бюро совета Международной фе-

дерации футбола и исполнитель-

ный комитет Союза европейских 

футбольных ассоциаций.

— ФИФА и УЕФА сегодня совмест-

но решили, что все российские 

команды, будь то национальные 

команды или клубы, должны быть 

отстранены от участия как в со-

ревнованиях ФИФА, так и УЕФА 

до дальнейшего уведомления, — 

говорится в сообщении на сайте 

ФИФА.

Таким образом сборная России 

не сможет принять участие в сты-

ковых матчах за право выступить 

на чемпионате мира 2022 года в 

Катаре, а московский «Спартак» 

не сыграет в 1/8 финала Лиги 

Европы.

Подготовил Максим Домчев
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ИССЛЕДОВАНИЕ 
Только каждый третий 
подросток ходит в школу 
с удовольствием

Не хочу в класс!

Елена Мационг, «Российская газета», Тюмень

У 88 процентов детей в возрасте двенадцати лет доста-
точно денег на карманные расходы. У 95 процентов 
есть дома выход в интернет. Все без исключения обес-
печены сотовыми и не испытывают нужды в одежде и 
обуви. Но при этом только каждый третий подросток 
признается, что с удовольствием ходит в школу и рад 
общению с одноклассниками.

Таковы данные международного научного исследо-
вания субъективного благополучия детей «Сhildren’s 
World» («Детский мир»). Россия стала одним из 35 го-
сударств, принявших в нем участие. В нашей стране 
на вопросы отвечали около 2000 детей в возрастных 
группах 10 и 12 лет из Тюменской области, Югры и 
Ямала. Об этом наш разговор с руководителем иссле-
дования с российской стороны, доцентом Института 
психологии и педагогики Тюменского госуниверсите-
та Жанной Брук.

Жанна Юрьев-
на, так почему 
почти 70 про-
центов детей не 
любят ходить в 
школу? 

ЖАННА БРУК: Знаете, 
мы приходили в хо-
рошие школы, как 
городские, так и 
сельские, с сильны-
ми педагогами. И 
показательно, что подавляющее большинство детей 
и подростков при общем недовольстве школой, пол-
ностью удовлетворены знаниями, которые получа-
ют: 40 процентов поставили 10 из 10 баллов при от-
вете на этот вопрос. У остальных детей оценка чуть 
ниже, но тоже довольно высокая. Кроме того, дети 
высоко оценивают свои перспективы после оконча-
ния школы.

Очень интересно сравнивать результаты исследо-
вания в других странах. Знаете, где уровень удовле-
творенности школой оказался выше всего? В Албании. 
Следом идут Бангладеш, Индия, Непал. Там вообще 
дети часто учатся в палатках и сидят прямо на земле. 
Так что ответ на вопрос, почему дети не любят ходить в 
школу, не самый простой.

И почему, на ваш взгляд?
ЖАННА БРУК: Причин целый комплекс. Одна из них в том, 
что дети утрачивают навык живой коммуникации, они 
погружены в гаджеты. Мария Осорина, российский 
психолог, провела небольшой эксперимент — груп-
пе ребят предложили поиграть в резиночку. И дети не 
смогли, потому что не понимали, как им друг с дру-
гом взаимодействовать. Часто у ребят возникают се-
рьезные трудности при общении офлайн.

Еще одна причина: в обществе очень сильно упал 
статус учителя. Дети понимают: чуть что, и на выручку 
ему ринутся родители, позвонят в департамент по об-
разованию и с учителем «разберутся».

Ну и третью причину обозначили сами дети в своих 
ответах: им не хватает чисто человеческого понима-
ния, участия. И это, на мой взгляд, главное. Исследо-
вание наглядно показало: истинное благополучие по-
чти никак не связано с благополучием материальным. 
Не случайно в лидерах оказались не самые финансово 
благополучные страны.

Интересно, а учителя с желанием идут в школу?
ЖАННА БРУК: В рамках этого исследования опрашивали 
только детей. Но есть исследование и по благополучию 
педагогов. И если дети опасаются буллинга, травли, то 
педагоги — давления сверху. Они чувствуют свою неза-
щищенность, многие понимают, что им не к кому обра-
титься за помощью в сложных ситуациях.

К слову, учителя сами признают, что у них просто 
не остается времени на общение с детьми. Урок, за ним 
следующий, проверка работ, а тут и вторая смена. 

Сколько детей признались, что их травят в школе?
ЖАННА БРУК: В исследовании были вопросы: «Обзывали 
ли тебя?», «Ударяли ли хоть раз?», «Тебя игнорирова-
ли твои одноклассники?». Половина детей признались, 
что да. И был еще такой важный момент: при ответе на 
эти вопросы часть детей написал — «Не знаю». Но ре-
бенок не может не помнить или не знать, ударяли его 
или нет, обзывали или нет. Вероятнее всего, это такой 
способ психологической защиты, он старается мыс-
ленно перевернуть эту страницу, ему больно об этом 
говорить и вспоминать. Или это — уход от ответа, что 
можно приравнять к ответу «да».

А как дети себя чувствуют дома?
ЖАННА БРУК: Более 90 процентов в целом удовлетворены 
отношениями с близкими. Отвечая на вопросы: «Чув-
ствуете ли вы себя дома в безопасности?» и «Заботят-
ся ли о вас родители?», дети поставили 7 и более бал-
лов из 10. 

А чего все-таки не хватает тем, кто не поставил вы-
сокие оценки?

ЖАННА БРУК: Родители часто не слышат детей, не счита-
ются с их мнением, принимают решения за них. Обес-
печивают, но не интересуются их внутренним миром, 
мало проводят с ними времени. Часто именно отсюда 
идет чрезмерное увлечение детей гаджетами. Ребенок 
уходит в другую реальность, когда его не слышат и не 
хотят с ним считаться. Очень многие написали в анке-
тах, что им скучно. Увы, это проблема современности. 
Абсолютно точно сказала писательница Эстер Сел-
сдон: «Если хотите вырастить хороших детей, тратьте 
на них в два раза меньше денег и в два раза больше вре-
мени».  

ДОКУМЕНТ В Основном госэкзамене для девятиклассников появятся 
дополнительные дни

ОГЭ меняет график
Мария Набиркина

М
инпросвещения и Ро-
с о б р н а д з о р  п о д г о -
товили изменения в 

утвержденное ранее расписа-
ние экзаменов для выпускни-
ков 9 классов в 2022 году. Речь 
идет об основных сроках сдачи 
Основного государственного 
экзамена по трем предметам — 
русскому языку, математике и 
обществознанию.

Предлагается добавить к 
срокам проведения этих экза-
менов дополнительные даты и 
проводить их в два дня. Как со-

общили в Рособрнадзоре, из-
менения вносятся для того, 
чтобы провести эти самые 
массовые экзамены с соблю-
дением всех санитарно-эпи-

демиологических требований 
Роспотребнадзора.

«Проект приказа разрабо-
тан в связи с многочисленны-
ми обращениями органов ис-

полнительной власти субъек-
тов Российской Федерации, 
осуществляющих государ-
ственное управление в сфере 
образования», — говорится в 
пояснительной записке к до-
кументу, размещенному на фе-
деральном портале проектов 
нормативных актов. Регионы 
сами будут принимать реше-
ние проводить тот или иной 
экзамен в один или в два дня, 
исходя из ситуации «на ме-
стах».

В связи с добавлением дней 
изменится и график ОГЭ в 
целом.

Новый график 
основного периода ОГЭ

19 и 20 мая — иностранные 
языки;

23 и 24 мая — математика;
27 и 28 мая — обществознание;
1 июня — история, физика, 

биология и химия;
7 и 8 июня — русский язык;
15 июня — биология, инфор-

матика, география и химия;
22 июня — литература, физи-

ка, информатика, география.
С 4 по 9 июля в проекте распи-

сания предусмотрены резервные 
дни для сдачи ОГЭ по всем пред-
метам.  

ШКОЛА Дети Донбасса начали учебу в России

Звонок на перемену

В 
Россию прибыли уже 
более 10 тысяч де-
тей из Донецкой и Лу-
ганской Народных 
Республик, половина 
из которых — школь-
ники. С понедельни-
ка практически все 
дети начали учиться. 

Как сообщил министр просве-
щения России Сергей Кравцов, 
за каждым ребенком закреплен 
волонтер. 

— Очень важно понять, ка-
кое количество детей может до-
полнительно приехать, чтобы 
планировать и их размещение, 
и процесс обучения, — отметил 
министр. — Мы организуем под-
готовку преподавателей и сдела-
ем все для того, чтобы и ученики, 
и их родители чувствовали себя 
здесь как дома.

Второе первое сентября
28 февраля у ребят, приехав-

ших в Пензу из Донбасса, слу-
чилось второе 1 сентября в этом 
году: они сели за парты россий-
ских школ. Эвакуированные се-
мьи с детьми — у многих не по од-
ному ребенку, а двое, трое, чет-
веро — разместили в санаториях 
имени Володарского и «Березо-
вая роща». 

— Учиться ребята будут в шко-
лах, расположенных поблизости 
от мест временного проживания. 
Свободные места есть, учите-
ля готовы к работе, — рассказал 
министр образования региона 
Алексей Комаров. — У школьни-
ков есть все необходимое: ран-
цы, учебники и другие школьные 
принадлежности. 

В школе дети из Донбасса бу-
дут бесплатно завтракать и обе-
дать. Все вновь прибывшие уче-
ники прошли полную диспансе-
ризацию: врачи осмотрели каж-
дого и дали допуск к занятиям. 
Повышенное внимание — к детям 
с ограниченными возможностя-
ми здоровья.  

Марина Никитина, дирек-
тор школы в селе Алферьевка 
Пензенского района, одной из 
первых пришла познакомиться с 
будущими учениками. Двойняш-
ки Маргарита и Лера Чернышен-
ко показывают ей, какие подел-
ки сделали из яркого пластили-
на. Они приехали с мамой из До-
нецка. С радостью собираются 
на уроки, мечтают завести но-
вых подруг.

А дети Елены Даниловой хо-
дили в школу № 50 в Горловке, 
куда прилетел смертоносный 
снаряд. Погибли завуч и учитель. 
Учащихся в тот день в школе не 
было, их распустили по домам. 
Из Горловки Даниловы уехали в 
последний день эвакуации: в три 
часа ночи запрыгнули в автобус 
в чем были. До последнего наде-
ялись, что успокоится, но снаря-
ды с украинской стороны приле-
тали все чаще.

— Малой боялся засыпать 
один. Посреди ночи грохота-
ло так, что мы подпрыгивали, — 

рассказывает Елена Данилова. 
— Уже стали различать, из како-
го орудия ударили. Не поверите, 
но тишина для нас была страш-
нее, чем взрывы. По шуму мож-
но было сориентироваться, как 
далеко обстрел и какой дорогой 
лучше идти на работу. 

В России Елена собирает-
ся работать. Дети будут учить-
ся: глава региона Олег Мельни-
ченко поручил в кратчайшие 
сроки решить все вопросы с 
устройством детей из Донбас-
са не только в школы, но и в дет-
сады и колледжи. А Пензенский 
госуниверситет готов принять 
студентов. 

В Самаре школьники, кото-
рые прибыли из ДНР и ЛНР, рас-
пределены в две школы области. 
Учеба пока проходит в формате 
индивидуально-групповых заня-

тий. Для дошколят организованы 
игровые комнаты.   

Конечно, всем понятно, что 
маленькие донбассцы учились 
по разным программам, некото-
рым пришлось и вовсе пропус-
кать занятия. «Догонять» про-
грамму школярам помогут сту-
денты-волонтеры Самарского 
социально-педагогического уни-
верситета.

Для студентов из ДНР и ЛНР 
уже есть предложения по продол-
жению учебы в техникумах, кол-
леджах и вузах Самарской обла-
сти. Везде работают психологи, 
чтобы дети как можно скорее 
адаптировались на новом месте.

Ранец для Светы
В Волгоградскую область 

прибыло 127 детей, в основном 
луганские. Кого-то организован-

но вывезли на поезде, есть и те, 
кто добирался своим ходом. За-
нятия для беженцев организо-
ваны в трех школах Волгограда и 
двух Волжского.

— У нас начали учиться 19 
ребят — с первого по девятый 
классы. Портфели, учебники, 
ручки-карандаши — все есть, — 
рассказала директор волгоград-
ской школы № 61 Татьяна Шуми-
лина. — Во второй половине дня, 
после уроков у них кружки: во-
лейбол, танцы, мягкая игрушка. 
Так как ребята все разного воз-
раста, то отдельных групп для 
прибывших не формировали, а 
распределили в уже существую-
щие классы. 

Дети с интересом заглядыва-
ют в новенькие ранцы. Света Ко-
лядинцева из третьего класса по-
казывает нам учебник, тетради, 
цветную бумагу, раскраску, руч-
ки, карандаши, пластилин. Мож-
но и на урок. 

— Дома было страшно ходить, 
когда слышна стрельба. Страш-
но гулять, потому что можно на-
ступить на мину. Да и на заня-
тиях слышно было тяжелую ар-
тиллерию, — рассказывает ше-
стиклассник Глеб Столяров. — В 
новой школе мне понравились 
спортзал и столовая.

Старшеклассник Дмитрий 
Пличко приехал из Стахано-
ва. Правда, учиться «по-стаха-
новски» у него пока не получа-
ется — есть тройки. Для его се-
мьи это уже не первая эвакуа-
ция: в 2015 году тоже пришлось 
бежать, но тогда они не покида-
ли ЛНР, просто переезжали по-
дальше от линии фронта — в Крас-
ный Луч.

— Я приехал сюда с бабушкой 
и младшей сестрой — встрети-
ли очень тепло, — говорит Дима. 
— Дома остались родители. Мы 
каждый день общаемся по ви-
деосвязи, очень скучаем друг по 
другу. 

Так как уровень подготовки 
детей Донбасса может отличать-
ся, для каждого выстроят инди-
видуальный график. Педагоги 
готовы подтянуть отстающих 
школьников. Программы  уже 
сверили, к тому же уроки в ЛНР 
и ДНР проводят, в том числе, и по 
российским учебникам.

— У меня две девочки: Екате-
рина пошла в пятый «А», Мари-
на — во второй «В». Я говорю им, 
чтобы не волновались,  — расска-
зала Евгения Павлийчук из Хар-
цызска. — Моим детям учиться 
интересно, правда, как и всех, 
их напрягает домашнее задание. 

Но важно не прерывать учебу, 
потому что потом наверстывать 
очень тяжело.  

Подготовили 
Мария Агранович, 
Наталья Саванкова, Пенза, 
Анна Шепелева, Самара, 

Роман Мерзляков, Волгоград

Школьники с интересом заглядыва-
ют в новенькие ранцы: там — все, 
что нужно для учебы.

В график добавили дополнительные дни, чтобы соблюсти все санитарно-эпидемиологические требования. 

А К Ц Е Н Т

Свободные места есть, учителя готовы 
к работе. У школьников есть 
все необходимое: ранцы, учебники 
и школьные принадлежности

Между тем 

Итоговое собеседование по русскому языку, зачет по которому дает до-

пуск девятиклассникам к сдаче ОГЭ, успешно прошли 98,7% учеников. 

Для тех, кто не справился с испытанием в основной срок или не смог 

прийти по уважительной причине, предусмотрены дополнительные дни 

сдачи — 9 марта и 16 мая.

По словам самих школьников, самое сложное задание в итоговом собесе-

довании — пересказ текста. На втором месте по сложности — монолог.

Всего, по данным Рособрнадзора, участие в итоговом собеседовании 

приняли 1 миллион 373 тысячи девятиклассников — чуть меньше, чем за-

регистрировалось.

Собеседование проводилось с соблюдением всех санитарно-эпидемио-

логических требований Роспотребнадзора. Второй год подряд собеседо-

вание могло проводиться как в очном, так и в дистанционном формате с 

использованием информационно-коммуникационных технологий.

ВУЗЫ Начали 
действовать 
новые правила 
аккредитации 

ЗНАК 
КАЧЕСТВА
Евгения Добрынина

Сегодня вступают в силу новые 
правила государственной аккре-
дитации вузов — она становится 
бессрочной.  

Вузам больше не придется 
многократно проходить эту про-
цедуру.  Свидетельство будет 
действовать бессрочно.

Напомним, для вузов госак-
кредитация — важнейший доку-
мент. Университеты, имеющие 
такое свидетельство, могут вы-
давать выпускникам диплом го-
сударственного образца — гаран-
тию качества подготовки. Также 
только с госаккредитацией вузы 
могут обучать магистров и аспи-
рантов, предоставлять отсрочку 
от армии.

Важное в новой процедуре: 
главный критерий оценки ву-
зов — качество подготовки сту-
дентов. Исчезли избыточные и 
дублирующие друг друга крите-
рии. Для тех заведений, у кото-
рых уже есть действующее сви-
детельство, его продлят автома-
тически. Но расслабляться не 
стоит — раз в три года профиль-
ные министерства и Рособрнад-
зор будут проводить монито-
ринг, чтобы подтвердить аккре-
дитацию. Первый пройдет в мар-
те 2023 года.

По словам ректора Россий-
ского нового университета Вла-
димира Зернова, теперь трудо-
затраты вузов будут сведены к 
минимуму: не нужно собирать 
горы бумаг — практически вся 
информация берется ведомства-
ми из открытых источников.  

ТЕМ ВРЕМЕНЕМ

Основной и Единый госэкзамены будут сдавать и прибывшие в Россию 

выпускники 9 и 11 классов из ДНР и ЛНР.

— Госэкзамены будут сдавать и прибывшие в Россию выпускники 9 и 11 

классов из ДНР и ЛНР. «В соответствии с законом выпускники российских 

школ проходят государственную итоговую аттестацию в 9-м классе в фор-

ме ОГЭ, в 11-м классе — в форме ЕГЭ, за исключением лиц с ограниченными 

возможностями здоровья. Эти ребята могут сдавать экзамены в форме го-

сударственного выпускного экзамена», — сообщили в Рособрнадзоре. 

Часто дети увлекаются гаджетами, потому что не чувствуют 
поддержки и участия родителей.

Дети утрачивают 
навык живой 
коммуникации, 
они погружены 
в гаджеты

А К Ц Е Н Т

Самые массовые экзамены — по математи-
ке, русскому языку и обществознанию  — 
в девятых классах можно будет проводить 
в два дня. Решение — за регионами
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ОФИЦИАЛЬНО

С 28 февраля Минпросвещения 

России организует «горячую ли-

нию» для поддержки детей, при-

бывших на территорию РФ. По-

могать ребятам будут в том чис-

ле и студенты-волонтеры педа-

гогических вузов. Заявку на по-

лучение консультационной под-

держки направляет администра-

ция школы на адрес электрон-

ной почты support@apkoro.ru с 

обязательным указанием темы 

письма: «Об оказании 

консультационной помощи/

регион».

Оператор «горячей линии» — 

Академия Минпросвещения 

России. Дополнительную ин-

формацию можно получить по 

телефону +7 (800) 200-91-85.
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  Статья 1. Территория и сроки проведе-
ния эксперимента

 1. В соответствии с пунктом 8 статьи 1 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции провести эксперимент по установле-
нию специального налогового режима 
«Автоматизированная упрощенная систе-
ма налогообложения» (далее ― экспери-
мент).

 2. Эксперимент проводится в городе 
федерального значения Москве, в Москов-
ской и Калужской областях, а также в 
Республике Татарстан (Татарстан). Период 
проведения эксперимента ― с 1 июля 2022 
года до 31 декабря 2027 года включитель-
но.

 3. В течение срока проведения экспери-
мента не могут вноситься изменения в 
настоящий Федеральный закон в части 
увеличения налоговых ставок и (или) 
уменьшения предельного размера дохо-
дов, установленного пунктом 23 части 2 
статьи 3 настоящего Федерального закона.

Статья 2. Общие положения
 1. Специальный налоговый режим 

«Автоматизированная упрощенная систе-
ма налогообложения» (далее также ― спе-
циальный налоговый режим) применяется 
организациями, состоящими на учете по 
месту нахождения организации, и индиви-
дуальными предпринимателями, состоя-
щими на учете по месту жительства физи-
ческого лица, при условии, что такое место 
нахождения (место жительства) располо-
жено на территории субъекта Российской 
Федерации, указанного в части 2 статьи 1 
настоящего Федерального закона.

 2. Переход на специальный налоговый 
режим или возврат к иным режимам нало-
гообложения осуществляется организаци-
ями и индивидуальными предпринимате-
лями в порядке, установленном настоящим 
Федеральным законом.

 3. Организации и индивидуальные 
предприниматели, применяющие специ-
альный налоговый режим, не освобожда-
ются от исполнения обязанностей налого-
вых агентов.

 4. Применение специального налого-
вого режима организациями предусматри-
вает их освобождение от обязанности по 
уплате налога на прибыль организаций (за 
исключением налога, уплачиваемого с 
доходов, в отношении которых применя-
ются налоговые ставки, предусмотренные 
пунктами 16, 3 и 4 статьи 284 Налогового 
кодекса Российской Федерации), налога на 
имущество организаций (за исключением 
налога, уплачиваемого в отношении объек-
тов недвижимого имущества, налоговая 
база по которым определяется как их када-
стровая стоимость в соответствии с Нало-
говым кодексом Российской Федерации).

 5. Применение индивидуальными 
предпринимателями специального налого-
вого режима предусматривает их освобо-
ждение от обязанности по уплате налога на 
доходы физических лиц в отношении 
доходов, полученных от предприниматель-
ской деятельности (за исключением нало-
га, уплачиваемого с доходов в виде диви-
дендов, а также с доходов, облагаемых по 
налоговым ставкам, предусмотренным 
пунктами 2 и 5 статьи 224 Налогового 
кодекса Российской Федерации), налога на 
имущество физических лиц в отношении 
имущества, используемого для предпри-
нимательской деятельности (за исключе-
нием объектов налогообложения налогом 
на имущество физических лиц, включен-
ных в перечень, определяемый в соответ-
ствии с пунктом 7 статьи 3782 Налогового 
кодекса Российской Федерации с учетом 
особенностей, предусмотренных абзацем 
вторым пункта 10 статьи 3782 Налогового 
кодекса Российской Федерации).

 6. Организации и индивидуальные 
предприниматели, применяющие специ-
альный налоговый режим, не признаются 
налогоплательщиками налога на добав-
ленную стоимость, за исключением налога 
на добавленную стоимость, подлежащего 
уплате в соответствии с Налоговым кодек-
сом Российской Федерации при ввозе 
товаров на территорию Российской Феде-
рации и иные территории, находящиеся 
под ее юрисдикцией (включая суммы нало-
га, подлежащие уплате при завершении 
действия таможенной процедуры свобод-
ной таможенной зоны на территории Осо-
бой экономической зоны в Калининград-
ской области), и налога на добавленную 
стоимость, уплачиваемого в соответствии 
со статьей 161 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации.

 7. Камеральная налоговая проверка 
проводится в течение трех месяцев в соот-
ветствии со статьей 88 Налогового кодекса 
Российской Федерации на основе имею-
щихся у налоговых органов документов 
(информации) о налогоплательщике с уче-
том следующих особенностей:

 1) камеральная налоговая проверка 
проводится за налоговые периоды истек-
шего календарного года начиная с 1 февра-
ля следующего календарного года;

 2) при смене налогового режима каме-
ральная налоговая проверка проводится за 
истекшие налоговые периоды текущего 
календарного года со дня, следующего за 
днем поступления в налоговый орган уве-
домления, предусмотренного частью 6 ста-
тьи 4 настоящего Федерального закона, 
либо со дня, следующего за днем направ-
ления в адрес налогоплательщика уведом-
ления, предусмотренного частью 8 статьи 4 
настоящего Федерального закона;

 3) в случае принятия решения о реорга-
низации или ликвидации организации 
камеральная налоговая проверка прово-
дится за истекшие налоговые периоды 
текущего календарного года со дня, следу-
ющего за днем внесения в единый государ-
ственный реестр юридических лиц записи 
о том, что такая организация находится в 
процессе реорганизации или ликвидации. 
Ликвидация организации не может быть 
завершена ранее окончания камеральной 
налоговой проверки.

  Статья 3. Налогоплательщики. Уполно-
моченная кредитная организация

 1. Налогоплательщиками специально-
го налогового режима (далее ― налого-
плательщики) признаются организации и 
индивидуальные предприниматели, пере-
шедшие на специальный налоговый режим 
и применяющие указанный налоговый 
режим в порядке, установленном настоя-
щим Федеральным законом.

 2. Не вправе применять специальный 
налоговый режим:

 1) организации, имеющие филиалы и 
(или) обособленные подразделения;

 2) организации, состоящие на учете в 
налоговом органе по месту нахождения 
организации, и индивидуальные предпри-
ниматели, состоящие на учете по месту 
жительства физического лица, при усло-
вии, что такое место нахождения (место 
жительства) расположено в субъекте Рос-
сийской Федерации, не участвующем в 
эксперименте;

 3) банки и небанковские кредитные 
организации;

 4) страховщики;
 5) негосударственные пенсионные 

фонды;
 6) инвестиционные фонды;
 7) профессиональные участники 

рынка ценных бумаг;
 8) ломбарды;
 9) организации и индивидуальные 

предприниматели, производящие подак-
цизные товары (за исключением подакциз-
ного винограда, вина, игристого вина, 
включая российское шампанское, винома-
териалов, виноградного сусла, произве-
денных из винограда собственного произ-
водства), а также осуществляющие добычу 
и реализацию полезных ископаемых, за 
исключением общераспространенных 
полезных ископаемых;

 10) организации, осуществляющие 
деятельность по организации и проведе-
нию азартных игр;

11) нотариусы, занимающиеся частной 
практикой, адвокаты, медиаторы, арби-
тражные управляющие, оценщики, патен-

тные поверенные и иные лица, занимаю-
щиеся в установленном законодательст-
вом Российской Федерации порядке част-
ной практикой;

 12) организации, являющиеся участни-
ками соглашений о разделе продукции;

 13) организации, в которых доля уча-
стия других организаций составляет более 
25 процентов. Данное ограничение не рас-
пространяется:

 а) на организации, уставный капитал 
которых полностью состоит из вкладов 
общественных организаций инвалидов, 
если среднесписочная численность инва-
лидов среди их работников составляет не 
менее 50 процентов, а их доля в фонде 
оплаты труда ― не менее 25 процентов;

 б) на учрежденные в соответствии с 
Федеральным законом от 23 августа 1996 
года № 127-ФЗ «О науке и государствен-
ной научно- технической политике» бюд-
жетными и автономными научными учре-
ждениями хозяйственные общества и 
хозяйственные партнерства, деятель-
ность которых заключается в практиче-
ском применении (внедрении) результа-
тов интеллектуальной деятельности (про-
грамм для электронных вычислительных 
машин, баз данных, изобретений, полез-
ных моделей, промышленных образцов, 
селекционных достижений, топологий 
интегральных микросхем, секретов про-
изводства (ноу-хау), исключительные 
права на которые принадлежат указанным 
научным учреждениям (в том числе сов-
местно с другими лицами);

в) на учрежденные в соответствии с 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Россий-
ской Федерации» образовательными орга-
низациями высшего образования, являю-
щимися бюджетными и автономными 
учреждениями, хозяйственные общества и 
хозяйственные партнерства, деятельность 
которых заключается в практическом при-
менении (внедрении) результатов интел-
лектуальной деятельности (программ для 
электронных вычислительных машин, баз 
данных, изобретений, полезных моделей, 
промышленных образцов, селекционных 
достижений, топологий интегральных 
микросхем, секретов производства (ноу-
хау), исключительные права на которые 
принадлежат указанным образовательным 
организациям (в том числе совместно с 
другими лицами);

 14) организации, у которых остаточная 
стоимость основных средств, определяе-
мая в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о бухгалтерском 
учете, превышает 150 миллионов рублей;

 15) казенные и бюджетные учрежде-
ния;

 16) иностранные организации;
 17) микрофинансовые организации;
 18) частные агентства занятости, осу-

ществляющие деятельность по предостав-
лению труда работников (персонала);

 19) организации и индивидуальные 
предприниматели, применяющие иные 
режимы налогообложения, предусмотрен-
ные законодательством Российской Феде-
рации о налогах и сборах;

 20) организации и индивидуальные 
предприниматели, являющиеся участника-
ми договора простого товарищества (дого-
вора о совместной деятельности), догово-
ра инвестиционного товарищества, дого-
вора доверительного управления имущест-
вом или концессионного соглашения на 
территории Российской Федерации;

 21) организации и индивидуальные 
предприниматели, ведущие предпринима-
тельскую деятельность на основе догово-
ров поручения, договоров комиссии либо 
агентских договоров;

 22) организации и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие дея-
тельность по совершению сделок с ценны-
ми бумагами и (или) производными 
финансовыми инструментами, а также по 
оказанию кредитных и иных финансовых 
услуг;

 23) организации и индивидуальные 
предприниматели, у которых доходы, учи-
тываемые при определении налоговой 
базы, превысили в текущем календарном 
году 60 миллионов рублей;

 24) унитарные предприятия, основан-
ные на праве оперативного управления или 
хозяйственного ведения;

 25) некоммерческие организации;
 26) организации и индивидуальные 

предприниматели, привлекающие работ-
ников для осуществления работ, указанных 
в списках соответствующих работ, произ-
водств, профессий, должностей, специ-
альностей и учреждений (организаций), 
утвержденных Правительством Россий-
ской Федерации в соответствии с частью 1 
статьи 30 и статьей 31 Федерального зако-
на от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О 
страховых пенсиях»;

 27) организации и индивидуальные 
предприниматели, привлекающие к трудо-
вой деятельности физических лиц, не 
являющихся налоговыми резидентами 
Российской Федерации;

 28) организации и индивидуальные 
предприниматели, средняя численность 
работников которых за налоговый период, 
определяемая в порядке, устанавливаемом 
федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным в области стати-
стики, превышает пять человек;

 29) организации и индивидуальные 
предприниматели, имеющие счета, корпо-
ративные электронные средства платежа 
для переводов электронных денежных 
средств в кредитной организации, не вклю-
ченной в реестр уполномоченных кредит-
ных организаций, предусмотренный 
частью 5 настоящей статьи;

 30) организации и индивидуальные 
предприниматели, являющиеся источни-
ками выплаты доходов физическим лицам, 
облагаемых налогом на доходы физиче-
ских лиц по налоговым ставкам, предусмо-
тренным пунктами 2 ― 31, 5 и 6 статьи 224 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции, в порядке, установленном главой 23 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции, источниками доходов в натуральной 
форме, а также доходов физических лиц, 
полученных в виде материальной выгоды в 
результате взаимоотношений с указанны-
ми организациями и индивидуальными 
предпринимателями;

 31) организации и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие 
выплату доходов физическим лицам в 
наличной форме;

 32) крестьянские фермерские хозяйст-
ва;

 33) лица, применяющие особый поря-
док уплаты (перечисления) налогов, сбо-
ров, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов в соответствии с пунктом 1 ста-
тьи 452 Налогового кодекса Российской 
Федерации.

 3. В целях настоящего Федерального 
закона кредитные организации присоеди-
няются к информационному обмену с 
налоговыми органами и осуществляют 
такой обмен при условии соответствия ука-
занных кредитных организаций требовани-
ям (критериям) и соблюдения ими поряд-
ка, которые указаны в протоколах инфор-
мационного обмена, размещаемых феде-
ральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в 
области налогов и сборов, на своем офици-
альном сайте в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет».

 4. Кредитная организация, осуществ-
ляющая в соответствии с частью 3 настоя-
щей статьи информационный обмен с 
налоговыми органами, признается уполно-
моченной налогоплательщиком на переда-
чу в налоговый орган сведений об операци-
ях по счету, открытому в этой кредитной 
организации, об операциях с использова-
нием корпоративного электронного сред-
ства платежа для переводов электронных 
денежных средств, о переводах электрон-
ных денежных средств, а также информа-
ции, предусмотренной частью 8 статьи 17 и 
частью 4 статьи 18 настоящего Федераль-
ного закона, на период применения таким 
налогоплательщиком указанного режима 

налогообложения (далее ― уполномочен-
ная кредитная организация). Налоговые 
органы представляют в электронной 
форме в соответствии с указанным в части 
3 настоящей статьи протоколом информа-
ционного обмена в уполномоченную кре-
дитную организацию сведения о дате нача-
ла и (или) дате окончания применения 
налогоплательщиками специального нало-
гового режима.

 5. Федеральный орган исполнительной 
власти, уполномоченный по контролю и 
надзору в области налогов и сборов, ведет 
реестр уполномоченных кредитных орга-
низаций и размещает его на своем офици-
альном сайте в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет».

  Статья 4. Порядок и условия начала и 
прекращения применения специального 
налогового режима

 1. Организации и индивидуальные 
предприниматели, изъявившие желание 
перейти на специальный налоговый режим 
со следующего календарного года, уве-
домляют об этом налоговый орган не позд-
нее 31 декабря календарного года, предше-
ствующего календарному году, начиная с 
которого они переходят на специальный 
налоговый режим, через личный кабинет 
налогоплательщика.

 2. Вновь созданная организация и 
вновь зарегистрированный индивидуаль-
ный предприниматель уведомляют через 
личный кабинет налогоплательщика о 
переходе на специальный налоговый 
режим не позднее 30 календарных дней с 
даты постановки на учет в налоговом орга-
не, указанной в документе, подтверждаю-
щем постановку на учет в налоговом орга-
не, выданном в соответствии с абзацем 
четвертым пункта 2 статьи 84 Налогового 
кодекса Российской Федерации. В этом 
случае организация и индивидуальный 
предприниматель признаются налогопла-
тельщиками, перешедшими на специаль-
ный налоговый режим, с даты постановки 
на учет в налоговом органе, указанной в 
документе, подтверждающем постановку 
на учет в налоговом органе.

 3. В уведомлениях, предусмотренных 
частями 1 и 2 настоящей статьи, указывает-
ся выбранный объект налогообложения.

 4. Организации и индивидуальные 
предприниматели вправе уполномочить 
кредитную организацию, включенную в 
реестр, указанный в части 5 статьи 3 насто-
ящего Федерального закона, на представ-
ление в налоговый орган уведомления о 
переходе на специальный налоговый 
режим.

 5. Налогоплательщик не вправе до 
окончания календарного года перейти на 
иной режим налогообложения, если иное 
не предусмотрено настоящей статьей. При 
переходе на иной режим налогообложений 
налогоплательщик обязан уведомить в 
электронной форме налоговый орган 
через личный кабинет налогоплательщика 
или уполномоченную кредитную организа-
цию о переходе на иной режим налогоо-
бложения не позднее 31 декабря календар-
ного года, предшествующего календарно-
му году, начиная с которого он переходит 
на иной режим налогообложения.

 6. Налогоплательщик утрачивает право 
на применение специального налогового 
режима при нарушении требований, пред-
усмотренных частью 2 статьи 3 настоящего 
Федерального закона, с начала календар-
ного месяца, в котором допущено несоот-
ветствие указанным требованиям (далее 
― дата утраты права). В этом случае такой 
налогоплательщик обязан уведомить в 
электронной форме налоговый орган 
через личный кабинет налогоплательщика 
или уполномоченную кредитную организа-
цию об утрате права на применение специ-
ального налогового режима не позднее 
15-го числа месяца, следующего за меся-
цем, в котором возникло несоблюдение 
требований, предусмотренных частью 2 
статьи 3 настоящего Федерального закона, 
а также считается перешедшим на общий 
режим налогообложения с даты утраты 
права, если иное не установлено настоя-
щей статьей.

 7. В случае направления уведомлений, 
указанных в части 1, 2 или 6 настоящей ста-
тьи, через уполномоченную кредитную 
организацию такое уведомление представ-
ляется в налоговый орган в электронной 
форме с использованием усиленной ква-
лифицированной электронной подписи 
уполномоченной кредитной организации.

 8. При наличии информации о несо-
блюдении налогоплательщиком требова-
ний, предусмотренных частью 2 статьи 3 
настоящего Федерального закона, налого-
вый орган уведомляет указанного налого-
плательщика об утрате права на примене-
ние специального налогового режима 
через личный кабинет налогоплательщика 
в течение 10 дней с даты выявления несо-
ответствия указанным требованиям при 
отсутствии уведомления налогоплатель-
щика об утрате такого права.

 9. Организации и индивидуальные 
предприниматели, утратившие право на 
применение специального налогового 
режима, вправе уведомить налоговый 
орган о переходе на упрощенную систему 
налогообложения или систему налогоо-
бложения для сельскохозяйственных това-
ропроизводителей (единый сельскохозяй-
ственный налог) с даты утраты права. В 
таком случае налогоплательщик должен 
уведомить через личный кабинет налого-
плательщика налоговый орган о переходе 
на упрощенную систему налогообложения 
или систему налогообложения для сель-
скохозяйственных товаропроизводителей 
(единый сельскохозяйственный налог) 
одновременно с направлением указанного 
в части 6 настоящей статьи уведомления 
либо не позднее 30 дней со дня получения 
уведомления, указанного в части 8 настоя-
щей статьи.

  Статья 5. Объекты налогообложения
 1. Объектом налогообложения призна-

ются:
 1) доходы;
 2) доходы, уменьшенные на величину 

расходов.
 2. Выбор объекта налогообложения 

осуществляется самим налогоплательщи-
ком. Объект налогообложения может 
изменяться налогоплательщиком ежегод-
но. Объект налогообложения может быть 
изменен с начала календарного года, если 
налогоплательщик уведомит об этом нало-
говый орган до 31 декабря года, предшест-
вующего году, в котором налогоплатель-
щик предполагает изменить объект налого-
обложения. В течение календарного года 
изменение объекта налогообложения не 
допускается.

  Статья 6. Порядок определения дохо-
дов и расходов

 1. При определении объекта налогоо-
бложения учитываются доходы, определя-
емые в порядке, установленном пунктами 1 
и 2 статьи 248 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации.

 2. При определении объекта налогоо-
бложения не учитываются:

 1) доходы, указанные в статье 251 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции;

 2) доходы индивидуального предпри-
нимателя в виде дивидендов, а также дохо-
ды, облагаемые по налоговым ставкам, 
предусмотренным пунктами 2 и 5 статьи 
224 Налогового кодекса Российской Феде-
рации, в порядке, установленном главой 23 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции;

 3) доходы организации, облагаемые 
налогом на прибыль организаций по нало-
говым ставкам, предусмотренным пункта-
ми 16, 3 и 4 статьи 284 Налогового кодекса 
Российской Федерации, в порядке, уста-
новленном главой 25 Налогового кодекса 
Российской Федерации.

 3. При определении объекта налогоо-
бложения налогоплательщик уменьшает 
полученные доходы на расходы при усло-
вии их соответствия критериям, указан-

ным в пункте 1 статьи 252 Налогового 
кодекса Российской Федерации.

 4. При определении объекта налогоо-
бложения не учитываются расходы:

1) в виде сумм начисленных налого-
плательщиком дивидендов и других сумм 
прибыли после налогообложения;

 2) в виде пени, штрафов и иных сан-
кций, перечисляемых в бюджет (в государ-
ственные внебюджетные фонды), процен-
тов, подлежащих уплате в бюджет в соот-
ветствии со статьей 1761 Налогового кодек-
са Российской Федерации, а также в виде 
штрафов и других санкций, взимаемых 
государственными организациями, кото-
рым законодательством Российской Феде-
рации предоставлено право наложения 
указанных санкций;

 3) в виде взноса в уставный (складоч-
ный) капитал, вклада в имущество органи-
зации;

 4) в виде средств или иного имущества, 
которые переданы по договорам кредита 
или займа (иных аналогичных средств или 
иного имущества независимо от формы 
оформления заимствований, включая дол-
говые ценные бумаги), а также в виде 
средств или иного имущества, которые 
направлены в погашение таких заимство-
ваний;

 5) в виде сумм добровольных членских 
взносов (включая вступительные взносы) в 
общественные организации, сумм добро-
вольных взносов участников союзов, ассо-
циаций, организаций (объединений) на 
содержание указанных союзов, ассоциа-
ций, организаций (объединений);

 6) в виде стоимости безвозмездно 
переданного имущества (работ, услуг, иму-
щественных прав), включая вклад денеж-
ными средствами, и расходов, связанных с 
такой передачей;

 7) в виде стоимости имущества, пере-
данного в рамках целевого финансирова-
ния в соответствии с подпунктом 14 пункта 
1 статьи 251 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации;

 8) в виде сумм налогов, предъявленных 
в соответствии с Налоговым кодексом Рос-
сийской Федерации налогоплательщиком 
покупателю (приобретателю) товаров 
(работ, услуг, имущественных прав), нало-
га, уплачиваемого в соответствии с настоя-
щим Федеральным законом;

 9) в виде средств, перечисляемых про-
фсоюзным организациям;

 10) в виде расходов на любые виды 
вознаграждений, предоставляемых руко-
водству или работникам помимо вознагра-
ждений, выплачиваемых на основании тру-
довых договоров (контрактов);

 11) в виде премий, выплачиваемых 
работникам за счет средств специального 
назначения или целевых поступлений;

 12) в виде сумм материальной помощи 
работникам;

 13) на оплату дополнительно предо-
ставляемых по коллективному договору 
(сверх предусмотренных действующим 
законодательством) отпусков работникам, 
в том числе женщинам, воспитывающим 
детей;

 14) в виде надбавок к пенсиям, единов-
ременных пособий уходящим на пенсию 
ветеранам труда, доходов (дивидендов, 
процентов) по акциям или вкладам трудо-
вого коллектива организации, компенсаци-
онных начислений в связи с повышением 
цен, производимых сверх размеров индек-
сации доходов по решениям Правительст-
ва Российской Федерации, компенсаций 
удорожания стоимости питания в столо-
вых, буфетах или профилакториях либо 
предоставления его по льготным ценам 
или бесплатно, за исключением специаль-
ного питания для отдельных категорий 
работников в случаях, предусмотренных 
действующим законодательством, и за 
исключением случаев, когда бесплатное 
или льготное питание предусмотрено тру-
довыми договорами (контрактами) и (или) 
коллективными договорами;

 15) на оплату проезда к месту работы и 
обратно транспортом общего пользования, 
специальными маршрутами, ведомствен-
ным транспортом, за исключением сумм, 
подлежащих включению в состав расходов 
на производство и реализацию товаров 
(работ, услуг) в силу технологических осо-
бенностей производства, и за исключени-
ем случаев, когда расходы на оплату прое-
зда к месту работы и обратно предусмотре-
ны трудовыми договорами (контрактами) и 
(или) коллективными договорами;

 16) на оплату путевок на лечение или 
отдых, экскурсий или путешествий, если 
иное не предусмотрено пунктом 242 части 
второй статьи 255 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации, посещений культур-
но-зрелищных или физкультурных (спор-
тивных) мероприятий, подписки, не отно-
сящейся к подписке на нормативно-техни-
ческую и иную используемую в производ-
ственных целях литературу, и на оплату 
товаров для личного потребления работни-
ков, а также другие аналогичные расходы, 
произведенные в пользу работников;

 17) в виде стоимости переданных нало-
гоплательщиком-эмитентом акций, рас-
пределяемых между акционерами по 
решению общего собрания акционеров 
пропорционально количеству принадлежа-
щих им акций, либо разница между номи-
нальной стоимостью новых акций, пере-
данных взамен первоначальных, и номи-
нальной стоимостью первоначальных 
акций акционера при распределении 
между акционерами акций при увеличении 
уставного капитала эмитента;

 18) в виде имущества или имуществен-
ных прав, переданных в качестве залога;

 19) в виде сумм выплаченных подъем-
ных сверх норм, установленных законода-
тельством Российской Федерации;

 20) в виде взносов, вкладов и иных 
обязательных платежей, уплачиваемых 
некоммерческим организациям и между-
народным организациям, за исключением 
указанных в подпунктах 29 и 30 пункта 1 
статьи 264 Налогового кодекса Российской 
Федерации;

 21) в виде сумм отчислений на форми-
рование фондов поддержки научной, науч-
но-технической и инновационной деятель-
ности, созданных в соответствии с Феде-
ральным законом от 23 августа 1996 года 
№ 127-ФЗ «О науке и государственной 
научно-технической политике», сверх сумм 
отчислений, предусмотренных подпунктом 
6 пункта 2 статьи 262 Налогового кодекса 
Российской Федерации;

 22) в виде средств, переданных меди-
цинским организациям для оплаты меди-
цинской помощи застрахованным лицам в 
соответствии с договором на оказание и 
оплату медицинской помощи по обяза-
тельному медицинскому страхованию, 
заключенным в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации об обя-
зательном медицинском страховании;

 23) в виде сумм вознаграждений и 
иных выплат, осуществляемых членам 
совета директоров;

 24) в виде стоимости исключительных 
прав на изобретения, полезные модели, 
промышленные образцы, программы для 
электронных вычислительных машин, 
базы данных, топологии интегральных 
микросхем, секреты производства (ноу-
хау), если эти права ранее получены нало-
гоплательщиком, являвшимся исполните-
лем государственного контракта, в ходе 
реализации которого созданы соответству-
ющие результаты интеллектуальной дея-
тельности, от государственного заказчика 
по договору о безвозмездном отчуждении;

 25) расходы, осуществленные за счет 
субсидий, указанных в подпункте 60 пункта 
1 статьи 251 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации;

 26) расходы, осуществленные в нату-
ральной форме и (или) в наличной форме, 
за исключением расходов, фиксация кото-
рых проведена через контрольно-кассовую 
технику, зарегистрированную в соответст-
вии с законодательством Российской 
Федерации о применении контрольно-
кассовой техники;

 27) иные расходы, не соответствую-
щие критериям, указанным в пункте 1 ста-

тьи 252 Налогового кодекса Российской 
Федерации.

 5. Доходы (расходы) в виде положи-
тельной (отрицательной) курсовой разни-
цы, образующейся вследствие отклоне-
ния курса продажи (покупки) иностранной 
валюты от официального курса, установ-
ленного Центральным банком Российской 
Федерации на дату перехода права собст-
венности на иностранную валюту, а также 
доходы (расходы), возникающие при 
переоценке имущества в виде валютных 
ценностей и требований (обязательств), 
стоимость которых выражена в иностран-
ной валюте, в том числе по валютным сче-
там в банках, в связи с изменением офи-
циального курса иностранной валюты к 
валюте Российской Федерации, установ-
ленного Центральным банком Российской 
Федерации, в целях настоящего Феде-
рального закона не определяются и не 
учитываются при определении объекта 
налогообложения.

  Статья 7. Порядок признания доходов
 1. Датой получения доходов признает-

ся дата поступления денежных средств 
(включая суммы предварительной оплаты) 
на счета в банках и (или) в кассу, получения 
иного имущества (работ, услуг) и (или) 
имущественных прав, а также погашения 
задолженности (оплаты) налогоплатель-
щику иным способом, если иное не предус-
мотрено настоящей статьей.

 2. В случае возврата налогоплательщи-
ком сумм, ранее полученных в счет оплаты 
поставки товаров, выполнения работ, ока-
зания услуг, передачи имущественных 
прав, на сумму возврата уменьшаются 
доходы того налогового периода, в кото-
ром произведен возврат.

 3. В случае возврата налогоплательщи-
ку-покупателю сумм, ранее уплаченных им 
в счет оплаты поставки товаров, выполне-
ния работ, оказания услуг, передачи иму-
щественных прав и учтенных в предыду-
щих налоговых периодах в составе расхо-
дов, такие суммы учитываются налогопла-
тельщиком в составе доходов в том налого-
вом периоде, в котором произведен воз-
врат.

 4. По операциям, при осуществлении 
расчетов по которым в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации о 
применении контрольно-кассовой техники 
применяется контрольно-кассовая техни-
ка, датой получения доходов признается 
дата формирования соответствующего 
фискального документа.

  Статья 8. Порядок признания расходов
Расходами налогоплательщика при-

знаются затраты после их фактической 
оплаты, включая суммы предварительной 
оплаты. Затраты учитываются в составе 
расходов при условии, что они осуществле-
ны в безналичной форме, если иное не 
предусмотрено настоящей статьей. В слу-
чае осуществления расчета в наличной 
форме для учета затрат в составе расходов 
налогоплательщик фиксирует указанный 
расчет с применением контрольно-кассо-
вой техники, зарегистрированной в соот-
ветствии с законодательством Российской 
Федерации о применении контрольно-кас-
совой техники.

Статья 9. Налоговая база
 1. В случае, если объектом налогообло-

жения являются доходы, налоговой базой 
признается денежное выражение доходов 
налогоплательщика.

 2. В случае, если объектом налогообло-
жения являются доходы, уменьшенные на 
величину расходов, налоговой базой при-
знается денежное выражение доходов 
налогоплательщика, уменьшенных на 
величину его расходов.

 3. Налогоплательщик при применении 
в качестве объекта налогообложения дохо-
дов, уменьшенных на величину расходов, 
уплачивает минимальный налог в порядке, 
предусмотренном частью 4 настоящей ста-
тьи.

 4. Сумма минимального налога исчи-
сляется за налоговый период в размере 3 
процентов налоговой базы, которой явля-
ются доходы, определяемые в соответст-
вии с частью 1 статьи 6 настоящего Феде-
рального закона. Минимальный налог 
уплачивается в случае, если за налоговый 
период сумма налога, исчисленного в 
порядке, предусмотренном статьей 12 
настоящего Федерального закона, меньше 
суммы исчисленного минимального нало-
га. Сумма разницы между суммой уплачен-
ного минимального налога и суммой нало-
га, исчисленной в общем порядке, увеличи-
вает расходы следующих налоговых пери-
одов при исчислении налоговой базы, в 
том числе увеличивает сумму убытков, 
которые могут быть перенесены на буду-
щее в соответствии с частями 5—8 настоя-
щей статьи.

 5. При применении налогоплательщи-
ком в качестве объекта налогообложения 
доходов, уменьшенных на величину расхо-
дов, исчисленная по итогам налогового 
периода налоговая база уменьшается на 
сумму убытка, полученного по итогам пре-
дыдущих налоговых периодов, в которых 
налогоплательщик применял специальный 
налоговый режим и использовал в качест-
ве объекта налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину расходов. При 
этом под убытком понимается превышение 
в соответствующем налоговом периоде 
расходов, учитываемых при определении 
объекта налогообложения, над доходами, 
учитываемыми при определении объекта 
налогообложения.

 6. Перенос убытка осуществляется на 
будущие налоговые периоды в течение 
срока проведения эксперимента, установ-
ленного настоящим Федеральным зако-
ном. Если налогоплательщик получил 
убытки более чем в одном налоговом пери-
оде, перенос таких убытков на будущие 
налоговые периоды производится в той 
очередности, в которой они получены.

 7. Налогоплательщик обязан хранить 
документы, подтверждающие объем поне-
сенного убытка и сумму, на которую была 
уменьшена налоговая база по каждому 
налоговому периоду, в течение всего срока 
использования права на уменьшение нало-
говой базы на сумму убытка.

 8. Убыток, полученный налогопла-
тельщиком при применении иных режи-
мов налогообложения, не принимается 
при переходе на специальный налоговый 
режим. Убыток, полученный налогопла-
тельщиком при применении специально-
го налогового режима, не принимается 
при переходе на иные режимы налогоо-
бложения.

 9. В случае перехода налогоплатель-
щика со специального налогового режима 
на упрощенную систему налогообложения 
убыток, полученный в период применения 
упрощенной системы налогообложения до 
перехода на специальный налоговый 
режим, восстанавливается.

 10. В случае получения налогоплатель-
щиком убытка при применении специаль-
ного налогового режима и переходе на 
иной режим налогообложения остаток 
такого убытка восстанавливается при 
последующем переходе на специальный 
налоговый режим.

 11. Доходы и расходы, выраженные в 
иностранной валюте, учитываются в сово-
купности с доходами и расходами, выра-
женными в рублях. При этом доходы и рас-
ходы, выраженные в иностранной валюте, 
пересчитываются в рубли по официально-
му курсу Центрального банка Российской 
Федерации, установленному соответствен-
но на дату получения доходов и (или) дату 
осуществления расходов.

Статья 10. Налоговый период
Налоговым периодом признается 

календарный месяц.
Статья 11. Налоговые ставки
 1. В случае, если объектом налогообло-

жения являются доходы, налоговая ставка 
устанавливается в размере 8 процентов.

 2. В случае, если объектом налогообло-
жения являются доходы, уменьшенные на 

величину расходов, налоговая ставка уста-
навливается в размере 20 процентов.

  Статья 12. Порядок исчисления и упла-
ты налога

 1. Налог исчисляется как соответству-
ющая налоговой ставке процентная доля 
налоговой базы.

 2. В отношении налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта налогообло-
жения доходы, сумма налога по итогам 
налогового периода исчисляется налого-
вым органом на основе сведений о дохо-
дах, представленных налогоплательщиком 
посредством применения контрольно-кас-
совой техники, сведений о доходах, полу-
ченных от уполномоченной кредитной 
организации, а также данных о доходах, 
переданных налогоплательщиком через 
личный кабинет налогоплательщика.

 3. В отношении налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта налогообло-
жения доходы, уменьшенные на величину 
расходов, сумма налога по итогам налого-
вого периода исчисляется налоговым орга-
ном на основе сведений о доходах и расхо-
дах, представленных налогоплательщиком 
посредством применения контрольно-кас-
совой техники, сведений о доходах и расхо-
дах, полученных от уполномоченной кре-
дитной организации, а также данных о 
доходах, переданных налогоплательщи-
ком через личный кабинет налогоплатель-
щика.

 4. В случае, если объектом налогообло-
жения являются доходы налогоплатель-
щика и налогоплательщиком осуществля-
ется вид предпринимательской деятель-
ности, в отношении которого в соответст-
вии с главой 33 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации установлен торговый 
сбор, налоговый орган уменьшает исчи-
сленную сумму налога по итогам налогово-
го периода на сумму торгового сбора, упла-
ченного в течение этого налогового перио-
да.

 5. Положения части 4 настоящей статьи 
не применяются в случае непредставления 
налогоплательщиком в отношении объекта 
осуществления предпринимательской дея-
тельности, по которому уплачен торговый 
сбор, уведомления о постановке на учет в 
качестве плательщика торгового сбора.

 6. В случае, если при исчислении 
суммы налога за налоговый период сумма 
уплаченного торгового сбора превысила 
сумму этого налога, сумма указанного пре-
вышения уменьшает сумму исчисленного 
налога в следующих налоговых периодах, 
относящихся к текущему календарному 
году.

 7. Налоговый орган уведомляет не 
позднее 15-го числа месяца, следующего 
за налоговым периодом:

 1) налогоплательщика через личный 
кабинет налогоплательщика:

 а) о налоговой базе;
 б) о сумме убытка, полученного за 

налоговый период, о сумме убытка, зачтен-
ного в налоговом периоде, и об оставшейся 
части убытка, переходящей на следующие 
налоговые периоды;

 в) о сумме налога, исчисленной по ито-
гам налогового периода;

 г) о сумме торгового сбора, на которую 
налоговым органом уменьшена сумма 
налога (если применимо);

 д) о сумме налога, подлежащей уплате 
по итогам налогового периода, с указанием 
реквизитов, необходимых для уплаты 
налога;

 2) уполномоченную кредитную органи-
зацию, в отношении которой налогопла-
тельщик дал согласие на представление 
информации, указанной в пункте 1 части 10 
настоящей статьи, о сумме налога, подле-
жащей уплате по итогам налогового перио-
да, с указанием реквизитов, необходимых 
для уплаты налога.

 8. Уплата суммы налога производится 
не позднее 25-го числа месяца, следующе-
го за налоговым периодом, по месту нахо-
ждения организации (месту жительства 
индивидуального предпринимателя).

 9. В случае обнаружения ошибки в рас-
четах сумм налога, подлежащих уплате по 
итогам налоговых периодов, налоговым 
органом осуществляется перерасчет ранее 
исчисленных сумм налога не более чем за 
36 налоговых периодов, предшествующих 
налоговому периоду, в котором обнаруже-
на ошибка.

 10. Налогоплательщик вправе предста-
вить в налоговый орган в электронной 
форме через личный кабинет налогопла-
тельщика или через уполномоченную кре-
дитную организацию согласие:

 1) на представление в отношении него 
в уполномоченную кредитную организа-
цию информации о сумме налога, подле-
жащей уплате по итогам истекшего налого-
вого периода, с указанием реквизитов, 
необходимых для уплаты налога. Указан-
ное в настоящем пункте согласие может 
быть представлено только в отношении 
одной уполномоченной кредитной органи-
зации;

 2) на получение уполномоченной кре-
дитной организацией сведений о налого-
плательщике, направленных в налоговые 
органы в целях применения специального 
налогового режима.

 11. В случае направления указанного в 
части 10 настоящей статьи согласия через 
уполномоченную кредитную организацию 
такое согласие представляется уполномо-
ченной кредитной организацией в налого-
вый орган с применением усиленной ква-
лифицированной электронной подписи 
уполномоченной кредитной организации.

Статья 13. Налоговая декларация
Налоговая декларация по налогу в 

налоговые органы не представляется.
  Статья 14. Учет доходов и расходов
 1. Учет доходов и расходов ведется 

налогоплательщиками в личном кабинете 
налогоплательщика на основании данных, 
переданных в налоговые органы:

1) в отношении доходов и расходов, 
при осуществлении расчетов по которым 
применяется контрольно-кассовая техни-
ка, ― с использованием контрольно-кас-
совой техники;

 2) в отношении доходов в виде денеж-
ных средств, а также в отношении понесен-
ных расходов ― исходя из сведений об 
операциях налогоплательщика, передан-
ных уполномоченной кредитной организа-
цией, в порядке, установленном статьей 15 
настоящего Федерального закона;

 3) в отношении доходов, не указанных 
в пунктах 1 и 2 настоящей части, а также 
доходов, указанных в пункте 1 части 1 ста-
тьи 16 настоящего Федерального закона, 
― на основании данных о доходах, внесен-
ных налогоплательщиком через личный 
кабинет налогоплательщика. Указанные в 
настоящем пункте данные о доходах вно-
сятся в личный кабинет налогоплательщи-
ка не позднее 5-го числа месяца, следую-
щего за налоговым периодом, в котором 
получены указанные доходы.

 2. Налогоплательщики, выбравшие в 
качестве объекта налогообложения дохо-
ды, учет расходов, предусмотренный 
настоящей статьей, не ведут.

Статья 15. Порядок передачи уполно-
моченными кредитными организациями 
сведений о доходах и расходах налогопла-
тельщика

 1. Уполномоченные кредитные органи-
зации передают в электронной форме в 
налоговые органы информацию об опера-
циях по счетам, о переводах электронных 
денежных средств, а также о комиссии за 
проведение операций по расчетам с 
использованием платежных карт (эквай-
ринг) не позднее дня, следующего за днем, 
в котором произведены указанные опера-
ции.

 2. Информация, указанная в части 1 
настоящей статьи, передается в налоговые 
органы с разделением на учитываемые 
(неучитываемые) доходы и (или) расходы 
при определении объекта налогообложе-
ния.

 3. Уполномоченные кредитные органи-
зации предоставляют налогоплательщику 

возможность подтверждения (корректи-
ровки) информации, указанной в части 2 
настоящей статьи. Налогоплательщик 
вправе подтвердить (скорректировать) 
указанную информацию не позднее 7-го 
числа месяца, следующего за налоговым 
периодом, в котором произведены указан-
ные операции.

 4. В случае, если налогоплательщик не 
воспользовался в установленный срок пра-
вом, предусмотренным частью 3 настоя-
щей статьи, такая информация считается 
подтвержденной. В случае, если налого-
плательщик в срок, установленный частью 
3 настоящей статьи, скорректировал 
информацию, переданную уполномочен-
ной кредитной организацией в порядке, 
установленном частями 1 и 2 настоящей 
статьи, уполномоченная кредитная органи-
зация передает в электронной форме в 
налоговые органы скорректированную 
налогоплательщиком информацию не 
позднее 10-го числа месяца, следующего 
за налоговым периодом.

 5. В случае обнаружения ошибок в 
информации, переданной в налоговые 
органы в соответствии с частью 2 настоя-
щей статьи, налогоплательщик вправе 
обратиться в уполномоченную кредитную 
организацию для исправления обнаружен-
ных ошибок в указанной информации (не 
более чем за 36 налоговых периодов, пред-
шествующих налоговому периоду, в кото-
ром обнаружена ошибка). В этом случае 
уполномоченная кредитная организация 
передает в электронной форме в налого-
вые органы уточненную информацию об 
операциях по счетам, о переводах элек-
тронных денежных средств, а также о 
комиссии за проведение операций по рас-
четам с использованием платежных карт 
(эквайринг) не позднее 10-го числа месяца, 
следующего за налоговым периодом, в 
котором произведены соответствующие 
исправления. В случае, если на дату обна-
ружения ошибок соответствующая кредит-
ная организация не признана уполномо-
ченной кредитной организацией либо дея-
тельность уполномоченной кредитной 
организации прекращена, информация о 
таких ошибках представляется налогопла-
тельщиком в налоговый орган через лич-
ный кабинет налогоплательщика.

Статья 16. Особенности исчисления 
налоговой базы при переходе на специаль-
ный налоговый режим с иных режимов 
налогообложения и при переходе со специ-
ального налогового режима на иные режи-
мы налогообложения

 1. Организации, которые до перехода 
на специальный налоговый режим при 
исчислении налоговой базы по налогу на 
прибыль организаций использовали метод 
начисления, при переходе на специальный 
налоговый режим выполняют следующие 
правила:

 1) на дату перехода на специальный 
налоговый режим в налоговую базу вклю-
чаются суммы денежных средств, не учтен-
ные при исчислении налога на прибыль, 
полученные до перехода на специальный 
налоговый режим в оплату по договорам, 
исполнение которых налогоплательщик 
осуществляет после перехода на специаль-
ный налоговый режим;

 2) не включаются в налоговую базу 
денежные средства, полученные после 
перехода на специальный налоговый 
режим, если по правилам налогового учета 
по методу начисления указанные суммы 
были включены в доходы при исчислении 
налоговой базы по налогу на прибыль орга-
низаций;

 3) не вычитаются из налоговой базы 
денежные средства, уплаченные после 
перехода на специальный налоговый 
режим в оплату расходов организации, 
если до перехода на специальный налого-
вый режим такие расходы были учтены при 
исчислении налоговой базы по налогу на 
прибыль организаций.

 2. Организации, применявшие специ-
альный налоговый режим, при переходе на 
исчисление налоговой базы по налогу на 
прибыль организаций с использованием 
метода начисления выполняют следующие 
правила:

 1) признаются в составе доходов дохо-
ды в сумме выручки от реализации товаров 
(выполнения работ, оказания услуг, пере-
дачи имущественных прав) в период при-
менения специального режима налогоо-
бложения, оплата (частичная оплата) кото-
рых не произведена до даты перехода на 
исчисление налоговой базы по налогу на 
прибыль организаций по методу начисле-
ния;

 2) признаются в составе расходов рас-
ходы на приобретение в период примене-
ния специального налогового режима 
товаров (работ, услуг, имущественных 
прав), которые не были оплачены (частич-
но оплачены) налогоплательщиком до 
даты перехода на исчисление налоговой 
базы по налогу на прибыль организаций по 
методу начисления, если иное не предус-
мотрено главой 25 Налогового кодекса 
Российской Федерации.

 3. Указанные в части 2 настоящей ста-
тьи доходы (расходы) признаются дохода-
ми (расходами) месяца перехода на исчи-
сление налоговой базы по налогу на при-
быль организаций с использованием мето-
да начисления.

 4. При переходе налогоплательщика с 
иных режимов налогообложения на специ-
альный налоговый режим расходы, отно-
сящиеся к периодам, в которых применя-
лись иные режимы налогообложения, при 
исчислении налоговой базы по специаль-
ному налоговому режиму не учитываются.

 5. При переходе налогоплательщика со 
специального налогового режима на иные 
режимы налогообложения расходы, отно-
сящиеся к налоговым периодам, в которых 
применялся специальный налоговый 
режим налогообложения, при исчислении 
налоговой базы по иным режимам налого-
обложения не учитываются.

 6. Организации и индивидуальные 
предприниматели, применявшие специ-
альный налоговой режим, при переходе на 
иные режимы налогообложения не при-
знают в составе доходов доходы от реали-
зации товаров (работ, услуг, имуществен-
ных прав), платежи по которым поступили 
после перехода на иные режимы налогоо-
бложения, в случае, если указанные дохо-
ды учтены при исчислении налоговой базы 
по специальному налоговому режиму.

  Статья 17. Особенности исполнения 
обязанностей налогового агента по налогу 
на доходы физических лиц

 1. На организации и индивидуальных 
предпринимателей, которые применяют 
специальный налоговый режим, не рас-
пространяются положения абзаца второго 
пункта 2 статьи 219 и абзаца первого пункта 
8 статьи 220 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации в части предоставления 
налогоплательщикам социальных налого-
вых вычетов, предусмотренных подпункта-
ми 2, 3 и 7 пункта 1 статьи 219 Налогового 
кодекса Российской Федерации, социаль-
ного налогового вычета в сумме страховых 
взносов по договору (договорам) добро-
вольного страхования жизни, предусмо-
тренного подпунктом 4 пункта 1 статьи 219 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции, имущественных налоговых вычетов, 
предусмотренных подпунктами 3 и 4 пун-
кта 1 статьи 220 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации.

 2. Для доходов налогоплательщиков 
― физических лиц, полученных от органи-
заций и индивидуальных предпринимате-
лей, применяющих специальный налого-
вый режим, в том числе при получении 
доходов в виде оплаты труда, датой факти-
ческого получения дохода признается дата 
перечисления дохода на счета налогопла-
тельщика в банках либо по его поручению 
на счета третьих лиц.

 3. Организации и индивидуальные 
предприниматели, применяющие специ-
альный налоговый режим, являющиеся 
налоговыми агентами в соответствии с 
пунктом 1 статьи 226 Налогового кодекса 

Российской Федерации, признаются дав-
шими согласие (поручение) на исчисление 
налога на доходы физических лиц в поряд-
ке, предусмотренном настоящей статьей, 
уполномоченной кредитной организацией 
в случае направления в уполномоченную 
кредитную организацию информации, ука-
занной в пункте 1 части 6 настоящей статьи.

 4. Уполномоченные кредитные органи-
зации при получении от организации или 
индивидуального предпринимателя, при-
меняющих специальный налоговый 
режим, информации, указанной в пункте 1 
части 6 настоящей статьи, обязаны по 
поручению налогового агента от его имени 
исчислить налог на доходы физических 
лиц в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 
статьи 225 Налогового кодекса Российской 
Федерации, в отношении которых приме-
няется налоговая ставка, установленная 
пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса 
Российской Федерации. При этом сумма 
налога признается исчисленной налого-
вым агентом.

 5. При исчислении суммы налога на 
доходы физических лиц в порядке, предус-
мотренном пунктом 1 статьи 225 Налогово-
го кодекса Российской Федерации, уполно-
моченной кредитной организацией сумма 
налога исчисляется независимо от суммы 
налоговых баз, указанных в пункте 21 ста-
тьи 210 Налогового кодекса Российской 
Федерации, как соответствующая налого-
вой ставке, установленной абзацем вторым 
пункта 1 статьи 224 Налогового кодекса 
Российской Федерации, процентная доля 
указанной суммы налоговых баз.

 6. Исчисление налога уполномоченны-
ми кредитными организациями произво-
дится в следующем порядке:

 1) информация по каждому физиче-
скому лицу с указанием данных физиче-
ского лица, позволяющих идентифициро-
вать налогоплательщика, сумм и вида под-
лежащих выплате доходов (облагаемых и 
необлагаемых налогом), сумм стандар-
тных, профессиональных налоговых выче-
тов, уменьшающих налоговую базу, в соот-
ветствии с кодами, утверждаемыми феде-
ральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в 
области налогов и сборов, подлежит пред-
ставлению налоговым агентом в уполно-
моченную кредитную организацию;

 2) на основании информации налого-
вого агента, полученной в соответствии с 
пунктом 1 настоящей части, уполномочен-
ная кредитная организация осуществляет 
исчисление налога не позднее следующего 
рабочего дня за днем получения данной 
информации и в этот же срок сообщает о 
сумме исчисленного налога налоговому 
агенту.

 7. Совокупная сумма налога, исчислен-
ная и удержанная с указанных в части 6 
настоящей статьи сумм, перечисляется в 
бюджет по месту учета (месту жительства) 
налогового агента в налоговом органе.

 8. Уполномоченные кредитные органи-
зации, указанные в части 4 настоящей ста-
тьи, обязаны не позднее 5-го числа следу-
ющего календарного месяца представлять 
в налоговый орган информацию о суммах 
и видах выплаченных доходов (облагаемых 
и необлагаемых налогом), суммах стандар-
тных, профессиональных налоговых выче-
тов, уменьшающих налоговую базу, об 
исчисленных, удержанных и о перечислен-
ных суммах налога в отношении этих дохо-
дов по форме, формату и в порядке, кото-
рые указаны в протоколах информацион-
ного обмена, размещаемых федеральным 
органом исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов, на его официальном 
сайте в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет».

 9. В случае выплаты доходов без 
соблюдения порядка, предусмотренного 
частью 6 настоящей статьи, налоговый 
агент представляет в налоговые органы 
через личный кабинет налогоплательщика 
не позднее 5-го числа следующего кален-
дарного месяца сведения о суммах и видах 
выплаченных доходов (облагаемых и нео-
благаемых налогом), суммах стандартных, 
профессиональных налоговых вычетов, 
уменьшающих налоговую базу, об исчи-
сленных, удержанных и о перечисленных 
суммах налога в отношении этих доходов 
по каждому физическому лицу с указанием 
данных физического лица, позволяющих 
идентифицировать налогоплательщика.

 10. При обнаружении ошибок в пред-
ставленной в налоговый орган в соответст-
вии с настоящей статьей информации 
налоговый агент обязан через личный 
кабинет налогоплательщика направить в 
налоговый орган уточненные сведения в 
отношении налогоплательщика ― физи-
ческого лица для исправления указанной 
информации не более чем за три календар-
ных года, предшествующих календарному 
году направления указанной информации.

 11. На организации и индивидуальных 
предпринимателей, которые применяют 
специальный налоговый режим, не рас-
пространяются положения пункта 2 статьи 
230 Налогового кодекса Российской Феде-
рации.

 12. Налоговый орган размещает сведе-
ния о полученных физическими лицами 
доходах и об удержанных суммах налога в 
личном кабинете налогоплательщика ― 
организации или индивидуального пред-
принимателя, применяющих специальный 
налоговый режим, на основании информа-
ции, полученной от уполномоченных кре-
дитных организаций и налогового агента в 
соответствии с настоящей статьей.

  Статья 18. Особенности исчисления 
страховых взносов в период применения 
специального налогового режима

 1. Для организаций и индивидуальных 
предпринимателей, указанных в подпункте 
1 пункта 1 статьи 419 Налогового кодекса 
Российской Федерации, в период примене-
ния специального налогового режима 
тарифы страховых взносов устанавлива-
ются в следующих размерах:

 1) на обязательное пенсионное страхо-
вание:

 а) в пределах установленной предель-
ной величины базы для исчисления страхо-
вых взносов по данному виду страхования 
― 0,0 процента;

 б) свыше установленной предельной 
величины базы для исчисления страховых 
взносов по данному виду страхования ― 
0,0 процента;

 2) на обязательное социальное страхо-
вание на случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством в пределах 
установленной предельной величины базы 
для исчисления страховых взносов по дан-
ному виду страхования ― 0,0 процента;

 3) на обязательное медицинское стра-
хование ― 0,0 процента.

 2. Для организаций и индивидуальных 
предпринимателей, указанных в части 1 
настоящей статьи, отсутствует обязан-
ность, предусмотренная статьей 431 Нало-
гового кодекса Российской Федерации, по 
представлению расчета по страховым 
взносам в налоговый орган по месту нахо-
ждения организации и по месту жительст-
ва индивидуального предпринимателя, 
производящих выплаты и иные вознагра-
ждения физическим лицам, за период при-
менения специального налогового режи-
ма.

 3. Организации и индивидуальные 
предприниматели, применяющие специ-
альный налоговый режим, направляют в 
уполномоченные кредитные организации 
одновременно с информацией, направле-
ние которой предусмотрено пунктом 1 
части 6 статьи 17 настоящего Федерально-
го закона, информацию о суммах выплат и 
иных вознаграждений, признаваемых объ-
ектом обложения страховыми взносами в 
соответствии со статьей 420 Налогового 
кодекса Российской Федерации, в том 
числе не подлежащих обложению страхо-
выми взносами в соответствии со статьей 
422 Налогового кодекса Российской Феде-
рации, в отношении каждого физического 
лица, в пользу которого осуществлялись 
выплаты, с указанием кодов таких выплат, 
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утверждаемых федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области налогов и 
сборов.

 4. Уполномоченные кредитные органи-
зации представляют в налоговый орган 
полученную ими информацию, указанную 
в части 3 настоящей статьи, в срок и поряд-
ке, которые предусмотрены частью 8 ста-
тьи 17 настоящего Федерального закона.

 5. В случае выплаты доходов без 
соблюдения порядка, предусмотренного 
частью 6 статьи 17 настоящего Федераль-
ного закона, плательщики страховых взно-
сов представляют в налоговый орган 
информацию, указанную в части 3 настоя-
щей статьи, в срок и порядке, которые 
предусмотрены частью 9 статьи 17 настоя-
щего Федерального закона.

 6. При обнаружении ошибок в инфор-
мации, представленной в налоговый орган 
в соответствии с настоящей статьей, пла-
тельщик страховых взносов обязан через 
личный кабинет налогоплательщика 
направить в налоговый орган уточненные 
сведения для исправления информации, 
предусмотренной частями 3 и 5 настоящей 
статьи (не более чем за три календарных 
года, предшествующих календарному году 
направления указанной информации).

 7. Индивидуальные предприниматели, 
указанные в подпункте 2 пункта 1 статьи 
419 Налогового кодекса Российской Феде-
рации, за период применения специально-
го налогового режима уплачивают:

 1) страховые взносы на обязательное 
пенсионное страхование в размере, кото-
рый определяется в следующем порядке:

 а) в случае, если величина дохода пла-
тельщика за период применения специаль-
ного налогового режима не превышает 300 
000 рублей, ― в фиксированном размере 0 
рублей;

 б) в случае, если величина дохода пла-
тельщика за период применения специаль-
ного налогового режима превышает 300 
000 рублей, ― в фиксированном размере 
страховых взносов 0 рублей плюс 0,0 про-
цента суммы дохода плательщика, превы-
шающего 300 000 рублей за период приме-
нения специального налогового режима;

 2) страховые взносы на обязательное 
медицинское страхование в фиксирован-
ном размере 0 рублей.

 8. В целях применения пункта 3 статьи 
430 Налогового кодекса Российской Феде-
рации для индивидуальных предпринима-
телей, которые перестали применять спе-
циальный налоговый режим в связи с утра-
той права на применение специального 
налогового режима, датой начала расчет-
ного периода для определения размера 
страховых взносов будет являться дата 
утраты права на применение специального 
налогового режима.

Статья 19. Порядок передачи налого-
выми органами сведений в отношении 
налогоплательщиков, применяющих спе-

циальный налоговый режим, в органы Пен-
сионного фонда Российской Федерации, 
Фонда социального страхования Россий-
ской Федерации 

Налоговые органы обязаны представ-
лять в электронной форме в порядке, опре-
деляемом соглашением взаимодействую-
щих сторон, в органы Пенсионного фонда 
Российской Федерации, Фонда социально-
го страхования Российской Федерации 
сведения:

 1) о выплатах и об иных вознагражде-
ниях, выплаченных в пользу физических 
лиц, источниками выплат которых являют-
ся налогоплательщики, в том числе кото-
рые в соответствии со статьей 421 Налого-
вого кодекса Российской Федерации под-
лежат обложению страховыми взносами, 
― ежемесячно не позднее 15-го числа 
месяца, следующего за месяцем, в котором 
налогоплательщиками специального нало-
гового режима произведены выплаты 
физическим лицам;

 2) о начале и об окончании применения 
налогоплательщиком специального нало-
гового режима ― не позднее трех рабочих 
дней, следующих за днем начала (оконча-
ния) применения налогоплательщиком 
специального налогового режима;

 3) о суммах, которые подлежат учету 
Пенсионным фондом Российской Федера-
ции в качестве страховых взносов на обяза-
тельное пенсионное страхование в отноше-
нии индивидуальных предпринимателей, 
указанных в подпункте 2 пункта 1 статьи 
419 Налогового кодекса Российской Феде-
рации, являющихся налогоплательщика-
ми, применяющими специальный налого-
вый режим, и определяются налоговыми 
органами в размере 46 процентов от суммы 
налога, подлежащей уплате за налоговый 
период (за вычетом сумм, определяемых с 
учетом соответствующей пропорции сумм, 
указанных в абзаце втором подпункта 1 и 
подпункте 2 пункта 1 статьи 430 Налогово-
го кодекса Российской Федерации), но не 
более размера, установленного подпун-
ктом 1 пункта 1 статьи 430 Налогового 
кодекса Российской Федерации, ― не 
позднее 10 февраля года, следующего за 
истекшим. За неполный календарный год 
применения указанными налогоплатель-
щиками специального налогового режима 
размер указанных сумм определяется про-
порционально количеству календарных 
месяцев и дней этого года.

  Статья 20. Вступление в силу настоя-
щего Федерального закона

Настоящий Федеральный закон всту-
пает в силу с 1 июля 2022 года, но не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
25 февраля 2022 года № 17-ФЗ

Внести в Федеральный закон от 27 
мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе воен-
нослужащих» (Собрание законодательст-
ва Российской Федерации, 1998, № 22, 
ст. 2331; 2004, № 35, ст. 3607; 2008, № 30, 
ст. 3616; 2014, № 23, ст. 2930) следующие 
изменения:

1) статью 3 дополнить пунктом 51 сле-
дующего содержания:

«51. Министерство обороны Россий-
ской Федерации совместно с федераль-
ным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке 
и реализации государственной политики и 
нормативно- правовому регулированию в 
сфере труда и социальной защиты насе-
ления, федеральными органами исполни-

тельной власти и федеральными государ-
ственными органами, в которых феде-
ральным законом предусмотрена военная 
служба, осуществляет организацию, про-
ведение и рассмотрение результатов еже-
годного мониторинга социально- эконо-
мического и правового положения воен-
нослужащих, граждан, уволенных с воен-
ной службы, и членов их семей в порядке, 
определяемом Правительством Россий-
ской Федерации.»;

2) пункт 3 статьи 29 признать утратив-
шим силу.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
25 февраля 2022 года № 19-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статьи 3 и 29 

Федерального закона «О статусе военнослужащих»
Принят Государственной Думой 16 февраля 2022 года
Одобрен Советом Федерации 22 февраля 2022 года

Внести в часть первую Гражданского 
кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 1994, № 32, ст. 3301; 2007, № 7, 
ст. 834; 2014, №19, ст. 2304; 2015, №21, 
ст. 2985; №27, ст. 4000, 4001; 2016, № 27, 
ст. 4169) следующие изменения:

 1) абзац первый пункта 5 статьи 52 
изложить в следующей редакции:

«5. Учредители (участники) юридиче-
ского лица, а в случаях, предусмотренных 
законом, также органы юридического 
лица (пункт 1 статьи 53) вправе утвердить 
регулирующие корпоративные отноше-
ния (пункт 1 статьи 2) и не являющиеся 
учредительными документами внутрен-
ний регламент и иные внутренние доку-
менты юридического лица.»;

 2) абзац второй пункта 1 статьи 53 
изложить в следующей редакции:

«Порядок образования и компетенция 
органов юридического лица определяют-
ся настоящим Кодексом, другим законом 

и учредительным документом, если иное 
не предусмотрено настоящим Кодексом 
или другим законом.»;

 3) абзац второй пункта 3 статьи 98 
изложить в следующей редакции:

«Устав акционерного общества дол-
жен содержать сведения о фирменном 
наименовании общества и месте его нахо-
ждения, сведения о категориях выпускае-
мых обществом акций, об их номиналь-
ной стоимости и количестве, о размере 
уставного капитала общества, правах 
акционеров ― владельцев привилегиро-
ванных акций каждого типа, составе и 
компетенции органов общества, а также о 
порядке принятия ими решений. В уставе 
акционерного общества также должны 
содержаться иные сведения, предусмо-
тренные законом.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
25 февраля 2022 года № 20-ФЗ
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  Статья 1
Внести в Федеральный закон от 13 

декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об ору-
жии» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1996, №51, ст. 5681; 
2001, № 31, ст. 3171; 2003, № 50, ст. 4856; 
2009, № 7, ст. 770; № 30, ст. 3735; 2010, 
№ 23, ст. 2793; 2011, № 1, ст. 10; № 30, 
ст. 4596; № 50, ст. 7351; 2012, № 29, 
ст. 3993; 2013, № 27, ст. 3477; 2014, № 14, 
ст. 1555; № 30, ст. 4228; 2015, № 1, ст. 76; 
№ 29, ст. 4356; 2016, № 1, ст. 28; № 15, 
ст. 2066; № 27, ст. 4160; № 28, ст. 4558; 
2017, № 31, ст. 4817; № 50, ст. 7562; 2018, 
№ 30, ст. 4554; № 53, ст. 8443; 2019, № 30, 
ст. 4134; № 31, ст. 4439; 2021, № 27, 
ст. 5059, 5141; № 49, ст. 8142) следующие 
изменения:

 1) часть первую статьи 1 дополнить 
абзацами следующего содержания:

«техническое обслуживание оружия 
― чистка, смазка оружия, регулировка 
прицельных приспособлений, ударного и 
спускового механизмов;

ремонт оружия ― приведение оружия 
в рабочее состояние путем устранения 
неисправностей его частей или их замены, 
а также восстановление внешнего вида и 
элементов художественной отделки ору-
жия.»;

 2) в статье 6:
 а) пункт 8 после слов «за исключени-

ем» дополнить словами «случаев, уста-
новленных настоящим Федеральным 
законом, а также»;

 б) пункт 9 изложить в следующей 
редакции:

«9) хранение юридическими и физи-
ческими лицами патронов к гражданско-
му оружию, право на приобретение кото-
рых они не имеют, за исключением случа-
ев, установленных настоящим Федераль-
ным законом;»;

 3) в статье 13:
 а) часть восьмую изложить в следую-

щей редакции:
«Лицензию на приобретение охотни-

чьего огнестрельного длинноствольного 
оружия с нарезным стволом имеют право 
получать граждане Российской Федера-
ции, которые имеют охотничий билет, при 
наличии одного из следующих условий:

 1) занимаются профессиональной 
деятельностью, связанной с охотой;

 2) владеют непрерывно не менее пяти 
лет охотничьим огнестрельным гладкост-
вольным длинноствольным оружием на 
основании разрешения на его хранение и 
ношение, выданного федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполномо-
ченным в сфере оборота оружия, или его 
территориальным органом в соответст-
вии с настоящей статьей;

 3) владеют охотничьим огнестрель-
ным длинноствольным оружием с нарез-
ным стволом на основании разрешения на 
его хранение и ношение, выданного феде-
ральным органом исполнительной влас-
ти, уполномоченным в сфере оборота 
оружия, или его территориальным орга-
ном в соответствии с настоящей статьей;

 4) владели непрерывно не менее пяти 
лет охотничьим огнестрельным гладкост-
вольным длинноствольным оружием на 
основании разрешения на его хранение и 
ношение, выданного федеральным орга-

ном исполнительной власти, уполномо-
ченным в сфере оборота оружия, или его 
территориальным органом в соответст-
вии с настоящей статьей, если со дня исте-
чения срока действия указанного разре-
шения или его аннулирования на основа-
нии добровольного отказа гражданина от 
указанного разрешения прошло не более 
одного года;

 5) владели охотничьим огнестрель-
ным длинноствольным оружием с нарез-
ным стволом на основании разрешения на 
его хранение и ношение, выданного феде-
ральным органом исполнительной влас-
ти, уполномоченным в сфере оборота 
оружия, или его территориальным орга-
ном в соответствии с настоящей статьей, 
если со дня истечения срока действия ука-
занного разрешения или его аннулирова-
ния на основании добровольного отказа 
гражданина от указанного разрешения 
прошло не более одного года.»;

б ) часть одиннадцатую изложить в 
следующей редакции:

«Гражданам Российской Федерации 
не разрешается иметь в собственности 
свыше следующего количества граждан-
ского оружия отдельных категорий, если 
оно не является предметом коллекциони-
рования:

 1) пять единиц огнестрельного глад-
коствольного длинноствольного оружия;

 2) десять единиц общего количества 
охотничьего огнестрельного гладкост-
вольного длинноствольного оружия и 
(или) охотничьего огнестрельного длин-
ноствольного оружия с нарезным ство-
лом (при наличии у гражданина права на 
приобретение охотничьего огнестрельно-
го длинноствольного оружия с нарезным 
стволом);

 3) пять единиц спортивного огне-
стрельного оружия с нарезным стволом;

 4) пять единиц охотничьего метатель-
ного стрелкового оружия;

 5) две единицы огнестрельного ору-
жия ограниченного поражения;

 6) десять единиц общего количества 
оружия, указанного в пунктах 1 и 2 настоя-
щей части.»;

 в) часть четырнадцатую дополнить 
предложениями следующего содержа-
ния: «За продлением разрешения, пред-
усмотренного настоящей статьей, гра-
жданин Российской Федерации обязан 
обратиться не ранее чем за шесть месяцев 
и не позднее чем за один месяц до дня 
окончания срока его действия. Гражданин 
Российской Федерации вправе обратить-
ся в федеральный орган исполнительной 
власти, уполномоченный в сфере оборота 
оружия, или его территориальный орган 
по месту жительства с заявлением о выда-
че нового разрешения взамен ранее 
выданного в любое время, но не позднее 
чем за один месяц до дня окончания срока 
его действия.»;

 4) в статье 16:
а) в части четвертой слова «комплек-

тующих деталей» заменить словом 
«частей»;

б) дополнить частями седьмой ― 
девятой следующего содержания:

«Ремонт гражданского и служебного 
оружия, включая ремонт и замену основ-
ных частей огнестрельного оружия, впра-
ве осуществлять юридические лица, име-

ющие лицензию на ремонт и (или) произ-
водство гражданского и служебного ору-
жия и основных частей огнестрельного 
оружия.

Передача собственниками граждан-
ского и служебного оружия для ремонта 
указанным в настоящей статье юридиче-
ским лицам такого оружия осуществляет-
ся на основании направления, выдавае-
мого федеральным органом исполни-
тельной власти, уполномоченным в 
сфере оборота оружия, или его террито-
риальным органом. Форма и порядок 
выдачи направления на передачу оружия 
устанавливаются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномочен-
ным в сфере оборота оружия.

Юридические лица, имеющие лицен-
зию на ремонт гражданского и служебно-
го оружия и основных частей огнестрель-
ного оружия, вправе передавать указан-
ное оружие и его основные части для 
ремонта производителю соответствую-
щей модели огнестрельного оружия.»;

 5) дополнить статьей 161 следующего 
содержания:

  «Статья 161. Техническое обслужива-
ние гражданского оружия 

Техническое обслуживание граждан-
ского оружия вправе осуществлять вла-
дельцы оружия, а также юридические 
лица, имеющие лицензию на производст-
во, хранение, ремонт соответствующего 
оружия и основных частей огнестрельно-
го оружия или лицензию на торговлю гра-
жданским и служебным оружием и основ-
ными частями огнестрельного оружия, 
получившие разрешение на хранение 
оружия в порядке, установленном настоя-
щим Федеральным законом, по месту 
осуществления указанных видов деятель-
ности.

Передача собственником гражданско-
го оружия для технического обслужива-
ния юридическим лицам, указанным в 
части первой настоящей статьи, офор-
мляется документом, форма которого 
устанавливается федеральным органом 
исполнительной власти, уполномочен-
ным в сфере оборота оружия.»;

 6) в статье 18:
 а) в части четвертой слова «такого 

оружия» заменить словами «соответству-
ющего гражданского, служебного или 
наградного оружия, к которому они впра-
ве приобретать патроны»;

 б) часть пятую изложить в следующей 
редакции:

«Юридическим лицам, имеющим 
лицензию на торговлю гражданским и 
служебным оружием и патронами к нему, 
запрещается совмещать в одном торго-
вом зале продажу оружия и иных видов 
товаров, за исключением частей оружия, 
товаров, предназначенных для использо-
вания с оружием, конструктивно сходных 
с оружием изделий, спортивных, охотни-
чьих и рыболовных принадлежностей.»;

 в) в части седьмой слово «лица» заме-
нить словами «граждане Российской 
Федерации», дополнить словами «, а 
также иностранные граждане и лица без 
гражданства»;

 7) в статье 201:
 а) дополнить новой частью пятой сле-

дующего содержания:

«Граждане Российской Федерации, 
награжденные боевым короткостволь-
ным ручным стрелковым оружием, на 
основании разрешения на его хранение и 
ношение вправе приобретать у юридиче-
ских лиц, имеющих лицензию на торгов-
лю гражданским и служебным оружием и 
патронами к нему, и хранить патроны к 
гражданскому огнестрельному оружию, 
имеющие равные калибр и размеры с 
патронами к боевому короткоствольному 
ручному стрелковому оружию, которым 
они награждены. Спортивные и образова-
тельные организации вправе передавать 
на стрелковых объектах указанным гра-
жданам патроны к гражданскому огне-
стрельному оружию для их использова-
ния при проведении учебных и трениро-
вочных стрельб из наградного оружия.»;

 б) части пятую ― седьмую считать 
соответственно частями шестой ― вось-
мой;

 8) статью 21 дополнить предложени-
ем следующего содержания: «Форма и 
порядок выдачи документа, подтвержда-
ющего уведомление федерального орга-
на исполнительной власти, уполномочен-
ного в сфере оборота оружия, или его 
территориального органа по месту учета 
оружия перед его продажей, устанавлива-
ются федеральным органом исполни-
тельной власти, уполномоченным в 
сфере оборота оружия.»;

 9) в статье 22:
 а) в части первой первое предложение 

изложить в следующей редакции: «Хране-
ние гражданского и служебного оружия и 
патронов к нему осуществляется юриди-
ческими лицами, получившими в феде-
ральном органе исполнительной власти, 
уполномоченном в сфере оборота ору-
жия, или его территориальном органе 
разрешение на хранение или хранение и 
использование оружия.», дополнить 
новым вторым предложением следующе-
го содержания: «Хранение гражданского 
и служебного оружия и патронов к нему 
осуществляется гражданами Российской 
Федерации, получившими в федераль-
ном органе исполнительной власти, упол-
номоченном в сфере оборота оружия, или 
его территориальном органе разрешение 
на хранение или хранение и ношение ору-
жия.»;

 б) в части седьмой слово «лица» заме-
нить словами «граждане Российской 
Федерации», дополнить словами «, а 
также иностранные граждане и лица без 
гражданства»;

 10) часть вторую статьи 25 дополнить 
предложением следующего содержания: 
«Гражданам Российской Федерации 
запрещается коллекционировать оружие, 
право на приобретение которого они не 
имеют в соответствии с настоящим Феде-
ральным законом.».

  Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу по истечении ста восьмидеся-
ти дней после дня его официального опу-
бликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
25 февраля 2022 года № 21-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

  О внесении изменений в Федеральный закон «Об оружии»
Принят Государственной Думой 16 февраля 2022 года Одобрен Советом Федерации 22 февраля 2022 года

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменения в статью 25 

Федерального закона «О Следственном комитете 
Российской Федерации»

Принят Государственной Думой 15 февраля 2022 года
Одобрен Советом Федерации 22 февраля 2022 года

Внести в часть 4 статьи 25 Федерального закона от 28 декабря 2010 года №403-ФЗ 
«О Следственном комитете Российской Федерации» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2011, № 1, ст. 15; 2013, № 7, ст. 607; 2016, № 1, ст. 55; 2017, № 31, 
ст. 4795; 2019, № 40, ст. 5488; 2021, №18, ст. 3061) изменение, дополнив ее после слов 
«Государственной противопожарной службе,» словами «войсках национальной гвардии 
Российской Федерации,».

Президент Российской Федерации В. Путин
Москва, Кремль 
25 февраля 2022 года № 24-ФЗ

Статья 1
Внести в Федеральный закон от 15 

июля 1995 года № 103-ФЗ «О содержании 
под стражей подозреваемых и обвиняе-
мых в совершении преступлений» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 1995, № 29, ст. 2759; 1998, № 30, 
ст. 3613; 2003, № 27, ст. 2700; № 50, 
ст. 4847; 2004, № 27, ст. 2711; 2005, № 10, 
ст. 763; 2006, № 17, ст. 1779; 2011, № 15, 
ст. 2022; № 49, ст. 7056; 2013, № 44, 
ст. 5633; 2019, № 52, ст. 7812; 2021, № 15, 
ст. 2445) следующие изменения:

1) в статье 7:
 а) дополнить новой частью пятой сле-

дующего содержания:
«Лицо или орган, в производстве 

которых находится уголовное дело, изы-
мает у подозреваемого или обвиняемого 
паспорт гражданина Российской Федера-
ции (при наличии) и (или) иной документ, 
удостоверяющий личность, для приобще-
ния к личному делу указанных подозрева-
емого или обвиняемого. В случае освобо-
ждения из-под стражи подозреваемому 
или обвиняемому возвращаются паспорт 
гражданина Российской Федерации и 
(или) иной документ, удостоверяющий 
личность.»;

 б) часть пятую считать частью шестой;
2) часть вторую статьи 17 дополнить 

пунктом 7 следующего содержания:
«7) подавать через администрацию 

следственного изолятора заявление о 

выдаче (замене) паспорта гражданина 
Российской Федерации с приложением 
всех необходимых документов. Админи-
страция следственного изолятора осу-
ществляет прием указанных заявления и 
документов и их направление в террито-
риальный орган федерального органа 
исполнительной власти, осуществляюще-
го функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере вну-
тренних дел, для оформления паспорта 
гражданина Российской Федерации. 
Оформленный паспорт гражданина Рос-
сийской Федерации передается админи-
страции следственного изолятора для 
приобщения к личному делу подозревае-
мого или обвиняемого. В случае отсутст-
вия денежных средств на лицевом счете 
подозреваемого или обвиняемого расхо-
ды, связанные с оформлением паспорта 
гражданина Российской Федерации, осу-
ществляются за счет средств федераль-
ного бюджета.».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу по истечении ста восьмидеся-
ти дней после дня его официального опу-
бликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
25 февраля 2022 года № 28-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статьи 7 и 17 
Федерального закона «О содержании 

под стражей подозреваемых и обвиняемых 
в совершении преступлений»

Принят Государственной Думой 15 февраля 2022 года
Одобрен Советом Федерации 22 февраля 2022 года

  Статья 1
Внести в Федеральный закон от 

26 декабря 1995 года № 208-ФЗ «Об акци-
онерных обществах» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 1996, 
№1, ст. 1; 2001, №33, ст. 3423; 2004, №11, 
ст.  913; № 49, ст.  4852; 2006, № 31, 
ст. 3445; 2009, № 23, ст. 2770; № 29, 
ст.  3642; №52, ст.  6428; 2011, №30, 
ст. 4576; 2013, №30, ст. 4084; 2014, №52, 
ст. 7543; 2015, № 27, ст. 4001; 2016, № 27, 
ст. 4276; 2018, № 11, ст. 1584; № 18, 
ст. 2557; № 30, ст. 4544) следующие изме-
нения:

 1) в пункте 3 статьи 11:
 а) абзац шестой изложить в следую-

щей редакции:
«права акционеров ― владельцев 

привилегированных акций каждого 
типа;»;

 б) в абзаце одиннадцатом слово 
«положения» заменить словом «сведе-
ния»;

 2) в абзаце первом пункта 1 статьи 27 
слова «этими акциями» заменить слова-
ми «размещенными привилегированны-
ми акциями каждого типа»;

 3) абзацы первый и второй пункта 1 
статьи 35 изложить в следующей редак-
ции:

«1. В обществе создается резервный 
фонд в размере 5 процентов от его устав-
ного капитала, если уставом общества не 
предусмотрено его создание в большем 
размере.

Резервный фонд общества формиру-
ется путем обязательных ежегодных 
отчислений до достижения им размера, 
установленного абзацем первым настоя-

щего пункта. Размер ежегодных отчисле-
ний должен составлять 5 процентов от 
чистой прибыли до достижения резер-
вным фондом размера, установленного 
абзацем первым настоящего пункта, если 
больший размер отчислений не предус-
мотрен уставом общества.»;

 4) в абзаце третьем пункта 1 статьи 47 
первое предложение изложить в следую-
щей редакции: «Годовое общее собрание 
акционеров проводится не ранее чем 
через два месяца и не позднее чем через 
шесть месяцев после окончания отчетно-
го года, если иные требования к сроку его 
проведения в пределах указанного срока 
не установлены уставом общества.»;

 5) пункт 3 статьи 66 изложить в следу-
ющей редакции:

«3. Количественный состав совета 
директоров (наблюдательного совета) 
публичного общества составляет пять 
членов, непубличного общества ― три 
члена, если уставом общества или реше-
нием общего собрания акционеров не 
предусмотрен больший количественный 
состав совета директоров (наблюдатель-
ного совета) общества.

Количественный состав совета дирек-
торов (наблюдательного совета) общест-
ва с числом акционеров ― владельцев 
голосующих акций общества более одной 
тысячи составляет семь членов, общества 
с числом акционеров ― владельцев голо-
сующих акций более десяти тысяч ― 
девять членов, если уставом общества 
или решением общего собрания акционе-
ров не предусмотрен больший количест-
венный состав совета директоров (наблю-
дательного совета) общества.»;

 6) в пункте 2 статьи 68 первое предло-
жение изложить в следующей редакции: 
«Заседание совета директоров (наблюда-
тельного совета) общества правомочно 
(имеет кворум), если в нем принимают 
участие не менее половины от числа 
избранных членов совета директоров 
(наблюдательного совета) общества.», 
дополнить новым вторым предложением 
следующего содержания: «Уставом обще-
ства может быть определен больший кво-
рум для проведения заседания совета 
директоров (наблюдательного совета) 
общества.»;

 7) в абзаце первом пункта 2 статьи 70 
первое предложение изложить в следую-
щей редакции: «Заседание коллегиально-
го исполнительного органа общества 
(правления, дирекции) правомочно (имеет 
кворум), если в нем принимают участие не 
менее половины от числа избранных чле-
нов коллегиального исполнительного 
органа общества (правления, дирекции).», 
дополнить новым вторым предложением 
следующего содержания: «Уставом обще-
ства или внутренним документом общест-
ва может быть определен больший кворум 
для проведения заседания коллегиально-
го исполнительного органа общества 
(правления, дирекции).».

  Статья 2
Приостановить до 31 декабря 2022 

года включительно действие:
1) пункта 2 статьи 50 Федерального 

закона от 26 декабря 1995 года № 208-ФЗ 
«Об акционерных обществах» (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 1996, № 1, ст. 1; 2001, № 33, ст. 3423; 
2018, № 30, ст. 4544);

2) абзаца второго пункта 1 статьи 38 
Федерального закона от 8 февраля 1998 
года № 14-ФЗ «Об обществах с ограни-
ченной ответственностью» (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 1998, № 7, ст. 785).

  Статья 3
Установить, что:
 1) общее собрание акционеров, 

повестка дня которого включает вопро-
сы, указанные в пункте 2 статьи 50 Феде-
рального закона от 26 декабря 1995 года 
№ 208-ФЗ «Об акционерных общест-
вах», по решению совета директоров 
(наблюдательного совета) акционерного 
общества в 2022 году может быть прове-
дено в форме заочного голосования;

 2) общее собрание участников обще-
ства с ограниченной ответственностью, 
повестка дня которого включает вопро-
сы, указанные в абзаце втором пункта 1 
статьи 38 Федерального закона от 8 
февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об обще-
ствах с ограниченной ответственно-
стью», по решению исполнительного 
органа общества с ограниченной ответ-
ственностью в 2022 году может быть 
проведено в форме заочного голосова-
ния (опросным путем).

  Статья 4
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу со дня его официального опу-
бликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
25 февраля 2022 года № 25-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об акционерных обществах» и о приостановлении действия 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации
Принят Государственной Думой 16 февраля 2022 года Одобрен Советом Федерации 22 февраля 2022 года

Внести в статью 7 Федерального зако-
на от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ «Об 
обязательном экземпляре документов» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1995, № 1, ст. 1; 2002, № 7, 
ст. 630; 2008, № 13, ст. 1184; 2014, № 19, 
ст. 2305; 2016, №27, ст. 4211) изменение, 
изложив ее в следующей редакции:

«Статья 7. Доставка обязательного 
экземпляра печатного издания и обяза-
тельного экземпляра печатного издания 
в электронной форме

 1. Производители документов достав-
ляют в федеральный орган исполнитель-
ной власти в сфере печати, средств мас-
совой информации и массовых коммуни-
каций по одному обязательному феде-
ральному экземпляру всех видов печат-
ных изданий.

В день выхода в свет первой партии 
тиража доставляются обязательные 
экземпляры федеральных газет (газет, 
предназначенных для распространения 
преимущественно на всей территории 
Российской Федерации) и газет субъек-
тов Российской Федерации на русском 
языке.

В течение семи дней со дня выхода в 
свет первой партии тиража доставляются 
обязательные экземпляры:

книг и брошюр, журналов и продол-
жающихся изданий на русском языке;

изоизданий, нотных изданий, геогра-
фических карт и атласов на русском 
языке;

многотиражных газет муниципаль-
ных образований и рекламных изданий на 
русском языке;

книг и брошюр, журналов и продол-
жающихся изданий, изоизданий, геогра-
фических карт и атласов на языках наро-
дов Российской Федерации (за исключе-
нием русского) и на иностранных языках;

газет на языках народов Российской 
Федерации (за исключением русского) и 
на иностранных языках;

текстовых листовых изданий;
авторефератов диссертаций и дис-

сертаций в виде научных докладов; 
стандартов.

 2. Производители документов в целях 
последующего распределения изданий 
между крупнейшими библиотечно-
информационными организациями 
доставляют в Информационное телег-
рафное агентство России (ИТАР—ТАСС) 
обязательные федеральные экземпляры 
всех видов печатных изданий.

В день выхода в свет первой партии 
тиража доставляются 9 обязательных 
экземпляров федеральных газет (газет, 
предназначенных для распространения 
преимущественно на всей территории 
Российской Федерации) и газет субъектов 
Российской Федерации на русском языке.

В течение семи дней со дня выхода в 
свет первой партии тиража доставляются:

16 обязательных экземпляров книг и 
брошюр, журналов и продолжающихся 
изданий на русском языке;

7 обязательных экземпляров изои-
зданий, нотных изданий, географических 
карт и атласов на русском языке;

 3 обязательных экземпляра многоти-
ражных газет муниципальных образова-
ний и рекламных изданий на русском 
языке;

 4 обязательных экземпляра книг и 
брошюр, журналов и продолжающихся 
изданий, изоизданий, географических 
карт и атласов на языках народов Россий-
ской Федерации (за исключением русско-
го) и на иностранных языках;

 3 обязательных экземпляра газет на 
языках народов Российской Федерации 
(за исключением русского) и на иностран-
ных языках;

 4 обязательных экземпляра тексто-
вых листовых изданий;

 9 обязательных экземпляров авторе-
фератов диссертаций и диссертаций в 
виде научных докладов;

 10 обязательных экземпляров стан-
дартов.

 3. Производители документов в тече-
ние семи дней со дня выхода в свет первой 
партии тиража печатных изданий достав-
ляют с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей по одному 
обязательному экземпляру печатных 
изданий в электронной форме, заверен-

ному квалифицированной электронной 
подписью производителя документа, в 
Информационное телеграфное агентство 
России (ИТАР—ТАСС) и Российскую госу-
дарственную библиотеку.

Порядок доставки, хранения, учета 
обязательного экземпляра печатного 
издания в электронной форме, меры 
защиты при доставке обязательного 
экземпляра печатного издания в элек-
тронной форме, порядок компьютерной 
обработки данных обязательного экзем-
пляра печатного издания в электронной 
форме в целях их классификации и систе-
матизации, а также требования к формату 
доставляемого файла устанавливаются 
уполномоченными Правительством Рос-
сийской Федерации федеральными орга-
нами исполнительной власти.

 4. Производители документов достав-
ляют по три обязательных экземпляра 
субъекта Российской Федерации всех 
видов печатных изданий в соответствую-
щие книжные палаты и (или) библиотеки 
субъектов Российской Федерации.

В день выхода в свет первой партии 
тиража доставляются обязательные 
экземпляры:

газет субъектов Российской Федера-
ции на русском языке;

многотиражных газет муниципаль-
ных образований и рекламных изданий на 
русском языке;

газет на языках народов Российской 
Федерации (за исключением русского) и 
на иностранных языках.

В течение семи дней со дня выхода в 
свет первой партии тиража доставляются 
обязательные экземпляры:

книг и брошюр, журналов и продол-
жающихся изданий на русском языке;

изоизданий, нотных изданий, геогра-
фических карт и атласов на русском языке;

книг и брошюр, журналов и продол-
жающихся изданий, изоизданий, геогра-
фических карт и атласов на языках наро-
дов Российской Федерации (за исключе-
нием русского) и на иностранных языках;

текстовых листовых изданий;
авторефератов диссертаций и дис-

сертаций в виде научных докладов; 

стандартов.
 5. Производители документов достав-

ляют по два обязательных экземпляра 
муниципального образования всех видов 
печатных изданий в соответствующие 
библиотеки муниципальных образова-
ний.

В день выхода в свет первой партии 
тиража доставляются обязательные 
экземпляры:

многотиражных газет муниципаль-
ных образований и рекламных изданий на 
русском языке;

газет на языках народов Российской 
Федерации (за исключением русского) и 
на иностранных языках.

В течение семи дней со дня выхода в 
свет первой партии тиража доставляются 
обязательные экземпляры:

книг и брошюр, журналов и продол-
жающихся изданий на русском языке;

изоизданий, нотных изданий, геогра-
фических карт и атласов на русском 
языке;

книг и брошюр, журналов и продол-
жающихся изданий, изоизданий, геогра-
фических карт и атласов на языках наро-
дов Российской Федерации (за исключе-
нием русского) и на иностранных языках;

текстовых листовых изданий;
авторефератов диссертаций и дис-

сертаций в виде научных докладов; 
стандартов.
 6. Доставку обязательного экземпля-

ра всех видов печатных изданий произво-
дитель документов осуществляет само-
стоятельно, через полиграфические орга-
низации, с использованием услуг почто-
вой связи или иным доступным ему спо-
собом. Сроки доставки обязательного 
экземпляра всех видов печатных изданий 
исчисляются в календарных днях. В срок 
доставки обязательного экземпляра всех 
видов печатных изданий не входят выход-
ные и нерабочие праздничные дни.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
25 февраля 2022 года № 26-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменения в статью 7 Федерального закона 
«Об обязательном экземпляре документов»

Принят Государственной Думой 15 февраля 2022 года Одобрен Советом Федерации 22 февраля 2022 года

Статья 1
Внести в Бюджетный кодекс Россий-

ской Федерации (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 1998, № 31, 
ст. 3823; 2004, № 34, ст. 3535; 2005, № 27, 
ст. 2717; № 52, ст. 5572; 2006, № 52, 
ст. 5503; 2007, № 18, ст. 2117; № 46, 
ст. 5553; № 50, ст. 6246; 2008, № 48, 
ст. 5500; 2009, №1, ст. 18; №30, ст. 3739; 
№39, ст. 4532; №52, ст. 6450; 2010, №21, 
ст. 2524; № 46, ст. 5918; 2011, № 15, 
ст. 2041; № 49, ст. 7039; 2012, № 26, 
ст. 3447; № 50, ст. 6967; 2013, № 19, 
ст. 2331; № 31, ст. 4191; 2014, № 30, 
ст. 4250; № 40, ст. 5314; № 43, ст. 5795; 
№ 48, ст. 6655, 6664; 2015, № 45, ст. 6202; 
2016, № 22, ст. 3093; № 49, ст. 6852; 2017, 
№ 49, ст. 7317; 2018, №1, ст. 18; №11, 
ст. 1580; №49, ст. 7495, 7528; №53, ст. 8430; 
2019, № 16, ст. 1825; № 52, ст. 7797; 2020, 
№ 31, ст. 5022; № 40, ст. 6168; № 42, 
ст. 6514; 2021, № 27, ст. 5079; № 49, 
ст. 8148) следующие изменения:

 1) статью 50 дополнить абзацем следу-
ющего содержания:

«налога, взимаемого в связи с приме-
нением специального налогового режима 
«Автоматизированная упрощенная систе-
ма налогообложения», в том числе мини-
мального налога, ― по нормативу 46 про-
центов.»;

 2) пункт 2 статьи 56 дополнить абзацем 
следующего содержания:

«налога, взимаемого в связи с приме-
нением специального налогового режима 
«Автоматизированная упрощенная систе-
ма налогообложения», в том числе мини-
мального налога, ― по нормативу 54 про-
цента.».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу с 1 июля 2022 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
25 февраля 2022 года № 22-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статьи 50 и 56 

Бюджетного кодекса Российской Федерации
Принят Государственной Думой 16 февраля 2022 года
Одобрен Советом Федерации 22 февраля 2022 года

Статья 1
Внести в статью 3494 Трудового кодек-

са Российской Федерации (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2002, № 1, ст. 3; 2014, № 52, ст. 7543; 2017, 
№ 18, ст. 2661) изменение, изложив ее в 
следующей редакции:

«Статья 3494. Особенности регулирова-
ния труда отдельных категорий работни-
ков кредитных организаций, страховых 
организаций и негосударственных пенси-
онных фондов

В случае, если в течение шести месяцев 
до дня утверждения плана участия Банка 
России в осуществлении мер по предупре-
ждению банкротства банка, страховой 
организации или негосударственного пен-
сионного фонда либо плана участия госу-
дарственной корпорации «Агентство по 
страхованию вкладов» (далее ― план уча-
стия Агентства) в осуществлении мер по 
предупреждению банкротства банка раз-
мер оплаты труда руководителя банка, 
страховой организации или негосударст-
венного пенсионного фонда, в отношении 
которых Банком России либо указанным 
Агентством осуществляются меры по пре-
дупреждению банкротства, его заместите-
лей, членов коллегиального исполнитель-
ного органа банка, страховой организации 
или негосударственного пенсионного 
фонда, главного бухгалтера банка, страхо-
вой организации или негосударственного 
пенсионного фонда, его заместителей, 
руководителя филиала банка, филиала 
(представительства) страховой организа-
ции или негосударственного пенсионного 
фонда, его заместителей, главного бухгал-
тера филиала банка, филиала (представи-
тельства) страховой организации или него-
сударственного пенсионного фонда, чле-
нов совета директоров (наблюдательного 
совета) банка, страховой организации или 
негосударственного пенсионного фонда, 
установленный трудовым договором, 
заключенным с такими лицами, был увели-
чен по сравнению с размером оплаты 
труда, существовавшим до начала указан-
ного срока, условия трудового договора, 
изменяющие размер оплаты труда, прекра-
щают свое действие со дня утверждения 
плана участия Банка России в осуществле-
нии мер по предупреждению банкротства 
банка, страховой организации или негосу-
дарственного пенсионного фонда либо 
плана участия Агентства в осуществлении 
мер по предупреждению банкротства 
банка.

В случае утверждения плана участия 
Банка России в осуществлении мер по пре-
дупреждению банкротства банка, страхо-
вой организации или негосударственного 
пенсионного фонда либо плана участия 
Агентства в осуществлении мер по преду-
преждению банкротства банка лицам, ука-
занным в части первой настоящей статьи, 
выплата выходных пособий, компенсаций 

и иных выплат в связи с прекращением тру-
дового договора (в том числе по инициати-
ве работника или по соглашению сторон), 
предусмотренных трудовым законодатель-
ством, коллективным договором, соглаше-
ниями, локальными нормативными акта-
ми, трудовыми договорами в части, превы-
шающей минимальный размер выплат, 
предусмотренных статьей 181 настоящего 
Кодекса, не производится.

В случае отзыва (аннулирования) 
лицензии на осуществление банковских 
операций работодателя ― кредитной орга-
низации, отзыва лицензии на осуществле-
ние деятельности работодателя ― страхо-
вой организации или аннулирования 
лицензии на осуществление деятельности 
по пенсионному обеспечению и пенсион-
ному страхованию работодателя ― негосу-
дарственного пенсионного фонда время 
простоя работников оплачивается в соот-
ветствии с частью второй статьи 157 насто-
ящего Кодекса.

В случае утверждения плана участия 
Банка России в осуществлении мер по пре-
дупреждению банкротства банка, страхо-
вой организации или негосударственного 
пенсионного фонда либо плана участия 
Агентства в осуществлении мер по преду-
преждению банкротства банка прекраща-
ется выплата части заработной платы, 
являющейся стимулирующей выплатой 
(доплатой и надбавкой стимулирующего 
характера, премией и иной поощрительной 
выплатой), руководителю банка, страховой 
организации или негосударственного пен-
сионного фонда, его заместителям, членам 
коллегиального исполнительного органа 
банка, страховой организации или негосу-
дарственного пенсионного фонда, главно-
му бухгалтеру банка, страховой организа-
ции или негосударственного пенсионного 
фонда, его заместителям, руководителю 
филиала банка, филиала (представитель-
ства) страховой организации или негосу-
дарственного пенсионного фонда, его 
заместителям, главному бухгалтеру фили-
ала банка, филиала (представительства) 
страховой организации или негосударст-
венного пенсионного фонда, членам сове-
та директоров (наблюдательного совета) 
банка, страховой организации или негосу-
дарственного пенсионного фонда, а также 
контролирующим банк, страховую органи-
зацию или негосударственный пенсионный 
фонд лицам, определяемым в соответст-
вии с законодательством о несостоятель-
ности (банкротстве).».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу со дня его официального опу-
бликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
25 февраля 2022 года № 27-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменения в статью 3494 

Трудового кодекса Российской Федерации
Принят Государственной Думой 15 февраля 2022 года
Одобрен Советом Федерации 22 февраля 2022 года

Статья 1
Внести в Федеральный закон от 29 

декабря 2012 года № 275-ФЗ «О государст-
венном оборонном заказе» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 
2012, № 53, ст. 7600; 2015, № 27, ст. 3950; 
2016, №27, ст. 4250; 2017, № 31, ст. 4786; 
2018, № 31, ст. 4852; 2020, № 8, ст. 914; 
2021, № 18, ст. 3076, 3077) следующие 
изменения:

 1) в части 2 статьи 82:
а) в пункте 2 слова «а также об обяза-

тельстве уполномоченного банка, предус-
матривающем выплату процентов за поль-
зование денежными средствами, находя-
щимися на таком отдельном счете,» и слова 
«а также установления, изменения обяза-
тельства по уплате процентов за пользова-
ние денежными средствами, находящими-
ся на таком отдельном счете,» исключить;

б) дополнить пунктом 91 следующего 
содержания:

«91) предоставлять головным исполни-
телям, исполнителям льготное финанси-
рование на условиях, установленных Пра-
вительством Российской Федерации, в 
целях исполнения государственных кон-
трактов, контрактов по государственному 
оборонному заказу;»;

 2) в статье 83:
 а) часть 3 признать утратившей силу;
 б) дополнить частью 4 следующего 

содержания:
«4. Проценты за пользование уполно-

моченным банком денежными средства-

ми, находящимися на отдельном счете, не 
начисляются.»;

 3) в пункте 10 статьи 84 слова «, за 
исключением операций, связанных с раз-
мещением денежных средств на депозитах 
в том же уполномоченном банке при обяза-
тельном условии перечисления размещен-
ных денежных средств и процентов по 
депозитам на тот же отдельный счет в том 
же уполномоченном банке по истечении 
срока депозитного договора» исключить.

Статья 2
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

 2. Договоры, заключенные уполномо-
ченными банками с головными исполни-
телями поставок продукции по государст-
венному оборонному заказу и исполните-
лями, участвующими в поставках продук-
ции по государственному оборонному 
заказу, до дня вступления в силу настоя-
щего Федерального закона, должны быть 
приведены в соответствие с Федераль-
ным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 275-ФЗ «О государственном оборон-
ном заказе» (в редакции настоящего 
Федерального закона) в течение девяно-
ста дней со дня вступления в силу настоя-
щего Федерального закона.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
25 февраля 2022 года № 29-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в Федеральный закон 

«О государственном оборонном заказе»
Принят Государственной Думой 16 февраля 2022 года
Одобрен Советом Федерации 22 февраля 2022 года

Статья 1
Внести в часть 2 статьи 1 Федерального 

закона от 6 декабря 2021 года № 396-ФЗ «О 
приостановлении действия части второй 
статьи 43 Закона Российской Федерации 
«О пенсионном обеспечении лиц, прохо-
дивших военную службу, службу в органах 
внутренних дел, Государственной противо-
пожарной службе, органах по контролю за 
оборотом наркотических средств и психо-
тропных веществ, учреждениях и органах 
уголовно-исполнительной системы, вой-
сках национальной гвардии Российской 
Федерации, органах принудительного 
исполнения Российской Федерации, и их 
семей» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2021, № 50, ст. 8403) 
изменение, дополнив ее после слов «74,0 
процента» словами «, с 1 октября 2022 года 
77,41 процента».

Статья 2
Установить с 1 января до 1 октября 

2022 года ежемесячную доплату к пенси-
ям, назначенным в соответствии с Законом 
Российской Федерации от 12 февраля 
1993 года № 4468-I «О пенсионном обеспе-
чении лиц, проходивших военную службу, 
службу в органах внутренних дел, Государ-
ственной противопожарной службе, орга-

нах по контролю за оборотом наркотиче-
ских средств и психотропных веществ, 
учреждениях и органах уголовно-исполни-
тельной системы, войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, органах 
принудительного исполнения Российской 
Федерации, и их семей», в размере 8,6 про-
цента от назначенной пенсии, с 1 октября 
2022 года для лиц, являющихся участника-
ми Великой Отечественной войны из числа 
лиц, указанных в подпунктах «а» ― «ж» и 
«и» подпункта 1 пункта 1 статьи 2 Феде-
рального закона от 12 января 1995 года 
№ 5-ФЗ «О ветеранах», и членов их семей 
― 4,6 процента. Указанная доплата осу-
ществляется в порядке, установленном для 
выплаты пенсий.

Статья 3
1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

2. Действие положений статьи 2 насто-
ящего Федерального закона распространя-
ется на правоотношения, возникшие с 
1 января 2022 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
25 февраля 2022 года № 23-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменения в статью 1 Федерального закона 

«О приостановлении действия части второй статьи 43 Закона 
Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, 

проходивших военную службу, службу в органах внутренних 
дел, Государственной противопожарной службе, органах 

по контролю за оборотом наркотических средств 
и психотропных веществ, учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной системы, войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, органах принудительного 

исполнения Российской Федерации, и их семей»
Принят Государственной Думой 16 февраля 2022 года
Одобрен Советом Федерации 22 февраля 2022 года
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  Статья 1
Внести в часть первую Налогового кодекса Российской Федерации (Собрание зако-

нодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3824; 1999, № 28, ст. 3487; 2001, 
№ 53, ст. 5026; 2004, № 31, ст. 3231; 2006, № 31, ст. 3436; 2008, №48, ст. 5519; 2010, № 31, 
ст. 4198; 2011, №47, ст. 6611; 2012, № 26, ст. 3447; №27, ст. 3588; 2013, №30, ст. 4081; 
2014, № 14, ст. 1544; №45, ст. 6157; 2015, № 18, ст. 2616; 2016, № 18, ст. 2506; №22, 
ст. 3092; № 27, ст. 4176; 2018, № 32, ст. 5087, 5093, 5127; № 49, ст. 7497; № 53, ст. 8416, 
8472; 2019, № 31, ст. 4428; № 39, ст. 5374, 5375; 2020, № 14, ст. 2000; № 48, ст. 7627; 2021, 
№ 24, ст. 4217; № 27, ст. 5133) следующие изменения:

 1) абзац четвертый пункта 1 статьи 5 после слов «в части установления новых нало-
гов» дополнить словами «(за исключением специальных налоговых режимов)»;

 2) пункт 2 статьи 18 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) «Автоматизированная упрощенная система налогообложения» (в порядке 

эксперимента).»;
 3) в статье 242:
 а) в абзаце первом пункта 1 слова «пунктом 4 настоящей статьи» заменить словами 

«настоящей статьей»;
 б) дополнить пунктами 11 ― 13 следующего содержания:
«11. Если иное не предусмотрено пунктом 4 настоящей статьи, в целях настоящего 

Кодекса статус международной холдинговой компании приобретает российская органи-
зация, если она одновременно удовлетворяет следующим условиям:

 1) организация создана до 1 января 2018 года и место ее нахождения на момент 
подачи заявления, указанного в подпункте 2 настоящего пункта, расположено на терри-
тории специального административного района, определяемого в соответствии с Феде-
ральным законом от 3 августа 2018 года № 291-ФЗ «О специальных административных 
районах на территориях Калининградской области и Приморского края» (далее в настоя-
щем Кодексе ― территория специального административного района);

 2) организация представила в налоговый орган по месту постановки на учет следую-
щие документы и сведения:

заявление о приобретении статуса международной холдинговой компании по 
форме (формату) и в порядке, которые утверждаются федеральным органом исполни-
тельной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

документы, подтверждающие направление организацией уведомления, предусмо-
тренного пунктом 12 настоящей статьи;

сведения о контролирующих лицах организации, указанных в пункте 5 настоящей 
статьи (с учетом положений пункта 13 настоящей статьи), за исключением организаций, 
указанных в подпункте 3 пункта 4 настоящей статьи;

 3) на дату подачи заявления о приобретении статуса международной холдинговой 
компании отсутствует поступившее в соответствии с пунктом 12 настоящей статьи от 
высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Феде-
рации, на территории которого располагалось место нахождения организации до его 
изменения на территорию специального административного района, возражение отно-
сительно приобретения организацией статуса международной холдинговой компании;

 4) контролирующие лица на дату подачи организацией заявления о приобретении 
статуса международной холдинговой компании стали контролирующими лицами такой 
организации в период до 1 января 2017 года. Положение настоящего подпункта также 
считается выполненным, если в период с 1 января 2017 года до даты подачи заявления о 
приобретении статуса международной холдинговой компании в составе контролирую-
щих лиц такой организации появилось новое контролирующее лицо, являющееся рос-
сийским юридическим лицом, акционерами (участниками) которого являются исключи-
тельно контролирующие лица такой организации, являвшиеся таковыми по состоянию 
на 1 января 2017 года. При этом контролирующие лица организации, являвшиеся тако-
выми по состоянию на 1 января 2017 года, являются контролирующими лицами органи-
зации на дату подачи заявления о приобретении статуса международной холдинговой 
компании.

12. Не позднее чем за шесть месяцев до даты подачи организацией, указанной в пун-
кте 11 настоящей статьи, заявления о приобретении статуса международной холдинго-
вой компании такая организация обязана направить уведомление о своем намерении 
приобрести статус международной холдинговой компании в высший исполнительный 
орган государственной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого 
располагается (располагалось) место нахождения организации до его изменения на тер-
риторию специального административного района.

Высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Феде-
рации вправе направить организации и в налоговый орган по месту нахождения органи-
зации возражение относительно приобретения ею статуса международной холдинговой 
компании в случае, если доля поступлений от уплаты организацией налога на прибыль 
организаций в общей сумме доходов от поступления налога на прибыль организаций в 
бюджет этого субъекта Российской Федерации составляет более одного процента хотя 
бы в одном из трех календарных лет, предшествующих календарному году, в котором 
изменено место нахождения организации на территорию специального административ-
ного района.

13. В целях настоящей главы контролирующим лицом организации, указанной в пун-
кте 11 настоящей статьи, признается лицо, доля участия которого в указанной организа-
ции составляет более 15 процентов и которое является физическим лицом, или государ-
ственным суверенным фондом, или организацией, чьи обыкновенные акции и (или) 
депозитарные расписки, удостоверяющие права на акции, допущены к обращению на 
российском организованном рынке ценных бумаг или на одной или нескольких ино-
странных фондовых биржах, расположенных на территориях иностранных государств, 
являющихся членами Организации экономического сотрудничества и развития, и доля 
обыкновенных акций и (или) депозитарных расписок, удостоверяющих права на акции, 
допущенных к обращению в совокупности по всем таким иностранным фондовым бир-
жам, превышает 25 процентов уставного капитала организации, или организацией, в 
которой прямо или косвенно участвует российское и (или) иностранное государство 
(если такое государство (территория) не включено в установленный статьей 2513—1 
настоящего Кодекса перечень государств (территорий), не обеспечивающих обмен 
информацией для целей налогообложения с Российской Федерацией), и доля такого 
участия составляет не менее 50 процентов. Доля участия в целях настоящего пункта 
определяется в соответствии со статьей 1052 настоящего Кодекса (для физических лиц 
― совместно с супругами и несовершеннолетними детьми).»;

 в) в пункте 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. Утрата статуса международной холдинговой компании наступает в следующих 

случаях:»;
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) в случае принятия международной холдинговой компанией решения о реоргани-

зации в форме присоединения (в том числе в форме присоединения к ней другого юри-
дического лица) или слияния, за исключением случая присоединения или слияния с 
другой международной холдинговой компанией, которая на дату принятия решения о 
реорганизации отвечает условиям, предусмотренным пунктом 1 или 11 настоящей ста-
тьи;»;

дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) в случае, если в течение 365 календарных дней с даты подачи организацией, 

указанной в пункте 11 настоящей статьи, заявления о приобретении статуса междуна-
родной холдинговой компании в составе контролирующих лиц такой организации поя-
вилось новое контролирующее лицо, не признаваемое контролирующим лицом этой 
организации на дату подачи указанного заявления;»;

 г) в пункте 4:
в абзаце первом после слов «подпунктом 3 пункта 1» дополнить словами «, подпун-

ктом 4 пункта 11», слова «подпунктом 2 пункта 2» заменить словами «подпунктами 2 и 21 
пункта 2»;

подпункт 1 после слов «международных компаний» дополнить словами «(организа-
ций, указанных в пункте 11 настоящей статьи)»;

подпункт 2 после слов «международных компаний» дополнить словами «(организа-
ций, указанных в пункте 11 настоящей статьи)»;

подпункт 3 после слов «международных компаний» дополнить словами «(организа-
ций, указанных в пункте 11 настоящей статьи)», слова «международной компании, ука-
занной в абзаце первом настоящего подпункта» заменить словами «международной 
компании (организации, указанной в пункте 11 настоящей статьи), указанной в настоя-
щем подпункте»;

 д) в пункте 5:
абзац первый после слов «международной компании» дополнить словами «(органи-

зации, указанной в пункте 11 настоящей статьи)», после слов «абзацем четвертым под-
пункта 2 пункта 1» дополнить словами «, абзацем четвертым подпункта 2 пункта 11»;

подпункт 1 дополнить словами «(организации, указанной в пункте 11 настоящей ста-
тьи)»;

в подпункте 4:
абзац первый после слов «международной компании» дополнить словами «(органи-

зации, указанной в пункте 11 настоящей статьи)»;
абзац второй дополнить словами «(организации, указанной в пункте 11 настоящей 

статьи)»;
абзац третий дополнить словами «(организации, указанной в пункте 11 настоящей 

статьи)»;
абзац четвертый дополнить словами «(организации, указанной в пункте 11 настоя-

щей статьи)»;
абзац пятый после слов «международной компании» дополнить словами «(органи-

зации, указанной в пункте 11 настоящей статьи)»;
подпункт 5 дополнить словами «(организации, указанной в пункте 11 настоящей ста-

тьи)»;
подпункт 6 после слов «международной компании» дополнить словами «(организа-

ции, указанной в пункте 11 настоящей статьи)»;
 е) пункт 6 после слов «международной компании» дополнить словами «(организа-

ции, указанной в пункте 11 настоящей статьи)»;
 4) абзац второй пункта 2 статьи 52 дополнить словами «, если иное не предусмотре-

но законодательством Российской Федерации о налогах и сборах»;
 5) главу 16 дополнить статьей 12915 следующего содержания:
  «Статья 12915. Нарушение порядка и (или) сроков передачи информации
 1. Нарушение уполномоченной кредитной организацией установленных Федераль-

ным законом «О проведении эксперимента по установлению специального налогового 
режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения» порядка и (или) 
сроков передачи в налоговый орган информации об операциях по счетам, о переводах 
электронных денежных средств, а также информации о комиссии за проведение опера-
ций по расчетам с использованием платежных карт (эквайринг) 

влечет взыскание штрафа в размере 20 процентов от суммы не уплаченного в связи с 
таким нарушением налога, но не менее 200 рублей.

 2. Нарушение уполномоченной кредитной организацией установленных Федераль-
ным законом «О проведении эксперимента по установлению специального налогового 
режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения» порядка и (или) 
сроков передачи в налоговый орган полученной от налогоплательщика информации о 
суммах и видах выплаченных доходов физических лиц (облагаемых и необлагаемых 
налогом), суммах стандартных и профессиональных налоговых вычетов, уменьшающих 
налоговую базу, об исчисленных, удержанных и о перечисленных суммах налога на 
доходы физических лиц в отношении этих доходов, а также информации, полученной от 
организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих специальный нало-
говый режим, о суммах выплат и иных вознаграждений, признаваемых объектом обло-
жения страховыми взносами, в том числе о суммах, не подлежащих обложению страхо-
выми взносами, в отношении каждого физического лица, в пользу которого осуществ-
лялись выплаты, 

влечет взыскание штрафа в размере 500 рублей за каждый факт такого наруше-
ния.».

  Статья 2
Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации (Собрание зако-

нодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, №1, ст. 18; №23, 
ст. 2289; №33, ст. 3413; 2002, №22, ст. 2026; № 30, ст. 3021, 3027; 2003, № 1, ст. 2, 6; № 19, 
ст. 1749; № 21, ст. 1958; № 28, ст. 2879, 2886; № 52, ст. 5030; 2004, № 27, ст. 2711; № 31, 
ст. 3231; № 34, ст. 3520, 3522, 3527; 2005, № 1, ст. 30; № 24, ст. 2312; № 30, ст. 3112; № 52, 
ст. 5581; 2006, № 23, ст. 2382; № 31, ст. 3443; № 45, ст. 4627; № 50, ст. 5286; 2007, № 1, 
ст. 39; № 21, ст. 2462; № 22, ст. 2563; № 23, ст. 2691; № 31, ст. 3991, 4013; № 49, ст. 6045, 
6071; № 50, ст. 6237, 6245; 2008, № 18, ст. 1942; № 27, ст. 3126; № 30, ст. 3611, 3614; № 48, 
ст. 5500, 5519; № 49, ст. 5723; №52, ст. 6237; 2009, №1, ст. 13, 31; №11, ст. 1265; №23, 
ст. 2775; № 29, ст. 3598, 3639; № 48, ст. 5731; № 51, ст. 6153, 6155; № 52, ст. 6444, 6455; 

2010, № 15, ст. 1737; № 19, ст. 2291; № 21, ст. 2524; № 31, ст. 4176, 4198; №32, ст. 4298; 
№40, ст. 4969; №47, ст. 6034; №49, ст. 6409; 2011, №1, ст. 7, 9, 21; №17, ст. 2318; №23, 
ст. 3262; №24, ст. 3357; № 27, ст. 3881; № 30, ст. 4583, 4587, 4597; № 45, ст. 6335; № 47, 
ст. 6610, 6611; №48, ст. 6729; №49, ст. 7017, 7037, 7043; 2012, №19, ст. 2281; №25, 
ст. 3268; №27, ст. 3588; №41, ст. 5526, 5527; №53, ст. 7596, 7604, 7607; 2013, № 19, 
ст. 2321; № 23, ст. 2866; № 30, ст. 4045, 4084; № 40, ст. 5037, 5038; № 44, ст. 5645; № 48, 
ст. 6165; № 51, ст. 6699; № 52, ст. 6985; 2014, № 8, ст. 737; № 16, ст. 1835; № 19, ст. 2313; 
№ 26, ст. 3373; № 40, ст. 5316; № 48, ст. 6647, 6657, 6660, 6661, 6663; 2015, № 1, ст. 13, 16, 
17, 32; № 10, ст. 1402; № 14, ст. 2024, 2025; № 24, ст. 3373, 3377; № 27, ст. 3968; № 29, 
ст. 4340; № 48, ст. 6686, 6687, 6692, 6693; 2016, № 1, ст. 16, 18; № 7, ст. 920; № 18, ст. 2504; 
№ 22, ст. 3092; № 27, ст. 4175, 4176, 4184; № 49, ст. 6844, 6846; 2017, № 1, ст. 16; № 15, 
ст. 2131, 2133; № 30, ст. 4446, 4448; № 40, ст. 5753; № 49, ст. 7307, 7314, 7316, 7318, 7320, 
7324; 2018, № 1, ст. 20, 50; № 9, ст. 1291; № 18, ст. 2568, 2575; № 32, ст. 5087, 5090, 5094, 
5095; № 45, ст. 6828; № 49, ст. 7496, 7498, 7499; № 53, ст. 8416, 8419; 2019, №18, ст. 2225; 
№23, ст. 2908, 2920; №25, ст. 3167; №30, ст. 4112, 4113; № 31, ст. 4414, 4428; № 39, 
ст. 5371, 5374, 5375; 2020, № 12, ст. 1657; №13, ст. 1857; №14, ст. 2032; №17, ст. 2699; 
№24, ст. 3746; № 29, ст. 4505; № 31, ст. 5024; № 46, ст. 7212; № 48, ст. 7625, 7627; 2021, 
№ 1, ст. 9; № 15, ст. 2455; № 17, ст. 2886; № 24, ст. 4217; № 27, ст. 5133; № 49, ст. 8146) 
следующие изменения:

 1) абзац четвертый пункта 6 статьи 2146 после слов «международной компании» 
дополнить словами «(организации, указанной в пункте 11 статьи 242 настоящего Кодек-
са)»;

 2) абзац второй пункта 2 статьи 219 после слов «налоговый агент)» дополнить слова-
ми «, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации о налогах 
и сборах,»;

 3) абзац первый пункта 8 статьи 220 после слов «налоговый агент)» дополнить сло-
вами «, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации о нало-
гах и сборах,»;

 4) абзац восьмой пункта 3 статьи 224 после слов «такие компании,» дополнить сло-
вами «либо организации, указанные в пункте 11 статьи 242 настоящего Кодекса,», допол-
нить словами «и при условии, если такие международные холдинговые компании в 
соответствии со статьей 28410 настоящего Кодекса имеют право на применение пони-
женных налоговых ставок по налогу на прибыль организаций, предусмотренных для 
международных холдинговых компаний»;

 5) в подпункте 58 пункта 1 статьи 251 слова «доходы международной холдинговой» 
заменить словами «доходы международной», слова «такая международная холдинго-
вая» заменить словами «такая международная», слова «этой международной холдинго-
вой» заменить словами «этой международной»;

 6) в пункте 3 статьи 284:
а) в подпункте 11:
абзац второй после слов «международной компании» дополнить словами «(органи-

зации, указанной в пункте 11 статьи 242 настоящего Кодекса)», дополнить словами «, а 
также при выполнении условий, установленных статьей 28410 настоящего Кодекса»;

абзац четвертый после слов «международная компания» дополнить словами «(орга-
низация, указанная в пункте 11 статьи 242 настоящего Кодекса)», после слов «междуна-
родной компании» дополнить словами «(организации, указанной в пункте 11 статьи 242 
настоящего Кодекса)»;

б ) в подпункте 12:
абзац второй после слов «международной компании» дополнить словами «(органи-

зации, указанной в пункте 11 статьи 242 настоящего Кодекса)», дополнить словами «, а 
также при выполнении условий, установленных статьей 28410 настоящего Кодекса»;

абзац четвертый после слов «такие компании,» дополнить словами «или организа-
ции, указанные в пункте 11 статьи 242 настоящего Кодекса,»;

 7) в статье 2847:
 а) подпункт 3 пункта 1 после слов «международной компании» дополнить словами 

«(до или после даты подачи организацией заявления, указанного в пункте 11 статьи 242 
настоящего Кодекса)»;

 б) пункт 3 после слов «международной компании» дополнить словами «(организа-
ции, указанной в пункте 11 статьи 242 настоящего Кодекса)», дополнить словами «, а 
также при выполнении условий, установленных статьей 28410 настоящего Кодекса»;

 8) дополнить статьей 28410 следующего содержания:
«Статья 28410. Условия применения международными холдинговыми компаниями 

пониженных налоговых ставок
 1. Международная холдинговая компания применяет пониженные налоговые ставки 

по налогу, предусмотренные для международных холдинговых компаний настоящей 
главой, при выполнении условий, установленных настоящей статьей.

 2. Международная холдинговая компания применяет пониженные налоговые ставки 
по налогу, предусмотренные для международных холдинговых компаний настоящей 
главой, если в течение всего отчетного (налогового) периода по налогу на прибыль орга-
низаций она удовлетворяет следующим условиям:

 1) хотя бы одно контролирующее лицо международной холдинговой компании при-
знается налоговым резидентом Российской Федерации;

 2) доля доходов, указанных в пункте 4 статьи 3091 настоящего Кодекса, за отчетный 
(налоговый) период составляет более 90 процентов в общей сумме доходов международ-
ной холдинговой компании, учитываемых при определении налоговой базы по налогу;

 3) доля расходов, понесенных международной холдинговой компанией на приобре-
тение товаров (работ, услуг) на территории Российской Федерации, за отчетный (нало-
говый) период составляет более 70 процентов от общей суммы понесенных ею расходов 
на приобретение товаров (работ, услуг). В целях настоящего подпункта расходами на 
приобретение товаров (работ, услуг) на территории Российской Федерации признаются 
расходы, связанные с приобретением международной холдинговой компанией товаров, 
работ (услуг), местом реализации которых в соответствии с главой 21 настоящего Кодек-
са является Российская Федерация;

 4) управление международной холдинговой компанией и принятие управленческих 
решений осуществляются на территории Российской Федерации;

 5) в штате международной холдинговой компании непрерывно числятся не менее 15 
работников, которые на условиях полного рабочего времени осуществляют функции, 
относящиеся хотя бы к одному из видов деятельности международной холдинговой 
компании, направленной на получение доходов, указанных в пункте 4 статьи 3091 насто-
ящего Кодекса, в частности таких, как оказание консультационных, юридических, бух-
галтерских, аудиторских, инжиниринговых, рекламных, маркетинговых услуг, услуг по 
обработке информации, проведение научно-исследовательских и опытно-конструктор-
ских работ, и которые являются налоговыми резидентами Российской Федерации, пос-
тоянно (временно) проживающими на территории субъекта Российской Федерации, в 
котором расположено место нахождения международной холдинговой компании;

 6) международной холдинговой компании принадлежит на праве собственности или 
на ином законном основании офисное помещение общей площадью не менее 50 ква-
дратных метров, находящееся в пределах территории специального административного 
района, в котором расположено место нахождения международной холдинговой компа-
нии;

 7) международная холдинговая компания не имеет обособленных подразделений за 
пределами территории специального административного района, в котором расположе-
но место нахождения такой компании;

 8) международная компания (организация, указанная в пункте 11 статьи 242 настоя-
щего Кодекса) отвечает условиям ее признания международной холдинговой компа-
нией в соответствии со статьей 242 настоящего Кодекса.

 3. В целях подтверждения выполнения условий, установленных пунктом 2 настоя-
щей статьи, международная холдинговая компания одновременно с налоговой деклара-
цией по налогу на прибыль организаций за налоговый период представляет в налоговый 
орган документы, подтверждающие соблюдение указанных условий.

 4. Международная холдинговая компания, применяющая пониженные налоговые 
ставки по налогу, предусмотренные для международных холдинговых компаний настоя-
щей главой, в течение трех лет с 1 января года начала применения таких налоговых ста-
вок обязана осуществить инвестиции в форме капитальных вложений в строительство 
(реконструкцию) объекта (объектов) социально-культурной, транспортной, энергетиче-
ской, жилищно-коммунальной и (или) инженерной инфраструктур на территории того 
субъекта Российской Федерации, в котором расположено место нахождения междуна-
родной холдинговой компании, в объеме не менее 300 миллионов рублей.

 5. В случае несоблюдения международной холдинговой компанией хотя бы одного 
из условий, установленных пунктом 2 настоящей статьи, либо неисполнения междуна-
родной холдинговой компанией обязанности, предусмотренной пунктом 4 настоящей 
статьи, сумма налога, не уплаченная в результате неправомерного применения ею пони-
женных налоговых ставок, подлежит уплате в бюджет с уплатой соответствующих 
пеней.»;

 9) абзац девятый пункта 1 статьи 310 после слов «международной компании» допол-
нить словами «(организации, указанной в пункте 11 статьи 242 настоящего Кодекса)»;

 10) абзац шестой пункта 8 статьи 3101 после слов «международной компании» 
дополнить словами «(организации, указанной в пункте 11 статьи 242 настоящего Кодек-
са)»;

 11) подпункт 3 пункта 11 статьи 34615 изложить в следующей редакции:
«3) доходы индивидуального предпринимателя, облагаемые налогом на доходы 

физических лиц в виде дивидендов, а также доходы индивидуального предпринимате-
ля, облагаемые налогом на доходы физических лиц по налоговым ставкам, предусмо-
тренным пунктами 2 и 5 статьи 224 настоящего Кодекса, в порядке, установленном гла-
вой 23 настоящего Кодекса;».

  Статья 3
Внести в Федеральный закон от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном 

(персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 14, ст. 1401; 2001, №44, 
ст. 4149; 2003, № 1, ст. 13; 2007, № 30, ст. 3754; 2008, № 18, ст. 1942; № 30, ст. 3616; 2009, 
№ 30, ст. 3739; № 52, ст. 6454; 2010, № 31, ст. 4196; № 49, ст. 6409; № 50, ст. 6597; 2011, 
№ 29, ст. 4291; № 45, ст. 6335; № 49, ст. 7037, 7057; 2012, № 50, ст. 6966; 2013, № 49, 
ст. 6352; № 52, ст. 6986; 2014, № 11, ст. 1098; № 26, ст. 3394; № 30, ст. 4217; № 45, ст. 6155; 
№ 49, ст. 6915; 2016, № 1, ст. 5; №18, ст. 2512; №27, ст. 4183; 2018, №31, ст. 4858; 2019, 
№14, ст. 1461; № 51, ст. 7488; 2020, № 17, ст. 2714; 2021, № 22, ст. 3688; № 52, ст. 8974; 
2022, № 1, ст. 43) следующие изменения:

 1) в статье 6:
 а) пункт 2:
дополнить подпунктом 103 следующего содержания:
«103) периоды применения индивидуальным предпринимателем специального 

налогового режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения», 
включаемые в страховой стаж для назначения страховой пенсии с учетом особенностей, 
установленных статьей 13 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О 
страховых пенсиях»;»;

дополнить подпунктами 132 и 133 следующего содержания:
«132) сумма средств, соответствующая сумме страховых взносов на финансирова-

ние страховой пенсии для лиц, которые подлежат обязательному пенсионному страхо-
ванию и с выплат которым страхователями, применяющими специальный налоговый 
режим «Автоматизированная упрощенная система налогообложения», не уплачиваются 
страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, исчисленная Пенсион-
ным фондом Российской Федерации самостоятельно с суммы выплат указанным лицам 
в соответствии с тарифами, предусмотренными подпунктом 131 настоящего пункта;

133) сумма средств, соответствующая сумме страховых взносов на финансирование 
страховой пенсии для индивидуальных предпринимателей, применяющих специальный 
налоговый режим «Автоматизированная упрощенная система налогообложения», кото-
рые подлежат обязательному пенсионному страхованию и не уплачивают страховые 
взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации в установленном пунктом 1 статьи 
430 Налогового кодекса Российской Федерации фиксированном размере, определен-
ная налоговыми органами в соответствии со статьей 19 Федерального закона «О прове-
дении эксперимента по установлению специального налогового режима «Автоматизи-
рованная упрощенная система налогообложения», в размере, определяемом пропорци-
онально тарифам, предусмотренным подпунктом 131 настоящего пункта;»;

 б) дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10. Сведения о периодах выплаты застрахованному лицу пособия по временной 

нетрудоспособности, пособия по беременности и родам, ежемесячного пособия по 
уходу за ребенком Пенсионный фонд Российской Федерации получает из федеральной 
государственной информационной системы «Единая интегрированная информацион-
ная система «Соцстрах» Фонда социального страхования Российской Федерации.»;

 2) абзац третий пункта 1 статьи 8 после слова «страхователь» дополнить словами 
«(за исключением случая, когда страхователь применяет специальный налоговый 
режим «Автоматизированная упрощенная система налогообложения»)»;

 3) в статье 11:
а) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Сведения, указанные в настоящем пункте, не представляются страхователями, при-

меняющими специальный налоговый режим «Автоматизированная упрощенная систе-
ма налогообложения», в отношении работающих у них застрахованных лиц, за исключе-
нием лиц, формирующих свои пенсионные права в соответствии с Законом Российской 
Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-I «О социальной защите граждан, подвергшихся 
воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», лиц, работаю-
щих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, лиц, работающих в 
сельском хозяйстве, при исчислении стажа работы которых применяется список работ, 
производств, профессий, должностей, специальностей, в соответствии с которыми 
устанавливается повышение размера фиксированной выплаты к страховой пенсии по 
старости и к страховой пенсии по инвалидности в соответствии с частью 14 статьи 17 
Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», в отно-
шении лиц, которые в отчетном периоде находились в отпуске по уходу за ребенком в 
возрасте от полутора до трех лет, работали в течение полного навигационного периода 
на водном транспорте или в течение полного сезона в организациях сезонных отраслей 
промышленности, находились в отпуске без сохранения заработной платы, лиц, заклю-
чивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются 
выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчужде-
нии исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издатель-
ские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права исполь-
зования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче 
полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению пра-
вами на коллективной основе, и других застрахованных лиц, работающих у страхователя 
не по трудовому договору.»;

б) пункт 22 дополнить абзацем следующего содержания:
«Сведения, указанные в настоящем пункте, не представляются страхователями, при-

меняющими специальный налоговый режим «Автоматизированная упрощенная систе-
ма налогообложения», в отношении работающих у них застрахованных лиц, за исключе-
нием лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом кото-
рых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры 
об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, 
издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении 
права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры 
о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управ-
лению правами на коллективной основе, и других застрахованных лиц, работающих у 
страхователя не по трудовому договору.»;

 в) пункт 23 после слова «Страхователь» дополнить словами «(за исключением слу-
чая, когда страхователь применяет специальный налоговый режим «Автоматизирован-
ная упрощенная система налогообложения»)»;

 г) дополнить пунктом 27 следующего содержания:
«27. Сведения о наличии у страхователя, являющегося индивидуальным предпри-

нимателем и применяющего специальный налоговый режим «Автоматизированная 
упрощенная система налогообложения», трудовых отношений с зарегистрированным 
лицом, а также о прекращении трудовых отношений с зарегистрированным лицом, 
содержащиеся в сведениях о трудовой деятельности зарегистрированного лица и 
находящиеся в распоряжении Пенсионного фонда Российской Федерации, передают-
ся в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федера-
ции.»;

 4) в статье 111:
 а) дополнить пунктами 11 и 12 следующего содержания:
«11. Налоговый орган представляет ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, сле-

дующего за месяцем, в котором страхователем, применяющим специальный налоговый 
режим «Автоматизированная упрощенная система налогообложения», произведены 
выплаты работающим у него застрахованным лицам, сведения о сумме выплат в пользу 
каждого застрахованного лица, в том числе о сумме выплат, которые подлежат обложе-
нию страховыми взносами в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о налогах и сборах.

12. Налоговый орган представляет не позднее 10 февраля года, следующего за 
истекшим, сведения о суммах, подлежащих учету Пенсионным фондом Российской 
Федерации в качестве страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в 
отношении индивидуальных предпринимателей, указанных в подпункте 2 пункта 1 ста-
тьи 419 Налогового кодекса Российской Федерации, применяющих специальный нало-
говый режим «Автоматизированная упрощенная система налогообложения», определя-
емых налоговыми органами в соответствии со статьей 19 Федерального закона «О про-
ведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Автомати-
зированная упрощенная система налогообложения», за истекший год.»;

 б) в пункте 3 слова «пунктом 1» заменить словами «пунктами 1 ― 12».
  Статья 4
Внести в Федеральный закон от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном 

социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3803; 
2003, № 17, ст. 1554; № 28, ст. 2887; № 52, ст. 5037; 2004, № 49, ст. 4851; 2007, № 1, ст. 22; 
№ 30, ст. 3806; 2008, № 30, ст. 3616; 2009, № 30, ст. 3739; № 48, ст. 5745; 2010, № 49, 
ст. 6409; № 50, ст. 6606; 2011, № 45, ст. 6330; № 49, ст. 7061; 2013, № 52, ст. 6986; 2014, 
№ 19, ст. 2321; № 26, ст. 3394; № 30, ст. 4217; № 49, ст. 6915; 2016, № 1, ст. 14; № 27, 
ст. 4183; 2017, № 1, ст. 34; №31, ст. 4821; 2019, №52, ст. 7804; 2020, №14, ст. 2032; 2021, 
№9, ст. 1467; № 15, ст. 2448; № 18, ст. 3070; 2022, № 1, ст. 43) следующие изменения:

 1) абзац двенадцатый статьи 3 изложить в следующей редакции:
«страховой взнос ― обязательный платеж по обязательному социальному страхо-

ванию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, кото-
рый страхователь обязан внести страховщику, рассчитанный исходя из страхового тари-
фа, скидки (надбавки) к страховому тарифу, если иное не установлено настоящим Феде-
ральным законом;»;

 2) в статье 6:
 а) в пункте 1:
подпункт 3 после слов «заключивших трудовой договор с работником,» дополнить 

словами «за исключением страхователей, применяющих специальный налоговый 
режим «Автоматизированная упрощенная система налогообложения»,»;

дополнить подпунктом 31 следующего содержания:
«31) страхователей ― физических лиц, применяющих специальный налоговый 

режим «Автоматизированная упрощенная система налогообложения» и заключивших 
трудовой договор с работником, если они не зарегистрированы в качестве страховате-
лей, по месту жительства страхователя на основании сведений о применении страхова-
телем указанного специального налогового режима, полученных от налоговых органов, 
а также сведений о наличии трудовых отношений с работниками, полученных от Пенси-
онного фонда Российской Федерации в электронной форме с использованием единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия, в срок, не превышающий 
трех рабочих дней со дня получения от Пенсионного фонда Российской Федерации ука-
занных сведений;»;

 б) в пункте 2:
первое предложение изложить в следующей редакции: «Документ, подтверждаю-

щий факт регистрации страхователей, указанных в подпунктах 1 и 31 пункта 1 настоящей 
статьи, и документ о страховом тарифе на обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний для страховате-
лей, указанных в подпункте 1 пункта 1 настоящей статьи (за исключением страховате-
лей, применяющих специальный налоговый режим «Автоматизированная упрощенная 
система налогообложения»), формы которых устанавливаются страховщиком, направ-
ляются территориальным органом страховщика страхователю с использованием 
информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети 
«Интернет», включая единый портал государственных и муниципальных услуг, в форме 
электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной 
подписью, по адресу электронной почты, содержащемуся в составе сведений единого 
государственного реестра юридических лиц или единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей (при указании адреса электронной почты в заявле-
нии о государственной регистрации), представленных федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц и 
физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей, в территориальные 
органы страховщика.»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае прекращения страхователями применения специального налогового 

режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения» территориаль-
ный орган страховщика в течение 14 календарных дней со дня получения от налоговых 
органов сведений о прекращении применения страхователем указанного специального 
налогового режима направляет страхователю в порядке, установленном настоящим 
пунктом, документ о страховом тарифе на обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.»;

 в) пункт 3 дополнить подпунктом 31 следующего содержания:
«31) страхователей ― физических лиц, указанных в подпункте 31 пункта 1 настоящей 

статьи, в срок не позднее пяти рабочих дней со дня получения сведений о прекращении 
трудовых отношений с последним работником, полученных от Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации в электронной форме с использованием единой системы межве-
домственного электронного взаимодействия;»;

 3) подпункт 21 пункта 2 статьи 17 дополнить словами «(за исключением страховате-
лей, применяющих специальный налоговый режим «Автоматизированная упрощенная 
система налогообложения»)»;

 4) подпункт 6 пункта 1 статьи 18 после слов «расходов страхователя» дополнить сло-
вами «(за исключением страхователей, применяющих специальный налоговый режим 
«Автоматизированная упрощенная система налогообложения»)»;

 5) в статье 22:
а) абзац первый пункта 1 дополнить словами «, если иное не установлено настоящей 

статьей»;
б ) дополнить пунктом 22 следующего содержания:
«22. Страхователи, применяющие специальный налоговый режим «Автоматизиро-

ванная упрощенная система налогообложения», уплачивают страховые взносы на обя-
зательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и професси-
ональных заболеваний в фиксированном размере 2040 рублей в год. Фиксированный 
размер страховых взносов, уплачиваемых указанными страхователями, подлежит еже-
годной индексации с 1 января соответствующего года с учетом роста средней заработ-
ной платы в Российской Федерации и устанавливается ежегодно Правительством Рос-
сийской Федерации.

Страхователям, применяющим специальный налоговый режим «Автоматизирован-
ная упрощенная система налогообложения», скидки и надбавки не устанавливаются.

Страхователю, прекратившему применение специального налогового режима 
«Автоматизированная упрощенная система налогообложения», устанавливается тариф 
страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с пунктом 1 настоящей 
статьи начиная с месяца прекращения применения указанного налогового режима.»;

 в) дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41. Страхователи, применяющие специальный налоговый режим «Автоматизиро-

ванная упрощенная система налогообложения», уплачивают страховые взносы на обя-
зательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и професси-
ональных заболеваний ежемесячно в размере 1/12 фиксированного страхового взноса, 
установленного в соответствии с пунктом 22 настоящей статьи, в срок, установленный 
пунктом 4 настоящей статьи.»;

б ) статью 24 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16. Страхователи, применяющие специальный налоговый режим «Автоматизиро-

ванная упрощенная система налогообложения», освобождаются от обязанности по 
представлению расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам, предусмо-
тренной настоящей статьей.»;

 7) статью 263 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Страхователям, применяющим специальный налоговый режим «Автоматизиро-

ванная упрощенная система налогообложения», отсрочка (рассрочка) по уплате страхо-
вых взносов не предоставляется.»;

 8) пункт 2 статьи 2615 дополнить абзацем следующего содержания:
«Камеральная проверка в отношении страхователя, применяющего специальный 

налоговый режим «Автоматизированная упрощенная система налогообложения», не 
проводится (за исключением камеральной проверки, предметом которой являются 
полнота и достоверность представляемых страхователем или застрахованным 
(лицом, имеющим право на получение страховых выплат в случае смерти застрахован-

ного) сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты обеспечения по 
страхованию).»;

 9) пункт 1 статьи 2616 дополнить абзацем следующего содержания:
«Выездная проверка в отношении страхователя, применяющего специальный нало-

говый режим «Автоматизированная упрощенная система налогообложения», не прово-
дится (за исключением выездной проверки, предметом которой являются полнота и 
достоверность представляемых страхователем или застрахованным (лицом, имеющим 
право на получение страховых выплат в случае смерти застрахованного) сведений и 
документов, необходимых для назначения и выплаты обеспечения по страхованию).».

  Статья 5
Пункт 2 статьи 20 Федерального закона от 16 июля 1999 года № 165-ФЗ «Об основах 

обязательного социального страхования» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1999, № 29, ст. 3686; 2016, № 27, ст. 4183; 2018, № 32, ст. 5099) изложить в 
следующей редакции:

«2. Выпадающие доходы бюджетов государственных внебюджетных фондов в 
связи с применением тарифов страховых взносов, установленных статьей 427 Налого-
вого кодекса Российской Федерации, тарифов страховых взносов, установленных 
частью 1 статьи 18 Федерального закона «О проведении эксперимента по установлению 
специального налогового режима «Автоматизированная упрощенная система налогоо-
бложения», и размеров страховых взносов на обязательное пенсионное страхование и 
обязательное медицинское страхование, установленных частью 7 статьи 18 Федераль-
ного закона «О проведении эксперимента по установлению специального налогового 
режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения», компенсируют-
ся за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета 
бюджетам Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхова-
ния Российской Федерации, Федерального фонда обязательного медицинского страхо-
вания. Объем указанной компенсации определяется как разница между суммой страхо-
вых взносов, которую могли бы уплатить плательщики страховых взносов в соответст-
вии с тарифами, установленными статьей 425 Налогового кодекса Российской Федера-
ции, и суммой страховых взносов, подлежащих уплате ими в соответствии с тарифами, 
установленными статьей 427 Налогового кодекса Российской Федерации, и тарифами, 
установленными частью 1 статьи 18 Федерального закона «О проведении эксперимента 
по установлению специального налогового режима «Автоматизированная упрощенная 
система налогообложения», а также как разница между суммой страховых взносов, 
исчисленных в размере 46 процентов от суммы налога, подлежащей уплате плательщи-
ками страховых взносов в соответствии с Федеральным законом «О проведении экспе-
римента по установлению специального налогового режима «Автоматизированная 
упрощенная система налогообложения», но не более размера страховых взносов, уста-
новленного пунктом 1 статьи 430 Налогового кодекса Российской Федерации, и суммой 
страховых взносов, подлежащих уплате ими за период применения специального нало-
гового режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения» в соот-
ветствии с частью 7 статьи 18 Федерального закона «О проведении эксперимента по 
установлению специального налогового режима «Автоматизированная упрощенная 
система налогообложения», и устанавливается на очередной финансовый год феде-
ральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период.».

  Статья 6
Внести в Федеральный закон от 15 декабря 2001 года № 167-ФЗ «Об обязательном 

пенсионном страховании в Российской Федерации» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2001, № 51, ст. 4832; 2008, №18, ст. 1942; №30, ст. 3602; 2009, №30, 
ст. 3739; 2010, №40, ст. 4969; № 42, ст. 5294; № 50, ст. 6597; 2011, № 1, ст. 44; № 23, 
ст. 3258; № 45, ст. 6335; № 49, ст. 7037, 7043, 7057; 2012, № 26, ст. 3447; 2013, № 27, 
ст. 3477; №49, ст. 6352; №52, ст. 6986; 2014, №26, ст. 3394; №30, ст. 4217; №48, ст. 6659; 
2015, №1, ст. 72; №29, ст. 4339; 2016, №27, ст. 4183; № 52, ст. 7486, 7487; 2017, № 24, 
ст. 3483; № 31, ст. 4765; № 50, ст. 7564; 2018, № 1, ст. 20; № 18, ст. 2574; № 32, ст. 5099; 
№ 41, ст. 6190; 2020, № 14, ст. 2032; 2021, № 22, ст. 3686; № 24, ст. 4199; № 47, ст. 7744) 
следующие изменения:

 1) абзац первый пункта 2 статьи 17 после слов «страховых взносов,» дополнить сло-
вами «тарифов страховых взносов, установленных статьей 18 Федерального закона «О 
проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Автома-
тизированная упрощенная система налогообложения»,»;

 2) в статье 33:
 а) пункт 4 дополнить подпунктом 18 следующего содержания:
«18) для страхователей, применяющих специальный налоговый режим «Автомати-

зированная упрощенная система налогообложения».»;
 б) дополнить пунктом 20 следующего содержания:
«20. С 1 июля 2022 года по 31 декабря 2027 года для страхователей, указанных в 

подпункте 18 пункта 4 настоящей статьи, применяются следующие тарифы страховых 
взносов:

Тариф 
страхового 

взноса

На финансирование страховой части 
трудовой пенсии (с 1 января 2015 года 
на финансирование страховой пенсии)

На финансирование 
накопительной части 

трудовой пенсии 
для лиц 1967 года 

рождения и моложе 
(с 1 января 2015 года ― 

на финансирование 
накопительной пенсии)

для лиц 1966 года 
рождения и старше

для лиц 1967 года 
рождения и моложе

0,0 процента 0,0 процента 0,0 процента 0,0 процента.»

Статья 7
Внести в Федеральный закон от 29 декабря 2006 года № 255-ФЗ «Об обязательном 

социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материн-
ством» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 1, ст. 18; 2009, 
№30, ст. 3739; 2011, № 27, ст. 3880; 2012, № 53, ст. 7601; 2013, № 30, ст. 4076; № 48, 
ст. 6165; 2014, № 14, ст. 1551; № 26, ст. 3398; № 30, ст. 4217; 2016, №1, ст. 14; №27, 
ст. 4183; 2019, №52, ст. 7804; 2021, №18, ст. 3070) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 23 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) страхователей ― физических лиц, заключивших трудовой договор с работни-

ком и применяющих специальный налоговый режим «Автоматизированная упрощенная 
система налогообложения», по месту жительства указанных физических лиц одновре-
менно с их регистрацией (снятием с учета) в качестве страхователей по обязательному 
социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ 
«Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний» на основании сведений о применении (прекращении 
применения) страхователем специального налогового режима «Автоматизированная 
упрощенная система налогообложения», полученных от налоговых органов, а также 
сведений о наличии (прекращении) трудовых отношений с работниками, полученных от 
Пенсионного фонда Российской Федерации в электронной форме с использованием 
единой системы межведомственного электронного взаимодействия.»;

2) пункт 5 части 1 статьи 42 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:
«г) от Федеральной налоговой службы ― сведения о заработной плате и об иных 

выплатах и вознаграждениях в пользу застрахованного лица, которые включаются в 
базу для начисления страховых взносов в Фонд социального страхования Российской 
Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сбо-
рах;»;

 3) в статье 13:
 а) часть 8 дополнить словами «, если иное не установлено настоящей статьей»;
 б) часть 11 дополнить словами «, если иное не установлено настоящей статьей»;
 в) дополнить частью 111 следующего содержания:
«111. Страхователи, применяющие специальный налоговый режим «Автоматизиро-

ванная упрощенная система налогообложения», в срок не позднее одного рабочего дня 
со дня подачи застрахованным лицом заявления о назначении ежемесячного пособия по 
уходу за ребенком направляют страховщику в электронной форме, в том числе через 
личный кабинет налогоплательщика, сведения о поданном застрахованным лицом заяв-
лении.»;

 г) дополнить частью 29 следующего содержания:
«29. Сведения, необходимые для назначения и выплаты страхового обеспечения 

застрахованным лицам, занятым у страхователей, применяющих специальный нало-
говый режим «Автоматизированная упрощенная система налогообложения», для их 
подтверждения либо уточнения (дополнения) направляются страховщиком страхова-
телю в электронной форме, в том числе через личный кабинет налогоплательщика. 
Страхователь не позднее трех рабочих дней со дня получения указанных сведений 
подтверждает либо уточняет (дополняет) их и направляет страховщику уточненные 
(дополненные) сведения в электронной форме, в том числе через личный кабинет 
налогоплательщика.».

  Статья 8
Внести в Федеральный закон от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенси-

ях» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 52, ст. 6965; 2016, № 1, 
ст. 5; № 27, ст. 4183; 2017, № 27, ст. 3931; 2018, № 27, ст. 3947; № 41, ст. 6190; № 53, 
ст. 8462; 2019, № 40, ст. 5488) следующие изменения:

1) статью 13 дополнить частью 71 следующего содержания:
«71. Индивидуальным предпринимателям, применяющим специальный налоговый 

режим «Автоматизированная упрощенная система налогообложения», в страховой 
стаж засчитывается период, равный периоду применения специального налогового 
режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения» в соответствую-
щем календарном году, если общая сумма, учитываемая Пенсионным фондом Россий-
ской Федерации в качестве страховых взносов, сведения о которой переданы налоговы-
ми органами в органы Пенсионного фонда Российской Федерации в соответствии со 
статьей 19 Федерального закона «О проведении эксперимента по установлению специ-
ального налогового режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложе-
ния», за данный календарный год составила не менее фиксированного размера страхо-
вых взносов на обязательное пенсионное страхование, установленного подпунктом 1 
пункта 1 статьи 430 Налогового кодекса Российской Федерации, определяемого пропор-
ционально количеству календарных месяцев и дней, приходящихся на период примене-
ния специального налогового режима «Автоматизированная упрощенная система нало-
гообложения». В случае, если общая сумма, учитываемая Пенсионным фондом Россий-
ской Федерации в качестве страховых взносов, сведения о которой переданы налоговы-
ми органами в органы Пенсионного фонда Российской Федерации в соответствии со 
статьей 19 Федерального закона «О проведении эксперимента по установлению специ-
ального налогового режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложе-
ния», за данный календарный год составила менее фиксированного размера страховых 
взносов на обязательное пенсионное страхование, определяемого в соответствии с 
настоящей частью, в страховой стаж засчитывается период, определяемый пропорцио-
нально страховым взносам, но не более продолжительности периода применения инди-
видуальным предпринимателем специального налогового режима «Автоматизирован-
ная упрощенная система налогообложения» в этом календарном году.»;

2) в части 6 статьи 261 слова «пунктом 22» заменить словами «пунктами 22, 24 ― 26».
  Статья 9
 1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении одного месяца со 

дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоя-
щей статьей установлен иной срок вступления их в силу.

 2. Пункты 2, 4, 5 статьи 1, пункты 2, 3, 11 статьи 2, статьи 3—8 настоящего Федераль-
ного закона вступают в силу с 1 июля 2022 года, но не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня официального опубликования настоящего Федерального закона.

 3. Налоговые ставки, установленные абзацем восьмым пункта 3 статьи 224, подпун-
ктами 11 и 12 пункта 3 и пунктом 41 статьи 284 Налогового кодекса Российской Федера-
ции (в редакции, действовавшей до дня вступления в силу настоящего Федерального 
закона), применяются в отношении полученных (выплаченных) доходов международ-
ными компаниями, получившими статус международных холдинговых компаний до дня 
опубликования настоящего Федерального закона, без соблюдения условий, предусмо-
тренных статьей 28410 Налогового кодекса Российской Федерации, до 31 декабря 2025 
года включительно.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
25 февраля 2022 года № 18-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации
Принят Государственной Думой 16 февраля 2022 года Одобрен Советом Федерации 22 февраля 2022 года


	RGazv_043_22_001
	RGazv_043_22_002
	RGazv_043_22_003
	RGazv_043_22_004
	RGazv_043_22_005
	RGazv_043_22_006
	RGazv_043_22_007
	RGazv_043_22_008
	RGazv_043_22_009
	RGazv_043_22_010
	RGazv_043_22_011
	RGazv_043_22_012
	RGazv_043_22_013
	RGazv_043_22_014
	RGazv_043_22_015
	RGazv_043_22_016

